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Strategia rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ została opracowana  

w ramach kompleksowych prac związanych z planowaniem rozwoju gminy Dobrodzień  

na lata 2026 - 2035, z perspektywą na lata kolejne. 

Zespół autorski:  

Piotr Guzek, Danuta Wesołowska 

 

W pracach nad Strategią rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ 

wzięli udział członkowie Zespołu Roboczego powołanego  

Zarządzeniem nr ORG.0050.23.2025 Burmistrza Dobrodzienia z dnia 10 lutego 2025 roku. 

 

Zespół Roboczy pracował w składzie: 

▪ Agnieszka Hurnik – Burmistrz Dobrodzienia  

▪ Gabriela Gaś – Skarbnik Gminy Dobrodzień 

▪ Monika Kabat – Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Biblioteki Publicznej  

w Dobrodzieniu 

▪ Ewa Kalisz – Zastępca Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego i Kierownik Referatu Spraw 

Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Dobrodzieniu  

▪ Waldemar Krafczyk – Sekretarz Gminy Dobrodzień 

▪ Radosław Kulesza – Zastępca Burmistrza Dobrodzienia 

▪ Dariusz Popanda – Dyrektor Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

w Dobrodzieniu 

▪ Alicja Włodarz-Kempa – Kierownik Referatu Rozwoju Gminy Urzędu Miejskiego 

w Dobrodzieniu 

▪ Anna Zalwert – Zastępca Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Dobrodzieniu 

Prezentowane w dokumencie zdjęcia pochodzą z zasobów Urzędu Miejskiego w Dobrodzieniu oraz 

ze zbiorów własnych zespołu autorskiego. 
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Wykaz użytych skrótów  

 

Skrót Rozwinięcie 

CUS Centrum Usług Społecznych  

FEO 2021-2027 Fundusze Europejskie dla Opolskiego na lata 2021-2027 

GOKSiBP Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Biblioteka Publiczna 
w Dobrodzieniu 

GPR Gminny Program Rewitalizacji dla Miasta i Gminy Dobrodzień  
na lata 2023-2030 

GUS Główny Urząd Statystyczny 

KSRR 2030 Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 

LGD Lokalna Grupa Działania 

MGOPS Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrodzieniu 

MPZP Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego 

NSP Narodowy Spis Powszechny 

OChK Obszar chronionego krajobrazu 

OSI Obszar strategicznej interwencji 

PZPWO Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Opolskiego 

Strategia Opolskie 2030 Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030 

Strategia 
Strategia rozwoju gminy Dobrodzień 2035+, Strategia rozwoju 
gminy Dobrodzień na lata 2026-2035 

SUiKZP 
Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego 
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Wprowadzenie 

 

Prace nad nową strategią rozwoju gminy Dobrodzień rozpoczęły się w lutym 2025 roku. Poprzedziło 

je opracowanie dogłębnej diagnozy kondycji gminy, obejmującej obszary: społeczny, gospodarczy, 

przestrzenny oraz klimatyczno-środowiskowy. Tak przygotowana diagnoza stanowiła punkt wyjścia 

do dalszych prac nad strategicznymi kierunkami rozwoju, celami operacyjnymi i kierunkami działań, 

które pozwolą urzeczywistnić wizję rozwoju gminy Dobrodzień w przyjętej perspektywie czasu.  

Wiemy, że planowanie rozwoju - w dobie szybkiego tempa życia i ciągłych zmian – staje się coraz 

większym wyzwaniem. Jesteśmy świadkami wydarzeń, które w istotny sposób zmieniają świat 

i sposób jego postrzegania. Nawet jeśli mają one miejsce w odległej części naszego globu, często 

oddziałują na konfigurację szans i zagrożeń dla rozwoju naszej gminy, jak również na życie naszych 

Mieszkańców. Niektóre z nich są trudne do przewidzenia lub wręcz nieprzewidywalne. Mimo to 

planowanie przyszłości i dążenie w określonym kierunku, by osiągnąć założone cele 

i urzeczywistnić wizję przyszłości, mają głęboki sens.  

Strategia rozwoju gminy Dobrodzień na lata 2026-2035 jest strategią średniookresową - wyznacza 

kierunki rozwoju, co najmniej do roku 2035. Punktem odniesienia są współczesne wyzwania 

demograficzne – pracom nad Strategią towarzyszyła głęboka refleksja nad tym, jak w kolejnych 

latach zmieniać się będzie społeczność naszej gminy, a w konsekwencji - dla kogo programujemy 

przyszłość.  

Wiemy, że potrzeb jest bardzo wiele. Nie mogąc zrealizować wszystkiego, co ważne i potrzebne 

w naszej gminie, pragniemy skoncentrować się na wybranych działaniach o kluczowym znaczeniu 

dla jej dalszego rozwoju. Wyznaczają je przyjęte cele strategiczne i odpowiadające im cele 

operacyjne oraz kierunki działań.   

Strategia rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ przynosi odpowiedź na kluczowe pytania, w jakim 

kierunku zmierzamy i jak wyobrażamy sobie nasze życie w gminie Dobrodzień w dalszej 

perspektywie, obejmującej co najmniej dziesięć najbliższych lat. Dziękujemy wszystkim, którzy 

włożyli trud w powstanie tego dokumentu, uczestniczyli w konsultacjach, a także tym, którzy zechcą 

wziąć udział w realizacji nowych zadań. Więź, która łączy nas z naszą małą ojczyzną – miejscem, 

w którym żyjemy i które chcemy wspólnie zmieniać na lepsze, jest niezwykle ważna. Wszyscy 

możemy być współtwórcami i uczestnikami przemian! 

 

    Z wyrazami szacunku 
Burmistrz Dobrodzienia Agnieszka Hurnik 
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Jak powstała Strategia? 

 

Prace nad Strategią poprzedziło przygotowanie diagnozy sytuacji społecznej, gospodarczej, 

przestrzennej i klimatyczno-środowiskowej gminy. Przeprowadzono analizę jej silnych i słabych 

stron, potencjałów, szans oraz zagrożeń i barier rozwojowych. Rezultatem tych prac jest dokument 

pod nazwą Raport diagnostyczny Dobrodzień 2035+1. Wnioski z diagnozy2 oraz wyniki analizy SWOT 

zawarte zostały w niniejszym dokumencie.  

W dniu 27 stycznia 2025 roku Rada Miejska w Dobrodzieniu podjęła uchwałę nr XI/79/2025  

w sprawie przystąpienia do opracowania strategii rozwoju gminy Dobrodzień na lata 2026-2035 

i określiła szczegółowy tryb oraz harmonogram opracowania projektu strategii, w tym tryb 

konsultacji.3 Dokument ten zapoczątkował właściwy proces tworzenia Strategii, który  

w dalszej części przebiegał zgodnie z zasadami dotyczącymi sporządzania tego dokumentu, jakie 

Ustawodawca zawarł w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym.  

Proces tworzenia Strategii miał charakter partycypacyjny - odbyły się liczne spotkania, rozmowy 

i panele dyskusyjne z udziałem mieszkańców, liderów społecznych, przedsiębiorców, radnych 

i pracowników samorządowych. Zrealizowane zostały badania społeczne, których wyniki wydatnie 

wzbogaciły wiedzę o gminie i jej mieszkańcach.  

Od lipca do sierpnia 2025 roku przeprowadzony został proces konsultacji społecznych projektu 

Strategii.  

Wsłuchanie się w głosy mieszkańców, lokalnych przedsiębiorców, samorządowców i liderów 

lokalnych pozwoliło stworzyć pełniejszy obraz rzeczywistości i adekwatnie zaplanować przyszłe 

działania. 

Informacje o realizowanych działaniach były regularnie zamieszczane na stronie internetowej, 

w lokalnych mediach i w mediach społecznościowych gminy.  

 

 
1 https://dobrodzien.pl/8210/7701/raport-diagnostyczny-i-strategia-rozwoju-gminy.html; dostęp 20.05.2025. 
2 Przygotowana na potrzeby Strategii diagnoza jest dokumentem, o którym mowa w art. 10a ust. 1 ustawy z dnia  
6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2024 r., poz. 324 i 862). 
3 Uchwała Nr XI/79/2025 Rady Miejskiej w Dobrodzieniu z dnia 27 stycznia 2025 r. w sprawie przystąpienia do 
opracowania strategii rozwoju gminy Dobrodzień na lata 2026-2035 oraz określenia szczegółowego trybu 
i harmonogramu opracowania projektu strategii, w tym trybu konsultacji. 

https://dobrodzien.pl/8210/7701/raport-diagnostyczny-i-strategia-rozwoju-gminy.html
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Rysunek 1: Oś czasu prezentująca proces powstawania Strategii rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ 

¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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Rysunek 2: Partycypacyjny charakter prac nad Strategią rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ 
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Aby móc rozmawiać o przyszłości i projektować ją z pożytkiem dla gminy i jej mieszkańców, należy 

dobrze poznać stan obecny. Przyszłość jest bowiem mocno osadzona w teraźniejszości – realizacja 

celów, przy wykorzystaniu istniejących zasobów, stanowić będzie odpowiedź na obecne i przyszłe 

wyzwania rozwojowe.  

W trakcie prac diagnostycznych przeprowadzono wnikliwą analizę kondycji gminy Dobrodzień, 

w powiązaniu z jej otoczeniem makroekonomicznym i makrospołecznym. Tam, gdzie było to 

możliwe i uzasadnione, dokonano również porównania z innymi gminami o zbliżonej wielkości 

i podobnej roli w strukturze osiedleńczej kraju. Zdefiniowano główne wyzwania rozwojowe dla 

gminy Dobrodzień w wymiarach: społecznym, gospodarczym oraz przestrzennym  

i klimatyczno- środowiskowym.  

Poniżej zaprezentowano wnioski płynące z diagnozy, zgrupowane w trzech obszarach: 

1. Obszar wyzwań rozwojowych Mieszkańcy – Wspólnota lokalna – Nowe wyzwania; 

2. Obszar wyzwań rozwojowych Gospodarka – Przedsiębiorczość – Inwestycje; 

3. Obszar wyzwań rozwojowych Środowisko – Przestrzeń – Komunikacja. 
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1. Wymiar społeczny  

 

I. Obszar wyzwań rozwojowych 
Mieszkańcy – Wspólnota lokalna – Nowe wyzwania 

 

 

 

  

Wyzwanie rozwojowe 1. 
Zahamowanie i ograniczenie skutków 

negatywnych trendów demograficznych 
I.1 

 

Gmina Dobrodzień, podobnie jak i inne gminy województwa opolskiego, doświadcza skutków 

wieloletnich migracji i ubytku naturalnego ludności. W ciągu dziesięciu lat (2013-2023) populacja 

gminy zmniejszyła się niemal o jedną dziesiątą. Na liście najszybciej wyludniających się miast 

w Polsce Dobrodzień zajmuje bardzo wysoką, 25-tą pozycję. Dodatnią wartość współczynnika 

przyrostu naturalnego odnotowano po raz ostatni w latach 2014-2015.  

Występujące w długim czasie niekorzystne czynniki demograficzne (niski przyrost naturalny, ubytek 

naturalny ludności, niska dzietność, intensywne migracje poza gminę) nie tylko wpływają 

negatywnie na liczbę ludności, obecnie i w przyszłości, ale powodują także znaczące zmiany 

w strukturze wiekowej populacji gminy. Społeczność gminy starzeje się, w sensie demograficznym.  

Powoli, aczkolwiek nieuchronnie zmienia się struktura potrzeb społecznych, przede wszystkim 

w zakresie usług i infrastruktury społecznej.  

Ubywa osób w wieku zdolności do pracy, a jednocześnie szybko rośnie liczba osób starszych, już 

nieaktywnych zawodowo. Relacja liczby osób w wieku nieprodukcyjnym do liczby osób  

w wieku zdolności do pracy jest niekorzystna. Brak zastępowalności pokoleń powoduje zachwianie 

zdolności równoważenia podaży i popytu na pracę na lokalnym i regionalnym rynku pracy, a 

w rezultacie – rosnące trudności ze znalezieniem pracowników.  

Prognozy demograficzne GUS wskazują, że niekorzystne trendy demograficzne mają charakter 

stały. Do roku 2035 i w kolejnych latach - o ile nie nastąpi zasadnicza zmiana czynników 

kształtujących sytuację demograficzną w gminie - depopulacja będzie nadal postępowała. Udział 
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osób w wieku 65+ w społeczności gminnej będzie wzrastał, a maleć będzie liczba osób w wieku 

aktywności zawodowej, jak również osób najmłodszych, do 17 roku życia. Zmiany demograficzne 

będą miały znaczący wpływ na gospodarkę i rynek pracy, na model i funkcjonowanie systemów 

edukacji, wychowania i opieki, kultury, wypoczynku i rekreacji, pomocy społecznej i opieki 

zdrowotnej, a także na potrzeby w zakresie mieszkalnictwa, infrastruktury społecznej oraz 

pozostałej infrastruktury komunalnej.  

Przy zachowaniu status quo, w najbliższym dziesięcioleciu nie należy spodziewać się znaczących 

zmian gwarantujących stabilny rozwój demograficzny. Konieczne jest zatem podejmowanie 

zarówno starannie przemyślanych działań adaptacyjnych – dostosowanie sektora usług 

publicznych do zmieniającego się popytu, jak również aktywne przeciwdziałanie procesowi 

depopulacji – podejmowanie działań prowadzących do zmniejszenia tempa spadku liczby 

mieszkańców, poprzez znaczące zwiększenie atrakcyjności i konkurencyjności gminy, jako miejsca 

zamieszkania, pracy, nauki i ośrodka usług. Działania te powinny być podejmowane 

w porozumieniu i we współpracy z zainteresowanymi mieszkańcami, organizacjami społecznymi 

i instytucjami oraz przedstawicielami sektora gospodarczego. Wymagają one także współdziałania 

z samorządami: województwa opolskiego, powiatu oleskiego i sąsiednich gmin, które również 

podejmują próby sprostania wyzwaniom demograficznym. Wyzwaniem rozwojowym dla 

samorządu na najbliższe lata staje się zahamowanie tempa i ograniczenie skutków negatywnych 

zmian demograficznych, w tym adaptacja systemu usług publicznych do zmieniających się potrzeb 

społeczności gminy.    

 

Wyzwanie rozwojowe 2. 
Aktywizacja społeczności gminy - 

wzmacnianie i rozwijanie trwałych więzi 
społecznych i poczucia wspólnoty 

I.2 
 

Tereny Śląska Opolskiego od wieków zamieszkiwane były przez ludność różnych narodowości. 

W ciągu stuleci kształtowała się regionalna kultura, której swoistą cechą było i nadal jest 

przenikanie i łączenie się pierwiastków różnych kultur narodowych, obyczajów oraz tradycji. Liczne 

zmiany przynależności państwowej i administracyjnej, tak częste na terenach pogranicza, 

wyznaczały cezury w dziejach ziemi dobrodzieńskiej i kształtowały tożsamość jej mieszkańców.  

W kulturze życia codziennego, w mowie, tradycjach i obyczajach, a także w architekturze budynków 

i sposobie zabudowy miejscowości na terenie gminy Dobrodzień widoczne są wpływy polskie, 

pruskie i niemieckie, jak również - w mniejszym stopniu - czeskie (habsburskie). Wraz z tworzonym 

przez stulecia dorobkiem materialnym i niematerialnym stanowią one o „bogactwie w 
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różnorodności” tej ziemi i jej społeczności. To wielokulturowe bogactwo i związane z nim silne 

poczucie tożsamości mieszkańców oraz związku (identyfikacji) z małą ojczyzną jest istotnym 

składnikiem kapitału społecznego gminy i jednym z najważniejszych jej potencjałów.  

Niezmiernie ważnym elementem składowym tożsamości i kultury regionu jest język. Mieszkańcy 

gminy Dobrodzień posługują się najczęściej językiem polskim. W życiu prywatnym porozumiewają 

się również językiem śląskim i niemieckim. W 2009 roku w gminie Dobrodzień wprowadzono język 

niemiecki, jako język pomocniczy. Samorząd gminy Dobrodzień jest od wielu lat animatorem 

i propagatorem działań na rzecz tolerancji i poszanowania praw mniejszości. Wielokulturowe 

dziedzictwo jest odkrywane, pielęgnowane i rozwijane przez imprezy kulturalne, projekty naukowe, 

działalność fundacji i stowarzyszeń, edukację w językach mniejszości. Jest czynnikiem 

konsolidującym lokalną społeczność i powodem do dumy. Potencjał ten powinien być nadal 

rozwijany i wykorzystywany w różnorodnych działaniach aktywizujących i konsolidujących lokalną 

społeczność. 

Zaangażowani społecznie mieszkańcy działają w organizacjach pozarządowych, stowarzyszeniach 

i fundacjach, w ochotniczych strażach pożarnych, radach parafialnych,  

a także w grupach nieformalnych. W tych obszarach życia lokalnego aktywność mieszkańców 

tradycyjnie jest największa. To w tych środowiskach ujawniają się i działają lokalni liderzy. Często 

są to osoby niezwykle zaangażowane, ofiarnie pracujące dla dobra lokalnej wspólnoty. Jednak 

aktywność ogółu mieszkańców nadal nie jest zbyt duża lub wiąże się z określonymi, tradycyjnymi 

formami współuczestnictwa w życiu społeczności. Często ogranicza się ona do najbliższego 

otoczenia. Stopień dojrzałości obywatelskiej wyraża się również w umiejętności korzystania 

z konstytucyjnych praw obywatelskich, takich jak np. prawo wyborcze.  Bez względu na rodzaj 

wyborów, frekwencja wyborcza w gminie Dobrodzień jest niska. Mieszkańcy rzadko korzystają 

z prawa uczestniczenia w sesjach Rady Miejskiej i jej komisji, a incydentalnie - z inicjatywy 

uchwałodawczej. Frekwencja na spotkaniach w sołectwach jest bardzo zróżnicowana.   

Aktywność środowisk lokalnych może i powinna być nadal rozwijana i wspierana przez samorząd. 

Dotyczy to nie tylko społeczności poszczególnych sołectw, ale także aktywnych środowisk 

młodzieży, seniorów, reprezentacji poszczególnych sektorów lokalnego życia społecznego 

i gospodarczego: przedsiębiorców, rolników i producentów żywności, przedstawicieli innych grup 

zawodowych. W ten sposób możliwe będzie osiągnięcie coraz dojrzalszych form partycypacji 

społecznej, zaangażowania i włączenia mieszkańców w proces rozwoju i współzarządzania gminą. 

Wzmacnianie więzi społecznych i większa aktywizacja społeczności gminy staje się wyzwaniem 

rozwojowym na kolejne lata.    
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Wyzwanie rozwojowe 3. 
Poprawa jakości i dostępności usług I.3 

 

Sektor usług publicznych w gminie Dobrodzień jest dobrze rozwinięty, jednak w obliczu 

niekorzystnych zmian demograficznych samorząd gminy staje przed koniecznością znalezienia 

adekwatnej formuły działania i zmian w organizacji usług publicznych. Postępujący spadek liczby 

mieszkańców oraz znaczące zmiany struktury wiekowej populacji gminy Dobrodzień oznaczają 

nowe wyzwania w zakresie świadczonych usług, między innymi w obszarze edukacji szkolnej 

i przedszkolnej, opieki żłobkowej, usług społecznych kierowanych do osób w trudnej sytuacji 

życiowej i materialnej (osoby ze specjalnymi potrzebami, osoby starsze i osoby 

z niepełnosprawnościami oraz członkowie ich rodzin), ochrony zdrowia, kultury, sportu i rekreacji, 

komunikacji publicznej, a także utrzymania oczekiwanego poziomu bezpieczeństwa i zapewnienia 

dostępności. Konieczna jest adaptacja i rozwój infrastruktury komunalnej, odpowiednio do 

zmieniających się potrzeb społeczności gminy.  

Prowadzenie szkół i przedszkoli to jedno z najważniejszych zadań samorządu. Koszty kształcenia 

dzieci i młodzieży w szkołach jedynie w części pokrywa część oświatowa subwencji ogólnej 

wypłacanej samorządom z budżetu państwa. Wydatki związane z prowadzeniem placówek 

szkolnych stale rosną - zwiększa się także luka pomiędzy kwotą subwencji  

a rzeczywistą kwotą wydatków na te cele. Obecnie sieć różnorodnych placówek edukacyjnych 

i opiekuńczo-wychowawczych, publicznych i niepublicznych, jest bardzo rozbudowana, 

rozproszona, a zatem i bardzo kosztowna w utrzymaniu. Dostępność przedszkoli i szkół 

podstawowych to duży atut dla młodych rodziców. Jednak liczba dzieci w przedszkolach i szkołach 

maleje. W następnych latach mało liczne oddziały szkolne i przedszkolne staną się jeszcze 

mniejsze, a ich liczba zmaleje. Koszty kształcenia i opieki nad dziećmi w przedszkolach i szkołach 

będą nadal systematycznie wzrastały. Konieczna staje się większa elastyczność stosowanych 

rozwiązań organizacyjnych lub reorganizacja sieci szkół i przedszkoli – koncentracja usług 

w zakresie edukacji, wychowania i opieki nad dzieckiem w wybranych placówkach, również 

niepublicznych. Jednocześnie nieodzowne jest stałe unowocześnianie bazy oświatowej – nawet 

dobrze wyposażone w sprzęt, pomoce dydaktyczne i inne narzędzia edukacyjne placówki gminne, 

aby być konkurencyjne, potrzebują doposażenia. Baza sportowo-rekreacyjna szkół i przedszkoli 

powinna być systematycznie unowocześniana. Konieczne jest zadbanie o stan techniczny 

gminnych budynków, obiektów sportowo-rekreacyjnych oraz pozostałej infrastruktury szkolnej 
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i przedszkolnej. W trosce o dobrostan środowiska nieodzowna jest poprawa efektywności 

energetycznej budynków (termomodernizacja).   

Odrębną kwestią jest kształcenie na poziomie ponadpodstawowym. W Dobrodzieniu znajduje się 

Zespół Szkół złożony z Liceum Ogólnokształcącego, Technikum i Branżowej Szkoły i stopnia oraz 

Liceum Ogólnokształcącego dla Dorosłych. Istotnym mankamentem kształcenia na tym poziomie 

jest niedostatek kierunków kształcenia zawodowego, odpowiadających wprost na potrzeby 

lokalnego rynku pracy. Pracodawcy są jednak żywo zainteresowani współpracą ze szkołami 

w Dobrodzieniu i postulują skorelowanie profilu kształcenia zawodowego z zapotrzebowaniem 

lokalnych firm. 

Coraz liczniejsza staje się grupa najstarszych mieszkańców, którzy z upływem czasu będą 

potrzebowali większego wsparcia w zakresie codziennych czynności oraz usług opiekuńczych, a 

w przypadku choroby i niepełnosprawności - zdani będą często na pomoc i opiekę instytucjonalną. 

Pomimo relatywnie dobrze rozwiniętego sektora usług społecznych, zaznacza się deficyt w zakresie 

opieki nad osobami starszymi i niesamodzielnymi oraz wsparcia rodzin w tym zakresie, m.in. 

w organizacji opieki wytchnieniowej (brak usług świadczonych przez placówkę typu dzienny dom 

pobytu). Wskutek intensywnych migracji osób młodych poza obszar gminy, które miały miejsce 

w przeszłości, starsi członkowie rodziny częściej pozostają sami i samotni. Rodziny coraz bardziej 

potrzebują innego rodzaju wsparcia, ukierunkowanego na potrzeby osób najstarszych i ich 

opiekunów.  

Szczególnym wyzwaniem jest stworzenie takich warunków, by osoby starsze, możliwie jak 

najdłużej, w dobrej kondycji, pozostawały w swym dotychczasowym środowisku, w znanym 

otoczeniu, w swoich domach. Wymagać to będzie również przystosowania i wyposażenia 

budynków i mieszkań w sprzęty umożliwiające lub ułatwiające funkcjonowanie osobom  

o ograniczonej sprawności, a także urządzenia monitorujące stan zdrowia.  

Obecnie infrastruktura komunalna, budynki i inne obiekty publiczne, ulice, chodniki, a także środki 

komunikacji publicznej jedynie częściowo spełniają standardy dostępności. Konieczne jest 

dostosowanie ich do potrzeb zwiększającej się grupy osób ze specjalnymi potrzebami. Już 

wprowadzone udogodnienia służą najczęściej ogółowi mieszkańców i poprawiają komfort ich życia.   

Część z usług opieki i wsparcia może i powinna być w większym niż dotąd zakresie wykonywana 

przez podmioty inne niż jednostki organizacyjne gminy tj. podmioty niepubliczne, prywatne, 

komercyjne, przy włączeniu i współudziale organizacji III sektora. Możliwa jest również organizacja 

samopomocy w środowisku seniorów. Pożądanym kierunkiem jest deinstytucjonalizacja sektora 

usług społecznych, jak również cyfryzacja usług - zwłaszcza w obszarze administracji publicznej - 
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wykorzystanie technologii cyfrowych i rozwój e-usług. Warto skorzystać z doświadczeń innych 

samorządów i rozwiązań, jakie w tym zakresie wypracowały i stosują z powodzeniem inne gminy, 

również za granicą.  

Dla poprawy komfortu życia mieszkańców i ułatwienia dostępu do usług kluczowe jest dobre 

skomunikowanie obszaru gminy. Mieszkańcy mogą korzystać w Dobrodzieniu z podstawowej opieki 

medycznej; aby skorzystać z usług lekarzy-specjalistów, muszą ich szukać poza granicami gminy. 

W gminie brakuje lecznictwa stomatologicznego w ramach NFZ, jak również przychodni i gabinetów 

innych specjalności. Najbliższe szpitale i przychodnie wielospecjalistyczne znajdują się w Oleśnie, 

Ozimku, Lublińcu i Opolu (szpitale wojewódzkie). Dostęp do nich jest jednak utrudniony, m.in. 

z uwagi na niewielką liczbę połączeń komunikacyjnych środkami transportu publicznego.   

Gmina Dobrodzień jest dobrze skomunikowana z innymi gminami województwa opolskiego, jak 

również z sąsiednimi gminami województwa śląskiego poprzez zewnętrzny drogowy układ 

komunikacyjny. Łącząca się z obwodnicą Myśliny obwodnica Dobrodzienia w ciągu drogi krajowej 

nr 901 usprawniła ruch tranzytowy i zmniejszyła uciążliwość ruchu drogowego na terenach 

zabudowanych. Poprawiło to komfort życia mieszkańców, ale nie wiązało się  

z rozwojem komunikacji publicznej np. autobusowej. Dziś odwiedzający może dojechać do 

Dobrodzienia tylko samochodem, gdyż trudno dotrzeć i poruszać się po gminie środkami 

komunikacji publicznej. Niewielka liczba połączeń autobusowych i bardzo skromna lista połączeń 

kolejowych z większymi ośrodkami miejskimi w regionie: Opolem, Olesnem, Lublińcem i Ozimkiem 

ograniczają wybór i utrudniają dostęp do szkół ponadpodstawowych, miejsc pracy, handlu i innych 

usług w regionie.  

Zaspokojenie potrzeb społecznych w zakresie edukacji, zdrowia i opieki, kultury, wypoczynku oraz 

rekreacji uwarunkowane jest dostępnością tych usług i jest jednym z najważniejszych czynników 

określających poziom życia społeczności gminnej. Odgrywa ważną rolę przy podejmowaniu decyzji 

o wyborze miejsca zamieszkania na stałe.  Z uwagi na zmieniające się potrzeby, jak również wzrost 

zamożności i aspiracji mieszkańców gminy Dobrodzień, oferta usług powinna być – przy 

uwzględnieniu wszystkich obiektywnych ograniczeń wynikających z wielkości, położenia i specyfiki 

gminy - lepiej dostosowana do współczesnych oczekiwań i dostępna w równym stopniu dla 

wszystkich. To kolejne wzywanie rozwojowe.   
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2. Wymiar gospodarczy  

 

 

II. Obszar wyzwań rozwojowych 
Gospodarka – Przedsiębiorczość - Inwestycje 

 

 

Wyzwanie rozwojowe 4. 
Pobudzenie rozwoju i zwiększenie 

konkurencyjności lokalnej gospodarki 
II.1 

 

W ciągu ostatnich dwustu lat Dobrodzień stał się ważnym ośrodkiem produkcji meblarskiej  

w kraju. Dobrodzieńskie meble cieszą się zasłużoną renomą wśród odbiorców krajowych, jak 

również poza granicami Polski. Z branżą meblarską i stolarską współpracują inne zakłady, 

zaopatrujące ją w niezbędne komponenty. Sektor ten to ogółem około 2000 miejsc pracy  

w gminie. W Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030 zrównoważone technologie 

budownictwa i drewna zostały zaliczone do regionalnych specjalizacji inteligentnych.  

Rozwój ekonomiczny gminy oparty jest w głównej mierze na lokalnych, ograniczonych zasobach 

środowiskowych. Gmina Dobrodzień, jako zagłębie stolarstwa i przemysłu meblowego, ma bardzo 

silną, rozpoznawalną markę, ale nie jest monokulturą gospodarczą. Sektor gospodarczy to 

współcześnie zarówno stolarstwo i produkcja mebli, jak i wiele innych branż reprezentowanych 

przez lokalne firmy o rosnącym potencjale, a także rolnictwo towarowe, przetwórstwo rolne 

i gospodarka leśna. Tradycje rzemieślnicze - podtrzymywane i pielęgnowane przez kolejne 

pokolenia przedsiębiorców, którzy kontynuują działalność w firmach rodzinnych - są tu bardzo 

żywe. Potencjał branży wzrasta także dzięki innym wytwórcom, którzy otwarli zakłady i wkroczyli na 

rynek w ostatnich trzydziestu - czterdziestu latach. Obecnie liczba zakładów stolarskich 

prowadzących działalność produkcyjną i usługową na obszarze gminy Dobrodzień przekracza 100. 

W przeszłości rzemiosło miało silną reprezentację w postaci Cechu Rzemiosł Różnych 

w Dobrodzieniu.  
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Jednocześnie jest to branża, w której konkurencja pomiędzy wytwórcami jest bardzo duża,  

a rynek zbytu – ograniczony i czuły na zmiany w otoczeniu globalnym. Lokalni producenci odczuli 

skutki dekoniunktury na rynkach europejskich, wzrost kosztów produkcji i spadek sprzedaży mebli 

związany m.in. z sytuacją na rynku mieszkaniowym.  

Stolarze są silnie związani z gminą Dobrodzień. Dobrodzień nosi miano „Miasta Stolarzy” – 

samorząd gminy chce przywrócić tej dziedzinie wytwórczości należne miejsce i rangę  

w mieście, które od pokoleń tę markę budowało. Jednocześnie jest otwarty na inne branże 

gospodarcze i wspiera ich rozwój. Ważnym krokiem w tym kierunku jest przebudowa układu 

komunikacyjnego i uzbrojenie terenów Specjalnej Strefy Ekonomicznej w Dobrodzieniu. Gmina 

współpracuje z Katowicką Specjalną Strefą Ekonomiczną w zakresie aktywizacji gospodarczej oraz 

wspierania nowych inwestycji na obszarach objętych ofertą inwestycyjną. Zainteresowani 

inwestorzy mogą liczyć na ulgi w podatkach: od nieruchomości i dochodowym. Rozwijany jest 

dialog i współpraca ze środowiskiem przedsiębiorców reprezentujących wszystkie branże lokalnej 

gospodarki.  

Dobrodzień to gmina miejsko-wiejska. Użytki rolne stanowią 36,8%, a lasy 47,4% powierzchni 

gminy, toteż ważnymi działami lokalnej gospodarki są także rolnictwo i gospodarka leśna. 

W rolnictwie dominuje produkcja roślinna. Działalność rolnicza prowadzona jest w 456-ciu 

gospodarstwach, z czego połowa to gospodarstwa niewielkie, których powierzchnia nie przekracza 

5 ha.  Pomimo iż rolnictwo i gospodarka leśna to sektory w dużym stopniu autonomiczne, pozostają 

one bezsprzecznie ważnymi częściami składowymi lokalnej gospodarki. Są one bardziej niż inne 

powiązane z lokalnymi zasobami i od nich zależne, ponadto stanowią źródło utrzymania znacznej 

części mieszkańców. Ich kondycja i rozwój powinny być przedmiotem zainteresowania samorządu 

gminy.  

Turystyka, jako branża gospodarcza, nie odgrywa dziś w gminie Dobrodzień większej roli. 

Infrastruktura noclegowa i sektor usług gastronomicznych są słabo rozwinięte. Zasób infrastruktury 

turystycznej i oferty adresowane do osób odwiedzających gminę Dobrodzień umożliwiają rozwój, 

co najwyżej, turystyki krótkoterminowej, jednak zatrzymanie turysty na czas dłuższy niż jedna lub 

dwie doby jest już sporym wyzwaniem.  

Dysponując obecnie relatywnie niewielkim potencjałem turystycznym (istniejąca skromna 

infrastruktura noclegowa i gastronomiczna, rozproszone atrakcje i produkty turystyczne) trudno 

jest sprostać konkurencji dużych i uznanych ośrodków turystycznych w kraju, a także wielu 

mniejszych, z podobnymi aspiracjami. Jeden hotel o wyższym standardzie to za mało. Brakuje 

zintegrowanych produktów turystycznych, niemniej, w oparciu o istniejące zasoby przyrodnicze 
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i kulturowe, istnieje możliwość ich tworzenia i rozwoju, a także odrodzenia szczególnej formy 

turystyki, prowadzonej w gospodarstwach agroturystycznych. Warunki do rozwoju turystyki 

biznesowej tworzy Dobroteka, dysponująca nowoczesnym zapleczem do organizacji i prowadzenia 

spotkań, warsztatów, targów i innych wydarzeń biznesowych. 

Znaczącymi dziedzinami sektora gospodarczego w gminie Dobrodzień są usługi komercyjne, 

jednak w tym obszarze dostrzegalny jest pewien deficyt. Mieszkańcom brakuje sieciowych 

marketów wielkopowierzchniowych, znanych marek, a także restauracji i kawiarni. Oferta 

gastronomiczna jest uboga, niewiele jest też miejsc noclegowych - brakuje hoteli, pensjonatów, 

restauracji, kawiarni, gospodarstw agroturystycznych. Część usług komercyjnych dostępna jest 

wyłącznie w większych ośrodkach miejskich. Sieć instytucji otoczenia biznesu na obszarze gminy 

jest słabo rozwinięta – głównie z uwagi na niewielki rozmiar gminy, jak i samego Dobrodzienia.   

Rynek pracy jest obecnie stabilny, a bezrobocie utrzymuje się na bardzo niskim poziomie. Pomimo 

relatywnie niewielkich rozmiarów, miasto i gmina Dobrodzień stanowią ponadlokalny ośrodek 

zatrudnienia, przyciągający pracowników z sąsiednich gmin. Gminę można określić mianem gminy 

dojazdowej, co oznacza, że dojeżdża do niej do pracy wielu pracowników  

z okolicznych miejscowości, leżących już poza jej granicami. Na taką sytuację wpływają lokalne 

uwarunkowania: duża liczba miejsc pracy, dogodne położenie, a przede wszystkim dwie 

dominujące branże, wymagające od potencjalnych pracowników określonych kwalifikacji.   

Rysuje się inny problem: niewielkie zasoby siły roboczej, a przy tym brak pełnej zastępowalności 

pokoleń na lokalnym i regionalnym rynku pracy, powodują, że pracodawcy z coraz większym 

trudem znajdują pracowników o odpowiednim wykształceniu i umiejętnościach.  Kurczą się zasoby 

rąk do pracy – zmniejsza się liczba osób w wieku aktywności zawodowej, brakuje specjalistów. 

Rynek pracy na terenie gminy, pomimo dodatniego bilansu migracyjnego pracowników, oferuje 

wynagrodzenie wyraźnie niższe niż średnie dla powiatu, regionu czy kraju. Przeciętne 

wynagrodzenie, a także mediana wynagrodzeń pracowników mieszkujących w gminie Dobrodzień 

należą obecnie do najniższych w regionie. Z tego powodu lokalny rynek pracy, choć chłonny, staje 

się mniej atrakcyjny i mało konkurencyjny. Skłania to mieszkańców - zwłaszcza osoby młode, lepiej 

wykształcone - do migracji zarobkowych. Intensywne migracje były i są przyczyną problemów 

demograficznych gminy Dobrodzień, zatem szukając sposobu na zahamowanie wyludniania się 

miasta i gminy Dobrodzień, konieczne jest zwrócenie bacznej uwagi na procesy zachodzące na 

rynku pracy, na jego konkurencyjność, wyrażającą się między innymi w zdolności do generowania 

w przyszłości atrakcyjnych i dobrze płatnych miejsc pracy w różnych branżach. Stanowi to kolejne 

wyzwanie rozwojowe.   
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3. Wymiar przestrzenny i klimatyczno-środowiskowy 

  

III. Obszar wyzwań rozwojowych 
Środowisko – Przestrzeń - Komunikacja 

 

 

Wyzwanie rozwojowe 5. 
Rozwój infrastruktury z uwzględnieniem 

aspektów społecznych i środowiskowych 
III.1 

 

 

Gmina Dobrodzień znajduje się w północno-wschodniej części województwa opolskiego. Leży w 

jednej z najcieplejszych części Polski. Średnia roczna temperatura wynosi 8-8,5oC, zaś suma 

rocznych opadów to 500-600 mm. W skali regionu klimat gminy jest jednak bardziej surowy niż np. 

w dolinie Odry. Amplitudy temperatur są tutaj większe, lata krótsze, a zimy ostrzejsze. I chociaż 

pokrywa śnieżna zalega stosunkowo krótko, a okres wegetacyjny należy do najdłuższych, to tutejsze 

warunki klimatyczne są nieco gorsze niż np. w dolinie Odry.  

Pod względem hydrograficznym gmina Dobrodzień w całości leży w dorzeczu Odry,  

w przeważającej części w zlewni Małej Panwi. Sieć hydrograficzna składa się niemal wyłącznie z 

niewielkich rzek i potoków. Wyjątkiem jest rzeka Mała Panew. Wśród wód stojących największymi 

zbiornikami są: objęty ochroną kompleks Stawów Pluderskich, stawy przy Parku Miejskim w 

Dobrodzieniu oraz w okolicach Myśliny.  

Gmina Dobrodzień to obszar pięknego krajobrazu nizinnego. Pejzaż terenów wiejskich 

zdominowany jest przez pola, łąki i lasy. Dobrodzień wraz z kilkoma sąsiednimi gminami wyróżnia 

się na tle regionu poziomem lesistości. Struktura zalesień nie ma wprawdzie wielkiej wartości 

przyrodniczej, ale stanowi cenny zasób z punktu widzenia gospodarki leśnej.  

A ponieważ tereny gminy Dobrodzień nie obfitują w złoża, które mogłyby zostać uznane za 

szczególnie cenne, podstawową formą gospodarczego wykorzystania walorów środowiskowych 

pozostaje produkcja rolnicza, zwłaszcza roślinna, oraz gospodarka zasobami leśnymi. Niewiele, 
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gdyż jedynie 0,2% powierzchni gminy, znajduje się pod ochroną z uwagi na szczególne walory 

przyrodnicze. 

Charakter i ukształtowanie terenu sprzyjają rozwojowi rekreacji pieszej, konnej oraz rowerowej 

przez osoby w każdym wieku. Mieszkańcy gminy, jak również osoby przyjezdne korzystają  

z rozległych terenów rekreacyjnych. Gmina dysponuje stosunkowo licznymi obiektami służącymi 

aktywności sportowej oraz rekreacji mieszkańców, w tym krytą pływalnią zlokalizowaną 

w Dobrodzieniu. Koszty funkcjonowania i utrzymania ich w należytym stanie są bardzo wysokie. 

Część obiektów infrastruktury kulturalnej i sportowo-rekreacyjnej, także tych należących do 

placówek edukacyjnych, jak i obiektów ogólnodostępnych (np. stadion miejski), wymaga 

modernizacji i rozbudowy.  

O ile komunalna infrastruktura społeczna jest dostatecznie rozwinięta, o tyle zaopatrzenie  

w infrastrukturę sieciową przedstawia się zgoła odmiennie. Ma to określone skutki dla środowiska 

naturalnego. Dobrodzień boryka się z problemem zanieczyszczenia powietrza, zwłaszcza w okresie 

jesienno-zimowym. Powoduje ono obniżenie jakości życia i wpływa na zdrowie mieszkańców, a 

także odstręcza osoby przyjezdne. Źródłem zanieczyszczeń jest głównie niska emisja, związana 

z sektorem bytowo-komunalnym. W mieście nie ma centralnego systemu zaopatrzenia mieszkań 

w ciepło. Mieszkańcy nie mają dostępu do gazu sieciowego, co także ogranicza możliwości 

dywersyfikacji źródeł ogrzewania budynków. Opalanie budynków niskiej jakości paliwami 

kopalnymi, a nawet odpadami, przyczynia się do zanieczyszczenia powietrza pyłem zawieszonym 

PM 10. Pilnie konieczna jest kontynuacja programów termomodernizacji, w tym wymiany źródeł 

ogrzewania na proekologiczne, przyjazne dla środowiska. Wkraczając na ścieżkę zielonej 

transformacji, gmina powinna wykorzystać dobre warunki do zastosowania technik solarnych 

i innych technologii neutralnych dla środowiska. 

Słabą stroną gminy jest też ograniczony dostęp do komunalnej infrastruktury wodociągowej  

i kanalizacyjnej. Część budynków nie ma podłączenia do sieci wodociągowej (ok. 11%). Sieć ta 

wymaga modernizacji. Budynków podłączonych do sieci kanalizacyjnej jest niewiele  

(ok. 37%) - sytuacja jest bardzo trudna, zwłaszcza na terenach wiejskich. Instalacje odprowadzania 

ścieków muszą być rozbudowane, jednak w przypadku znacząco rozproszonej zabudowy 

konieczne jest zastosowanie rozwiązań indywidualnych.  

Wśród gmin miejsko-wiejskich powiatu oleskiego, sytuacja mieszkańców gminy Dobrodzień  

w zakresie dostępu do części infrastruktury technicznej jest najmniej korzystna. W ciągu ostatnich 

sześciu lat nie nastąpiły w tej dziedzinie żadne istotne zmiany. Konieczna jest rozbudowa sieci 

kanalizacyjnej i modernizacja niewydolnych oczyszczalni ścieków w Dobrodzieniu i Pludrach, a 
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także zapewnienie alternatywnego sposobu zaopatrzenia w wodę pitną na wypadek awarii sieci 

wodociągowej. Niedorozwój sieci kanalizacyjnej nie jest jedynym zagrożeniem dla czystości wód 

i gleb. Stwierdzono, że na obszarach leśnych nadal pojawiają się dzikie wysypiska śmieci.  

Unowocześnienia wymaga także gminna infrastruktura drogowa. Gmina Dobrodzień posiada  

w zarządzie drogi gminne, jak również drogi dojazdowe bez nadanej kategorii oraz drogi transportu 

rolnego. Łączna długość tych dróg w 2023 roku wynosiła 134,2 km. Ponad połowa  

z nich to drogi asfaltowe. Jakość dróg gminnych jest zróżnicowana i często niezadowalająca. Ich 

standard jest inny, z pewnością niższy niż w przypadku nowo wybudowanych dróg w zewnętrznym 

pierścieniu komunikacyjnym gminy Dobrodzień (obwodnic miasta). Dla mieszkańców gminy 

Dobrodzień, którzy najczęściej przemieszczają się własnymi samochodami, jest to poważny 

mankament. 

Obecnie gminna sieć transportowa nie jest przystosowana do obsługi transportu multimodalnego 

– samochód pozostaje podstawowym środkiem transportu w komunikacji lokalnej i ponadlokalnej. 

Poziom zmotoryzowania całego powiatu oleskiego jest znacznie wyższy niż średnia regionalna czy 

krajowa i stale rośnie. Ma to swoje konsekwencje w takich zjawiskach jak malejąca rola transportu 

zbiorowego, wzrost intensywności ruchu drogowego, spadek bezpieczeństwa na drogach. Koszty 

środowiskowe są wysokie. Pomiary ruchu potwierdzają bardzo duże jego natężenie w okolicach 

Dobrodzienia. Brakuje rozwiązań alternatywnych dla samochodu. Idea „Rowerem do szkoły 

i pracy” okazuje się niezwykle trudna w realizacji, gdy na całym obszarze gminy rowerzyści mają do 

dyspozycji zaledwie 5,2 km ścieżek rowerowych. W ciągu ostatnich pięciu lat (2018-2023) w gminie 

przybyło zaledwie 700 metrów takich dróg. Wprawdzie poza granicami gminy Dobrodzień sieć dróg 

dla rowerzystów jest także słabo rozwinięta, jednak w porównaniu z gminami sąsiednimi 

Dobrodzień ma ich mniej.  

Impulsem do rozwoju transportu rowerowego (czy to w formie okazjonalnej turystyki rowerowej, czy 

też codziennych dojazdów) może być realizacja zamierzeń opisanych w Koncepcji przebiegu tras 

rowerowych w województwie opolskim, opracowanej na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Opolskiego.  

Przez zachodnią część gminy przebiega – nieczynna w ruchu pasażerskim od 2004 roku – linia 

kolejowa, łącząca Kluczbork ze Strzelcami Opolskimi przez miejscowość Fosowskie. Na terenie 

gminy znajdowała się stacja kolejowa Myślina Lubliniecka. Pomimo położenia gminy na trasie 

pierwszorzędnej linii kolejowej LK 61, która mogłaby zapewnić najszybsze i najwygodniejsze 

połączenia z Opolem, Lublińcem czy Częstochową, jej potencjał jest niewykorzystany -  
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w przewozach pasażerskich służy ona niemal wyłącznie pociągom dalekobieżnym, które nie 

zatrzymują się w Pludrach.  

Szansą na pozyskanie nowych mieszkańców i skłonienie młodych ludzi, by po zdobyciu 

wykształcenia powrócili i związali swoje życie z Dobrodzieniem, jest atrakcyjna oferta mieszkań na 

sprzedaż lub na wynajem. Takiej oferty obecnie nie ma. Mieszkań buduje się niewiele – w ciągu 

ostatnich 6 lat rocznie oddawano do użytkowania średnio 11 lokali mieszkalnych. W 2023 roku 

oddano 14 nowych mieszkań – wszystkie wybudowane zostały na własny użytek. Mieszkań 

przeznaczonych na sprzedaż lub na wynajem wybudowano w tym okresie zaledwie osiem.  

Mieszkania komunalne przeznaczone są na zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych osób  

o najniższych dochodach, często w trudnej sytuacji życiowej. Są one w znacznej części  

w niezadowalającym stanie technicznym, o relatywnie niskim standardzie. W takiej formule nie 

mogą one odegrać znaczącej roli w przyciąganiu nowych mieszkańców, którzy chcieliby osiedlić się 

na terenie gminy Dobrodzień. Taką rolę mogłyby odegrać mieszkania sprzedawane lub 

podnajmowane w wolnym obrocie gospodarczym, jak również oferta społecznego budownictwa 

mieszkaniowego dla osób o dochodach przekraczających przyjęte przez gminę kryterium 

dochodowe.  

Utrzymanie komunalnych zasobów mieszkaniowych w należytym stanie przekracza możliwości 

finansowe gminy. Brakuje również środków na poprawę estetyki i standardu wyposażenia 

budynków gminnych. W tej sytuacji liczba lokali komunalnych powinna zostać racjonalnie 

ograniczona. Konieczne jest zastosowanie rozwiązań, które umożliwią mieszkańcom wykup części 

mieszkań na dogodnych warunkach. Z uzyskanych z tego tytułu oszczędności możliwe byłoby 

sfinansowanie potrzeb remontowych i modernizacyjnych lokali, które gmina zdecyduje pozostawić 

w zasobie komunalnym. 

Zmiany klimatu są faktem, a przeciwdziałanie ich skutkom – jednym z najpoważniejszych wyzwań 

dla gminy. Skutki zmian klimatycznych są dotkliwe dla mieszkańców, a szczególnie dla osób 

prowadzących własne gospodarstwa rolne. Największym zagrożeniem dla upraw  

w gminie Dobrodzień są długotrwałe susze i deszcze nawalne. Istnieje też ryzyko powodziowe – 

głównym potencjalnie niebezpiecznym miejscem jest rzeka Mała Panew, na dwukilometrowym 

odcinku granicznym z gminą Zawadzkie. Ulewne deszcze mogą wywoływać lokalne podtopienia, 

natomiast susza powoduje wzrost zagrożenia pożarowego, zwłaszcza na terenach leśnych. W tym 

zakresie gmina powinna intensyfikować działania adaptacyjne i mitygacyjne, współdziałając 

z miejscowymi rolnikami, a także z odpowiednimi służbami Wojewody Opolskiego, Lasami 
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Państwowymi, Państwowym Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie i innymi podmiotami, 

podejmującymi działania na rzecz środowiska odpornego na zmiany klimatyczne.  

Warunkiem dalszego rozwoju gminy jest rozbudowa i unowocześnienie istniejącej infrastruktury 

gminnej: wodociągowej, kanalizacyjnej, drogowej, jak również infrastruktury społecznej oraz 

mieszkaniowej. Będzie to miało bezpośredni wpływ na poprawę warunków życia mieszkańców oraz 

poprawę wizerunku gminy, jej atrakcyjności i konkurencyjności. Konieczne jest stosowanie 

rozwiązań proekologicznych oraz tam, gdzie jest to uzasadnione i możliwe, wykorzystanie 

w możliwie jak najszerszym zakresie zielonej energii. Wszelkie inwestycje powinny być prowadzone 

nie tylko w oparciu o kalkulacje ekonomiczne, ale także rachunek kosztów środowiskowych. 

Zasoby przyrodnicze i kulturowe powinny być chronione, ich stan monitorowany, a środowisko 

naturalne – ważny zasób i potencjał gminy Dobrodzień - powinno pozostać czyste i nieskażone. 

 

Wyzwanie rozwojowe 6.   
Zapewnienie ładu przestrzennego i poprawa 

estetyki przestrzeni publicznych 
III.2 

 

Dobrodzień jest jednym z najstarszych miast na Śląsku Opolskim. W 2024 roku obchodzono 

uroczyście jubileusz 650-lecia nadania praw miejskich. Ślady przeszłości odnajdujemy  

w zabytkowych założeniach urbanistycznych, nieruchomościach oraz układach zieleni 

kształtowanej ręką człowieka. Na terenie gminy Dobrodzień znajduje się zespół zabytków 

nieruchomych, liczący łącznie 149 obiektów.  Do zabytków ruchomych należy wyposażenie dwóch 

dobrodzieńskich kościołów. Ponadto na terenie gminy Dobrodzień znajdują się  

4 zabytki techniki, 125 ewidencjonowanych stanowisk archeologicznych, jedno stanowisko 

paleontologiczne w Kocurach (szczątki dinozaura Velocipes guerichi) oraz 9 zabytkowych układów 

zieleni kształtowanej. Zabytkowy park i cmentarz w Dobrodzieniu wpisane są do rejestru zabytków 

województwa opolskiego. Obiekty, zespoły i założenia urbanistyczne figurujące w tym rejestrze 

objęte są rygorami ochrony konserwatorskiej. Ochrona i dbałość  

o historyczne i kulturowe dziedzictwo, stanowiące ważny element tożsamości lokalnej, 

postrzegane są jako obowiązek wobec obecnych i przyszłych pokoleń. 

Mieszkańcy oczekują gminy o wysokiej jakości życia - „pięknego, kolorowego Dobrodzienia”. 

Zwracają uwagę na ład przestrzenny, estetykę otoczenia i wygląd budynków, na pielęgnację 

i ochronę terenów zielonych, a także na stan techniczny obiektów rekreacyjno-sportowych. Wśród 

pomysłów na 650-lecie Dobrodzienia najczęściej pojawiały się te dotyczące rozbudowy lub 

poprawy jakości lokalnej infrastruktury, przede wszystkim komunikacyjnej: dróg, chodników 
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i ścieżek rowerowych. Istotnie, braki w tym zakresie są znaczące i widoczne, nie tylko na obszarach 

słabo zurbanizowanych.  

Wiele postulatów dotyczyło także obiektów oraz obszarów rekreacji i wypoczynku, w tym nowych 

nasadzeń drzew i pielęgnacji parku. Często zgłaszano także pomysły budowy nowych obiektów 

sportowych i rekreacyjnych, których dziś w Dobrodzieniu nie ma (np. skatepark, siłownia, tężnia, 

tor przeszkód, basen zewnętrzny). Sygnalizowano również brak miejsc spotkań dla młodzieży.   

Mieszkańcy i przedsiębiorcy zwracają szczególną uwagę na jakość przestrzeni publicznej  

w centralnej, reprezentacyjnej części miasta: rynek i główne ulice, zwłaszcza te, które pełnią ważne 

funkcje handlowe, związane ze sprzedażą wyrobów lokalnego meblarstwa i stolarstwa. Rynek 

miejski jest obszerny, ale dużą jego część zajmuje obecnie strefa płatnego parkowania wraz z 

drogami dojazdowymi do miejsc postojowych. Najczęściej tylko okazjonalnie  

i w ograniczonym zakresie pełni on funkcję miejsca spotkań mieszkańców. Wzmożony ruch 

samochodowy na ulicach Oleskiej i Piastowskiej powoduje zagrożenie w ruchu pieszych  

i dyskomfort akustyczny. 

Centralna część Dobrodzienia – Plac Wolności, przy którym znajduje się Urząd Miejski, Gminny 

Ośrodek Kultury, Sportu i Biblioteka Publiczna w Dobrodzieniu, zabytkowy kościół św. Marii 

Magdaleny i inne ważne obiekty publiczne - powinna stać się salonem miasta, pełnić funkcję 

reprezentacyjną i ożywać codziennie dzięki rozwiniętej funkcji handlowo-usługowej. Temat 

zagospodarowania przestrzeni oraz poprawy estetyki i funkcjonalności rynku, a także głównego 

traktu handlowego - ulicy Lublinieckiej, pozostaje jedną z pilnych kwestii do rozwiązania.  

Gmina Dobrodzień podejmuje działania, których celem jest powstrzymanie lub zapobieganie 

procesom degradacji wyznaczonych obszarów. Tereny objęte Gminnym Programem Rewitalizacji 

stanowią 13% obszaru gminy (Klekotna, Dobrodzień - obwód nr 1 “północno-zachodni” oraz 

Dobrodzień - obwód nr 2 “północno-wschodni”).  

Racjonalne gospodarowanie przestrzenią i zapewnienie ładu wymaga ustalenia zasad  

i priorytetów polityki przestrzennej w gminie, a także stosowania odpowiednich narzędzi 

zarządzania przestrzenią i ograniczonymi zasobami gminy. Planowanie przestrzenne nie należało 

w przeszłości do silnych stron gminy Dobrodzień. Znikomy stopień pokrycia obszaru gminy planami 

zagospodarowania przestrzennego - zaledwie 1,7% - stał się jedną z barier rozwoju różnych form 

budownictwa i prowadzenia działalności gospodarczej, w tym aktywności inwestycyjnej w gminie. 

Trwają prace nad Planem ogólnym, który zastąpi dotychczasowe Studium uwarunkowań 

i kierunków rozwoju przestrzennego gminy Dobrodzień.  
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4. Analiza SWOT 

  

Silne strony Słabe strony 

OGÓLNE 
 

Położenie geograficzne 
 

Nazwa Dobrodzień - Guttentag 
 

Rozpoznawalna, wyróżniająca marka: 
„Miasto Stolarzy” – tradycje stolarskie, 

meblarskie, silne rzemiosło 
 

Wysoki poziom bezpieczeństwa 
 

LUDZIE W DZIAŁANIU 
 

Relacje międzyludzkie  
(łatwość kontaktu i dobra komunikacja) 

 
Tradycja, gwara 

 
Otwartość na zmiany 

 
Umiejętność współpracy 

 
Działalność stowarzyszeń 

 
Aktywne sołectwa 

 
Miejsca spotkań w wioskach  

(sale, świetlice) 
 

OFERTA USŁUG SPOŁECZNYCH 
 

Jakość, dostępność i unikalność oferty 
kulturalnej 

 
Edukacja: publiczna i niepubliczna  
(przedszkola, szkoły podstawowe) 

 
Opieka żłobkowa 

 
Oferta sportowa 

 

DEMOGRAFIA 
 

Starzejące się społeczeństwo 
 

LUDZIE W DZIAŁANIU 
 

Relatywnie niskie płace 
 

Brak miejsc na spotkania dla młodzieży  
i innych osób (kluby, restauracje, siłownia 

itp.) 
 

INFRASTRUKTURA 
 

Niedostatek i stan techniczny budynków 
mieszkalnych 

 
Ograniczona dostępność mieszkań 

 
Brak nowoczesnej oczyszczalni ścieków 

 
Niski współczynnik skanalizowania gminy 

 
Jakość części dróg w obrębie wewnętrznego 

układu komunikacyjnego 
 

Estetyka miasta 
(m.in. elewacje budynków, zieleń miejska) 

 
ŚRODOWISKO 

 
Spalanie w gospodarstwach domowych i 

zakładach wytwórczych paliw niskiej jakości i 
odpadów 

 
TRANSPORT i KOMUNIKACJA 

 
Brak połączeń kolejowych 

 
Niewystarczająca liczba połączeń 

autobusowych 
 

Niewystarczająca sieć dróg dla rowerów 
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Oferta pomocy społecznej  
(wsparcie rodzin, osób starszych i osób  

z niepełnosprawnościami) 
 

INFRASTRUKTURA 
 

Rynek miejski 
 

Zabytki 
 

Obwodnice 
 

GOSPODARKA 
 

Silne marki – firmy szeroko rozpoznawane 
 

Dobroteka i jej oferta 
 

ŚRODOWISKO 
 

Dostępność lasów i innych terenów 
zielonych 

 
Potencjał turystyczny – środowisko 

przyrodnicze: bogactwo terenów o wysokich 
walorach krajobrazowych i przyrodniczych 

 
Park Miejski w Dobrodzieniu 

 

 
USŁUGI 

 
Brak gastronomii (w tym dla wegetarian) 

 
Brak domu dziennego pobytu dla osób 

starszych 
 

Utrudniony dostęp do specjalistycznej opieki 
zdrowotnej 

 
Niezadowalająca oferta handlowa 

 
FINANSE 

 
Budżet gminny – zbyt duże wydatki bieżące  

w stosunku do dochodów bieżących 

Szanse Zagrożenia 

OGÓLNE 
 

Lokalizacja 
 

Wielokulturowość, różnorodność 
 

Otwartość na zmiany 
 

Promocja gminy - „dobre, bo lokalne” 
 

Skuteczne zarządzanie strategiczne - 
efektywna realizacja strategii i programów: 

strategii rozwoju gminy, programu 
rewitalizacji, lokalnego programu 

deinstytucjonalizacji  
 

Rozwój planowania przestrzennego (plan 
ogólny) 

 

OGÓLNE 
 

Zagrożenia związane z bezpieczeństwem 
(sytuacja geopolityczna, zdrowotna, 

zagrożenia związane z przestępczością, 
cyberzagrożenia) 

 
Konkurencyjność i większa dynamika 

rozwoju sąsiednich ośrodków miejskich 
 

DEMOGRAFIA 
 

Starzenie się społeczności, ubytek naturalny, 
depopulacja 

 
Migracje, w tym migracja młodych ludzi  

do dużych miast 
 

GOSPODARKA i PRACA 
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Rozwój współpracy  
międzysamorządowej i międzysektorowej 

 
Karolinka - postać symbol i legenda 

 
GOSPODARKA 

 
Strefa ekonomiczna 

 
Inkubator przedsiębiorczości 

 
Wzrost zainteresowania inwestorów  

– nowe inwestycje 
 

Znane i rozpoznawalne firmy, marki 
 

Poprawa dostępności dobrze płatnych 
miejsc pracy 

 
Wykorzystanie potencjału turystycznego  

- rozwój agroturystyki 
 

Rozwój funkcji związanych z otoczeniem 
rolnictwa, w tym przetwórstwa rolno-

spożywczego, ekoturystyki  
 

Wzrost dochodów i poprawa  
sytuacji materialnej mieszkańców 

 
Współdziałanie przedsiębiorców i szkół  
w organizacji kształcenia zawodowego  

i promocji firm 
 

Lepsza dostępność przygotowanych,  
wykształconych kadr pracowniczych 

 
Lepsze dostosowanie profilu kształcenia do 

potrzeb lokalnego rynku pracy 
 

LUDZIE W DZIAŁANIU 
 

Budowa społeczeństwa obywatelskiego: 
włączenie mieszkańców w proces 

zarządzania gminą 
 

Aktywizacja organizacji przedsiębiorców  
 

Rozwój postaw przedsiębiorczych 
 

Usprawnienie komunikacji między  
administracją i obywatelami 

 
Niewielka dywersyfikacja gospodarcza 

 
Brak atrakcyjnych miejsc pracy, 

zwłaszcza dla młodych ludzi 
 

Niedostatek wykwalifikowanej, 
specjalistycznej kadry 

 
Odpływ fachowców - niebezpieczeństwo 

wyczerpania zasobów roboczych  
w branżach kluczowych 

 
USŁUGI 

 
Brak specjalistycznych usług medycznych 

 
Brak koordynacji działań pomiędzy 

systemem edukacji a lokalnym rynkiem pracy 
 

Niewystarczający poziom opieki nad 
seniorami ze strony rodziny 

 
Utrata funkcji Dobrodzienia z uwagi na 

niewystarczającą podaż usług  
(w tym handlowych) 

 
ŚRODOWISKO i INFRASTRUKTURA 

 
Zanieczyszczenie powietrza, smog 

 
Niewydolność istniejącej oczyszczalni 

ścieków 
 

Przekształcenie krajobrazu na skutek zbytniej 
(roz)budowy farm fotowoltaicznych 

i wiatrowych 
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Upowszechnianie się zdrowego stylu życia 

 
USŁUGI 

 
Rozwój usług społecznych  

Działalność CUS – Centrum Usług 
Społecznych 

 
Centrum handlowe  

(znane marki sieciowe) 
 

Rozwój gastronomii 
 

Rozwój oferty edukacyjnej szkoły średniej 
 

Cyfryzacja usług - wykorzystanie technologii 
cyfrowych i rozwój e-usług 

 
 

TRANSPORT i KOMUNIKACJA 
 

Rozwój połączeń komunikacyjnych - 
budowa drogi ekspresowej S 11  

 
Rozbudowa sieci ścieżek rowerowych 

 
Współpraca międzygminna w dziedzinie 

transportu publicznego 
 

INFRASTRUKTURA 
 

Modernizacja infrastruktury sportowej 
 

Rozwój OZE – poprawa jakości powietrza 
 

Budowa mieszkań pod wynajem 
 

PRAWO i FINANSE 
 

Stabilne prawodawstwo wprowadzające 
przepisy przyjazne dla samorządów 

 
Poprawa sytuacji finansowej samorządu 

 
Pozyskiwanie środków zewnętrznych  

 
 

  

  
 



Strona | 29  
 

5. Podsumowanie badań społecznych 

 

Badania społeczne stanowiły istotny element procesu partycypacyjnego, prowadzonego  

w trakcie prac nad Strategią. Składały się na nie: 

✓ Ankieta internetowa i tradycyjna adresowana do mieszkańców gminy (CAWI/PAPI), której 

celem było poznanie opinii jak największej liczby mieszkańców gminy na temat jakości 

życia, atutów i słabości gminy, pomysłów na projekty rozwojowe etc. Badanie było 

realizowane w lipcu i sierpniu 2024 roku. Analizie poddano 347 wypełnionych  

w całości ankiet; 

✓ Pogłębione ankiety, adresowane do lokalnych liderów (CAWI), w szczególności do sołtysów, 

liderów lokalnych organizacji społecznych, wybranych przedsiębiorców etc. Celem badania 

było rozwinięcie i pogłębienie wątków, które zostały zidentyfikowane po I etapie badań: 

ankiecie dla ogółu mieszkańców. Badanie zostało przeprowadzone we wrześniu 2024 roku. 

Wyniki zostały zagregowane na podstawie 40 wypełnionych ankiet; 

✓ Formularz „Warunki rozwoju przedsiębiorczości w gminie Dobrodzień”, stanowiący 

samoocenę samorządu gminnego i działań podejmowanych na rzecz rozwoju 

przedsiębiorczości i postaw przedsiębiorczych na terenie gminy (październik  

2024 roku). 

Dodatkowo w procesie tworzenia Strategii miały miejsce dwie formy aktywności, które także 

pozwoliły na pozyskanie szeregu informacji od mieszkańców gminy: 

✓ Panel badawczy z udziałem grupy przedsiębiorców, prowadzących działalność na terenie 

gminy, który został zrealizowany w formule pogłębionego wywiadu (listopad 2024 roku). 

Dotyczył on przede wszystkim klimatu do prowadzenie własnej działalności  

w gminie, otrzymywanego wsparcia oraz oczekiwań względem lokalnego samorządu; 

✓ Baner „650 pomysłów na 650 lat Dobrodzienia”, który w lipcu i sierpniu 2024 roku 

udostępniony został na dobrodzieńskim Rynku. Każda chętna osoba mogła na nim zapisać 

swoje pomysły na poprawę jakości życia w gminie. Stanowił on atrakcyjną formułę 

wypowiedzi, zwłaszcza dla młodych mieszkańców gminy. 

Wszystkie informacje pozyskane od mieszkańców i mieszkanek gminy Dobrodzień stanowiły 

bardzo istotny wkład w proces tworzenia Raportu diagnostycznego oraz Strategii. Znacząca liczba 
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otrzymanych zwrotnie ankiet wyklucza przypadkowe odpowiedzi i oceny. Otrzymane na ich 

podstawie wyniki są niezwykle cenną informacją od mieszkańców gminy.  

Poniżej zaprezentowano odpowiedzi ankietowanych na wybrane pytania. 

Rysunek 3: Co – w Pana(i) ocenie – jest silną stroną (plusem), a co słabą stroną (minusem) gminy 
Dobrodzień? 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 

 

 

Rysunek 4: Jakiego rodzaju usług najbardziej Panu(i) brakuje na terenie gminy Dobrodzień? [możliwość 
wskazania więcej niż jednej odpowiedzi] 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 
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Rysunek 5: Jakiego rodzaju przedsięwzięcia powinny zostać zrealizowane w gminie Dobrodzień w 
pierwszej kolejności, aby poprawić warunki życia i zachęcić mieszkańców - zwłaszcza 
młodych - do pozostania bądź powrotu? [liczba wskazań, możliwość wskazania więcej niż 
jednej odpowiedzi] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 

 

 

Rysunek 6: Czy zgadza się Pan/i z poniższymi stwierdzeniami dotyczącymi gminy Dobrodzień? [liczba 
wskazań] 

ШýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 
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Rysunek 7: Proszę spośród poniższych tematów wskazać 5 najważniejszych, którymi zająłby się 
Pan/zajęłaby się Pani w pierwszej kolejności, gdyby zależały one od Pana/Pani? [liczba 
wskazań, możliwe nie więcej niż 5 wskazań] – odpowiedzi lokalnych liderów  

ШýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 

Uzyskane wyniki badań pozwalają na sformułowanie kilku ogólnych spostrzeżeń. Przede wszystkim 

ocena gminy Dobrodzień przez mieszkańców nie jest oczywista. Z jednej strony znaczna część 

ankietowanych wskazuje, że gdyby miała taką możliwość, chętnie zamieszkałaby w innym miejscu 

(42%). Co drugi mieszkaniec nie dostrzega też dobrych perspektyw na przyszłość dla swojej gminy. 

Z drugiej strony – aż 52% respondentów deklaruje, że na terenie gminy żyje im się dobrze. Ale już 

tylko co trzeci pytany chciałby, żeby jego/jej dzieci związały się w przyszłości z gminą Dobrodzień.  

Badani mieszkańcy dostrzegali więcej negatywów niż pozytywów na terenie swojej gminy. Za 

najsłabszą stronę uznali dostępność mieszkań, sytuację na rynku pracy oraz jakość transportu 

publicznego. Po drugiej stronie, wśród mocnych stron, wskazywane było dziedzictwo kulturowe 

gminy i dbałość o nie, a także oferta i dostęp do usług związanych z szeroko pojętą sferą kultury. 

Duża część słabych stron gminy, wskazywanych przez mieszkańców, dotyczyła obszarów, na które 

samorząd lokalny ma niewielki wpływ lub nie ma go wcale. Należą do nich m.in. kwestie związane 

z komercyjną ofertą handlową i usługową. Ankietowani mieszkańcy byli świadomi tego faktu. 

Dlatego wśród odpowiedzi na pytanie o to, jakie działania powinien podjąć lokalny samorząd w 

pierwszej kolejności, wskazywali niekoniecznie takie, które wprost wynikałyby  

z wcześniejszej diagnozy słabych stron gminy. Najczęściej zwracano uwagę na konieczność 

zadbania o infrastrukturę (przede wszystkim drogi i chodniki), ale też stymulowanie rozwoju 

lokalnego rynku pracy, choćby poprzez wspieranie przedsiębiorczości. Pomimo względnie dobrej 

sytuacji w kontekście niskiego bezrobocia, licznych zakładów stolarskich oraz zapotrzebowania na 
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pracowników, atrakcyjność lokalnego rynku pracy oceniana była nisko. Wskazywano na brak 

różnorodności (homogeniczność) ofert pracy, niski poziom płac oraz kłopoty ze znalezieniem 

pierwszej pracy dla młodych osób wchodzących na rynek.  

W odpowiedziach ujawniły się obszary, które – zdaniem ankietowanych – powinny zostać 

potraktowane przez osoby odpowiedzialne za kreowanie lokalnych polityk jako pilniejsze od innych. 

Są to: mieszkalnictwo, infrastruktura, transport zbiorowy, oferta handlowa i usługowa czy 

dostępność do usług ochrony zdrowia oraz dbałość o jakość i estetykę przestrzeni publicznych. 

Zdecydowanie rzadziej mieszkańcy wskazywali na konieczność zaopiekowania się takimi tematami 

jak: kwestie środowiskowe, oferta rekreacyjna czy kulturalna, edukacja czy – szeroko rozumiane – 

procesy partycypacyjne i jakość rządzenia. Tak sformułowana piramida potrzeb znalazła 

odzwierciedlenie w strukturze celów i kierunków działań, które opisane zostały w dalszej części 

Strategii.  
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6. Główne wyzwania rozwojowe gminy Dobrodzień 

 

 

1 Zahamowanie negatywnych trendów demograficznych 
i ograniczenie ich skutków  

 

 

 

2 
Aktywizacja społeczności gminy - wzmacnianie 

i rozwijanie trwałych więzi społecznych i poczucia 
wspólnoty 

 

 

 

3 Poprawa jakości i dostępności usług 

 

 

 

4 Pobudzenie rozwoju i zwiększenie konkurencyjności 
lokalnej gospodarki 

 

 

 

5 Rozwój infrastruktury z uwzględnieniem                            
aspektów społecznych i środowiskowych 

 

 

 

6 Zapewnienie ładu przestrzennego  
i poprawa estetyki przestrzeni publicznych 
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ΞΜΟΡҼ 

 

1. Wizja rozwoju gminy Dobrodzień 

 

 

Gmina Dobrodzień w 2035 roku 

➢ Jaka jest i co ją wyróżnia?  

➢ Gdzie pracują jej mieszkańcy, jak spędzają czas wolny, jak się przemieszczają,  

z jakich usług korzystają na miejscu, a po jakie wyjeżdżają poza granice gminy?  

➢ Z czego dumni są mieszkańcy gminy, co ich łączy, jakie wartości przekazują kolejnym pokoleniom?   

➢ Jak mieszkańcy dbają o siebie, o swoje zdrowie i bezpieczeństwo? 

➢ Jakie wsparcie oferowane jest potrzebującym?  

➢ Kto i po co przyjeżdża do Dobrodzienia? 

➢ Czy i dlaczego warto tu zamieszkać? 

➢ Jak zmienia się przestrzeń gminy i jak mieszkańcy dbają o środowisko naturalne? 

➢ Czy w 2035 roku Dobrodzień będzie nadal „Miastem Stolarzy”?  

ЮCele strategiczne, jakie stawiamy z myślą o przyszłości, stanowią odpowiedź na wyzwania 

rozwojowe, przed którymi stajemy dzisiaj. W przyjętej wizji rozwoju gminy Dobrodzień opisany 

został stan oczekiwany w 2035 roku. Tak sformułowana wizja stanowi cel główny opisanych działań. 

 

 

Dobrodzień 2035+ to nowoczesna, zadbana i gospodarna gmina.  

Wspólnota ludzi silnych tradycją,  

otwartych, aktywnych i przedsiębiorczych,  

żyjących w bezpiecznym i przyjaznym dla wszystkich środowisku. 



   

 



 
  

2. Cele rozwojowe gminy Dobrodzień 

Cele rozwoju gminy Dobrodzień stanowią odpowiedź na wyzwania rozwojowe, występujące  

w trzech obszarach: społecznym, gospodarczym i przestrzenno-środowiskowym.  

Rysunek 8: Schemat powiązań celów rozwoju ze zdiagnozowanymi wyzwaniami rozwojowymi 

 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 

Struktura celów ma charakter hierarchiczny. Każdemu celowi strategicznemu przypisano pewną 

liczbę celów operacyjnych wraz ze szczegółowymi kierunkami działań. Są to obszary aktywności 

o istotnym znaczeniu dla osiągnięcia wyznaczonych celów strategicznych.  

Wszystkie cele łączy sieć wzajemnych powiązań, opisanych w dalszej części dokumentu. Każdy 

z nich ma też określone miejsce w hierarchicznej strukturze (rysunek poniżej). 

 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 

Rysunek 9: Struktura celów przyjętych w Strategii  
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I. Obszar wyzwań rozwojowych 
Mieszkańcy – Wspólnota lokalna – Nowe wyzwania 

 

 

 

Gmina Dobrodzień dąży do dostosowania oferty usług publicznych do współczesnych wyzwań, 

adekwatnie do zmieniającej się struktury wiekowej i potrzeb społeczności. Dotyczy to zwłaszcza 

edukacji, wychowania oraz opieki nad dziećmi i młodzieżą, wsparcia rodziny, pomocy osobom 

w trudnej sytuacji życiowej, a także ułatwienia dostępu do opieki zdrowotnej i innych usług. 

Samorząd dba o zapewnienie poczucia stabilności i bezpieczeństwa. Rodzina otoczona jest 

szczególną opieką. Problemy związane z dysfunkcjami w rodzinie są łagodzone i rozwiązywane, 

zgodnie z przyjętą przez samorząd strategią rozwiązywania problemów społecznych.   

Dostępność usług uwarunkowana jest w znacznym stopniu dostępnością komunikacyjną tego 

obszaru. Gmina Dobrodzień rozwija system komunikacji publicznej, dbając o lepsze 

skomunikowanie z ośrodkami o znaczeniu ponadlokalnym. Dzięki temu mieszkańcy mają 

ułatwiony dostęp do usług oferowanych na miejscu w ograniczonym zakresie (m.in. edukacja na 

poziomie ponadpodstawowym, handel wielkopowierzchniowy), lub oferowanych wyłącznie poza 

obszarem gminy (lecznictwo specjalistyczne, opieka psychologiczna dla dzieci  

i młodzieży, usługi administracyjne w ośrodku powiatowym i wojewódzkim itd.). Tworząc warunki 

dla rozwoju przyjaznego środowisku transportu multimodalnego, w którym komunikacja 

publiczna odgrywa znaczącą rolę, gmina Dobrodzień dąży do ograniczenia ruchu 

samochodowego na obszarze gminy. 

Szczególną uwagę poświęca się rosnącej grupie osób powyżej 65 roku życia, dążąc do wydłużenia 

okresu aktywności zawodowej i społecznej oraz pełnego wykorzystania kapitału wiedzy 

i doświadczenia tych osób. Działania włączające i aktywizujące zapobiegają poczuciu alienacji 

wśród seniorów, sprzyjają utrzymaniu dobrej kondycji psychofizycznej, a także zachowaniu tak 

długo, jak tylko to możliwe, samodzielności i niezależności od pomocy innych osób i instytucji. 

Celem działań do 2035 roku jest także pielęgnowanie więzi emocjonalnej mieszkańców  

z gminą, poczucia tożsamości i dumy z bycia mieszkańcem gminy. Rozwój społeczeństwa 

obywatelskiego wymaga budowania płaszczyzn systematycznych spotkań i dialogu różnych 

środowisk. Gmina Dobrodzień prowadzi partnerski dialog ze wszystkimi interesariuszami - przy 

współpracy ze środowiskami lokalnymi i organizacjami pozarządowymi animuje proces 

partycypacji społecznej na poziomie lokalnym. Podejmuje działania na rzecz równego 

traktowania wszystkich mieszkańców i przeciwdziałania dyskryminacji społeczności 

DOBRODZIEŃ 2035+ 
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mniejszościowych, a także grup zagrożonych marginalizacją. Dzieje się to poprzez edukację 

obywatelską, wsparcie rodziny, aktywizowanie mieszkańców, wspólne inicjatywy i projekty oraz 

nieustanne wzmacnianie poczucia tożsamości oraz łączności z innymi. 
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Cel 
operacyjny 

Kierunki działań 

1.1 
Nowoczesna  

edukacja 

✓ Dostosowanie sieci szkół i placówek wychowania przedszkolnego do 
zmieniających się potrzeb społecznych; 

✓ Unowocześnienie bazy oświatowej – poprawa warunków kształcenia; 
✓ Rozwój bazy sportowo-rekreacyjnej, doposażenie placówek 

edukacyjnych w nowoczesny sprzęt, pomoce dydaktyczne i inne 
narzędzia edukacyjne;  

✓ Edukacja dla lokalnego rynku pracy – współpraca szkół 
i przedsiębiorców, promocja postaw przedsiębiorczych;   

✓ Edukacja obywatelska - obrona cywilna i reagowanie na zagrożenia; 

1.2  
Atrakcyjna 

oferta 
komunikacji 

publicznej 

✓ Systematyczny rozwój komunikacji publicznej – nowe połączenia 
komunikacyjne środkami transportu zbiorowego, zwiększenie 
komfortu podróży, spełnienie standardów dostępności;  

✓ Promowanie transportu publicznego; 
✓ Promowanie idei transportu multimodalnego wśród mieszkańców;  
✓ Współpraca z samorządami gminnymi i powiatowymi oraz 

z samorządem województwa w kwestii organizacji komunikacji 
publicznej w skali ponadgminnej;   

1.3 
Wsparcie 

rodziny 

 

✓ Rozwój usług świadczonych przez MGOPS w Dobrodzieniu, 
adekwatnie do postępujących zmian demograficznych 
i społecznych;   

✓ Deinstytucjonalizacja usług społecznych;  
✓ Ułatwienie dostępu do specjalistycznej opieki zdrowotnej 

i profilaktyki;  
✓ Organizacja różnych form opieki wytchnieniowej;  
✓ Edukacja włączająca i wychowanie dla rozwoju rodziny;  

1.4  
Aktywne  

i zintegrowane 
środowisko 

seniorów 

✓ Nowoczesna oferta usług w zakresie edukacji, kultury, sportu 
i rekreacji oraz innych form spędzania czasu wolnego dla 
mieszkańców w grupie wiekowej 65+;  

✓ Nowe i udoskonalone formy wsparcia i opieki nad seniorami oraz 
aktywizacji osób starszych;   

✓ Organizacja samopomocy w środowisku seniorów.  
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Matryca powiązania celu strategicznego 1: Nowoczesne usługi   
z pozostałymi celami strategicznymi 
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1.1 1.2 1.3 1.4 

1.1 Nowoczesna edukacja     

1.2 Atrakcyjna oferta komunikacji publicznej     

1.3 Wsparcie rodziny     

1.4 Aktywne i zintegrowane środowisko seniorów     

2.1 Silne poczucie tożsamości i wspólnoty lokalnej      

2.2 Aktywni mieszkańcy - zaangażowana społeczność      

3.1 Atrakcyjna oferta inwestycyjna       

3.2 Efektywna współpraca z sektorem gospodarczym     

3.3 Rozwój sektora opartego na lokalnych zasobach (…)     

4.1 Piękna i funkcjonalna przestrzeń     

4.2 Dostępne dla wszystkich budynki i usługi publiczne      

4.3 Czyste powietrze, wody i gleby      

4.4 Skuteczna ochrona przeciw zagrożeniom i katastrofom      

5.1 Efektywna gospodarka wodnościekowa       

5.2 Dobrej jakości infrastruktura drogowa     

5.3 Nowoczesna infrastruktura kulturalna i sportowo-rekreacyjna     

6.1 Zmodernizowane lokalne zasoby mieszkaniowe     

6.2 Atrakcyjna oferta mieszkań      
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  Lista zadań o kluczowym znaczeniu  
dla realizacji celu strategicznego 1: Nowoczesne usługi 

1 
Zmiany organizacyjne sieci szkół i placówek wychowania przedszkolnego (organizacja 
pracy, liczba i rozmieszczenie placówek, liczba oddziałów itp.)  

2 
Poprawa warunków kształcenia – budowa oraz modernizacja sal/hal gimnastycznych, 
boisk, modernizacja i termomodernizacja budynków szkolnych, zakup pomocy 
dydaktycznych i wyposażenia itp. 

3 
 (Lobbing) Szkoła branżowa/klasy branżowe o profilu oczekiwanym przez lokalnych 
przedsiębiorców   

4 Współpraca z doradcami zawodowymi w szkołach 

5 
Edukacja obywatelska, w tym zagadnienia związane z obroną cywilną  
i reagowaniem na współczesne zagrożenia 

6 Optymalizacja sieci transportu publicznego 

7 Utworzenie i funkcjonowanie placówki typu centrum usług społecznych  

8 Utworzenie dziennego domu dla seniorów 

9 Utworzenie i działalność Rady Seniorów 

 

Oczekiwane rezultaty Przykładowe wskaźniki4 

✓ Oferta usług publicznych 
(edukacja i wychowanie, 
wsparcie rodziny, pomoc 
społeczna i in.) 
dostosowana do potrzeb 
społecznych 
 

✓ Aktywni seniorzy 
 

✓ Unowocześniona baza 
placówek kształcenia, 
wychowania i opieki 
 

✓ Atrakcyjna oferta 
komunikacji publicznej – 
większa dostępność 
komunikacyjna obszaru 

✓ Średnia liczebność oddziału szkolnego/ przedszkolnego 
[osoby/oddział] 

✓ Liczba oddziałów szkolnych prowadzących kształcenie 
branżowe o profilu oczekiwanym przez lokalnych 
pracodawców / Liczba uczniów w tych oddziałach 
[oddziały; osoby] 

✓ Liczba oddziałów/uczestników zajęć z zakresu obrony 
cywilnej i bezpieczeństwa [oddziały; osoby] 

✓ Liczba oddziałów/uczestników nowych zajęć  
z zakresu edukacji obywatelskiej i rodzinnej [oddziały; 
osoby] 

✓ Liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej 
na tysiąc mieszkańców [osoby] 

✓ Liczba nowych świadczeń wsparcia i pomocy rodzinie 
[szt.] 

✓ Liczba beneficjentów korzystających ze świadczeń 
realizowanych przez placówkę typu CUS na tysiąc 
mieszkańców [osoby] 

 
4 W tabelach „Oczekiwane rezultaty - Przykładowe wskaźniki” znajdują się listy wskaźników, które mogą 
służyć ocenie stopnia osiągnięcia celów strategicznych i operacyjnych. Podmioty odpowiedzialne za 
realizację danego celu dokonują wyboru odpowiednich wskaźników z listy lub dobierają inne wskaźniki, 
odpowiednio do charakteru i zakresu realizowanych zadań. 
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gminy; rozwój transportu 
multimodalnego 

 

✓ Liczba uczestników wydarzeń [osoby] i liczba zajęć dla 
seniorów i organizowanych przez seniorów [szt.] 

✓ Liczba osób korzystających z dziennego domu dla 
seniorów [osoby] 

✓ Liczba zbudowanych/zmodernizowanych sal i hal 
gimnastycznych, boisk sportowych itp. [szt.] 

✓ Liczba osób korzystających ze zbudowanych lub 
zmodernizowanych sal i hal gimnastycznych, boisk 
sportowych itp. [osoby] 

✓ Stopień wykorzystania gminnych obiektów sportowo-
rekreacyjnych [dni, %] 

✓ Powierzchnia budynków szkolnych i przedszkolnych, 
objętych działaniami termomodernizacyjnymi [m2] 

✓ Roczne koszty ogrzewania termomodernizowanych 
budynków szkolnych i przedszkolnych [zł] 

✓ Liczba pasażerów korzystających z gminnych przewozów 
autobusowych [osoby] 

✓ Liczba połączeń kolejowych ze stacji PKP w Pludrach 
[szt.] 
 

 

Podmioty zaangażowane w działania 
zmierzające do osiągnięcia celu strategicznego 1: Nowoczesne usługi 

Podmioty 
wiodące 

Urząd Miejski w Dobrodzieniu 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrodzieniu 
Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Biblioteka Publiczna  
w Dobrodzieniu 

Potencjalni 
partnerzy5 

Placówki edukacyjne i opiekuńczo-wychowawcze z terenu gminy 

Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół i Przedszkoli  

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oleśnie 

Regionalny Ośrodek Pomocy Społecznej w Opolu 

Organizacje społeczne z terenu gminy Dobrodzień, rady sołeckie 

Samorządy gminne powiatu oleskiego i powiatów sąsiednich, samorząd 
powiatu oleskiego i samorząd województwa opolskiego 

 

 

 
5 Tabele zatytułowane „Podmioty zaangażowane w działania” zawierają listy potencjalnych partnerów  
w realizacji działań. Listy te mogą być szersze, a decyzja o wyborze podmiotu wiodącego i partnerów 
zapadać będzie na etapie planowania realizacji poszczególnych przedsięwzięć, w uzgodnieniu  
między podmiotem wiodącym a wybranymi partnerami. 
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Cel 
operacyjny 

Kierunki działań 

2.1 
Silne poczucie 

tożsamości 
i wspólnoty 

lokalnej 

✓ Pielęgnowanie historii i tradycji, tożsamości lokalnej 
i wielokulturowości;  

✓ Organizacja i wspieranie inicjatyw społecznych oraz działań 
i wydarzeń, utrwalających poczucie tożsamości i wspólnoty;  

✓ Ochrona dziedzictwa kulturowego (materialnego 
i niematerialnego); 

✓ Edukacja regionalna i obywatelska – wzmacnianie tożsamości 
lokalnej i więzi łączących społeczność lokalną; 

✓ Promocja gminy Dobrodzień; 

2.2  
Aktywni 

mieszkańcy – 
zaangażowana 

społeczność 

✓ Organizacja i wspieranie inicjatyw społecznych oraz działań 
i wydarzeń budujących i aktywizujących wspólnotę lokalną;  

✓ Współzarządzanie i współodpowiedzialność - rozwój inicjatyw 
obywatelskich i dialogu społecznego; 

✓ Wpieranie działalności sołectw; 
✓ Rozwijanie idei budżetu obywatelskiego i funduszu sołeckiego.  
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Matryca powiązania celu strategicznego 2: Więzi społeczne i kapitał ludzki  
z pozostałymi celami strategicznymi 
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2.1 2.2 

1.1 Nowoczesna edukacja   

1.2 Atrakcyjna oferta komunikacji publicznej   

1.3 Wsparcie rodziny   

1.4 Aktywne i zintegrowane środowisko seniorów   

2.1 Silne poczucie tożsamości i wspólnoty lokalnej    

2.2 Aktywni mieszkańcy - zaangażowana społeczność    

3.1 Atrakcyjna oferta inwestycyjna     

3.2 Efektywna współpraca z sektorem gospodarczym   

3.3 Rozwój sektora opartego na lokalnych zasobach (…)   

4.1 Piękna i funkcjonalna przestrzeń   

4.2 Dostępne dla wszystkich budynki i usługi publiczne    

4.3 Czyste powietrze, wody i gleby    

4.4 Skuteczna ochrona przeciw zagrożeniom i katastrofom    

5.1 Efektywna gospodarka wodnościekowa     

5.2 Dobrej jakości infrastruktura drogowa   

5.3 Nowoczesna infrastruktura kulturalna i sportowo-rekreacyjna   

6.1 Zmodernizowane lokalne zasoby mieszkaniowe   

6.2 Atrakcyjna oferta mieszkań    
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Lista zadań o kluczowym znaczeniu  
dla realizacji celu strategicznego 2: Więzi społeczne i kapitał ludzki  

 
 

Oczekiwane rezultaty Przykładowe wskaźniki 

✓ Rozwój działalności 
podmiotów NGO; 
 

✓ Rozwój dialogu 
społecznego 
i inicjatyw 
obywatelskich 

 

✓ Zwiększenie udziału 
mieszkańców  
w życiu gminy 

 

✓ Rozwinięte 
społeczeństwo 
obywatelskie 

 

✓ Wzrost 
rozpoznawalności  
i popularności gminy  

✓ Liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych na 
1000 mieszkańców [szt.] 

✓ Kwota w budżecie gminy przeznaczona na realizację 
programu współpracy z organizacjami pozarządowymi [zł] 

✓ Kwota przeznaczona na budżet obywatelski [zł], 
✓ Kwota przeznaczona na fundusz sołecki [zł], 
✓ Liczba uczestników działań, inicjatyw i wydarzeń, 

utrwalających poczucie tożsamości i wspólnoty gminnej 
[osoby] 

✓ Frekwencja wyborcza [% uprawnionych do głosowania] 
✓ Frekwencja na zebraniach sołeckich [osoby;  

% uprawnionych]  
✓ Liczba wydarzeń/ liczba uczestników wydarzeń 

promujących gminę Dobrodzień [szt.; osoby] 
✓ Liczba osób odwiedzających i korzystających z noclegów 

w gminie [osoby] 

 

Podmioty zaangażowane w działania 
zmierzające do osiągnięcia celu strategicznego 2: Więzi społeczne i kapitał ludzki 

Podmioty wiodące 

Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Biblioteka Publiczna  

w Dobrodzieniu 

Urząd Miejski w Dobrodzieniu 

Potencjalni partnerzy Placówki edukacyjne i opiekuńczo-wychowawcze z terenu gminy 

1 Powołanie i działalność Rady Młodzieży 

2 Powołanie i działalność Rady Przedsiębiorców 

3 Powołanie i działalność Rady Rolników 

4 
Realizacja zadań wyznaczonych w rocznych programach współpracy  
z organizacjami pozarządowymi 

5 Rozwijanie idei budżetu obywatelskiego 

6 Wspieranie aktywności sołectw – fundusz sołecki  
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Muzeum Regionalne w Dobrodzieniu 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrodzieniu 

Ochotnicze Straże Pożarne z terenu gminy 

Parafie z terenu gminy 

Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Niemców na Śląsku Opolskim 

DFK Guttentag 

Lokalna Grupa Działania „Kraina Dinozaurów” 

Inne zainteresowane gminy i organizacje społeczne 

Opolskie Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych w Opolu 
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II. Obszar wyzwań rozwojowych 
Gospodarka – Przedsiębiorczość - Inwestycje 

 

   

Gmina Dobrodzień uruchamia odpowiednie mechanizmy i stosuje narzędzia stymulujące rozwój 

przedsiębiorczości, jak również procesy inwestycyjne. Prowadzi działania informacyjne, których 

celem jest promocja marki Dobrodzienia oraz podniesienie prestiżu lokalnych przedsiębiorców, a 

także wzbudzenie zainteresowania potencjałem gminy i skłonienie inwestorów – zarówno z grona 

już funkcjonujących w gminie przedsiębiorców, jak i nowych podmiotów występujących w roli 

inwestorów – do rozbudowy przedsiębiorstw lub lokowania nowych firm na terenie gminy.  

Udostępnia uzbrojone i dobrze skomunikowane tereny pod inwestycje.  Dzięki odpowiednim 

zapisom w prawie lokalnym tworzy warunki korzystne dla rozwoju przedsiębiorczości - ustanawia 

i wdraża elastyczny system zachęt, dedykowany potencjalnym inwestorom i przedsiębiorcom. 

Określa preferencje i oczekiwania wobec biznesu, definiując katalog branż priorytetowych. Silnie 

zakorzenione w lokalnej historii i tradycji branże stolarska i meblarska, współtworzące unikalną 

markę gminy, znajdują się na czele tej listy. Jednocześnie gmina wspiera przedsięwzięcia 

prowadzące do dywersyfikacji branż produkcyjnych i usługowych. Rezultatem tych działań jest 

stopniowy wzrost liczby nowo tworzonych miejsc pracy o wysokim standardzie, zaawansowanych 

technologicznie i wymagających zatrudnienia osób o wysokich kwalifikacjach zawodowych. 

Ogranicza to migracje dobrze wykształconych mieszkańców gminy Dobrodzień do większych 

ośrodków miejskich, w poszukiwaniu pracy odpowiadającej posiadanym kwalifikacjom. 

Gmina Dobrodzień współpracuje z wszystkimi sektorami lokalnej gospodarki: przemysłowym, 

usługowym i rolno-leśnym, a także z instytucjami otoczenia biznesu, tworzącymi środowisko 

korzystne dla rozwoju przedsiębiorczości. Wspiera także współpracę przedsiębiorców ze szkołami 

w zakresie kształtowania postaw przedsiębiorczych. Prowadzi działania, których celem jest 

powiązanie kierunków kształcenia z potrzebami lokalnych pracodawców. 

Gmina Dobrodzień dąży do rozwinięcia funkcji turystycznej w oparciu o lokalne zasoby 

przyrodnicze i kulturowe. Wspiera rozwój potencjału turystycznego, w tym bazy noclegowej  

i gastronomicznej. W jej ofercie turystycznej znajdują się zintegrowane lokalne produkty 

turystyczne. Gmina promuje i wspiera rozwój agroturystyki oraz powiązanych z sektorem 

turystycznym podmiotów ekonomii społecznej.

DOBRODZIEŃ 2035+ 
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Cel 
operacyjny 

Kierunki działań 

3.1 
Atrakcyjna 

oferta 
inwestycyjna 

✓ Stworzenie bogatej i zróżnicowanej oferty terenów inwestycyjnych 
i budynków do wykorzystania w celach gospodarczych, w tym terenów 
pod inwestycje deweloperskie/mieszkaniowe;   

✓ Wykup, scalanie, uzbrojenie gruntów; wykup nieruchomości lub 
przeznaczenie gminnej nieruchomości (w tym budynków) na cele 
rozwoju przedsiębiorczości i mieszkalnictwa;   

✓ Rozwój Specjalnej Strefy Ekonomicznej, uzbrojenie terenów w Strefie;  
✓ Współpraca z KSSE, PARP i innymi instytucjami otoczenia biznesu; 

3.2  
Efektywna 

współpraca  
z sektorem 

gospodarczym 

✓ Określenie preferencji i oczekiwań wobec biznesu oraz możliwych 
form wsparcia rozwoju i dywersyfikacji sektora gospodarczego;  

✓ Stworzenie warunków do inkubacji nowych przedsiębiorstw; 
✓ Działania informacyjne i promocja lokalnego potencjału 

gospodarczego;  
✓ Współpraca i wspólne przedsięwzięcia placówek edukacyjnych 

i podmiotów sektora gospodarczego;  
✓ Działania na rzecz rozwoju lokalnego rynku pracy - współpraca z PUP 

w Oleśnie, Izbą Rzemieślniczą w Dobrodzieniu, Opolskim Centrum 
Rozwoju Gospodarki i Fundacją Rozwoju Śląska w Opolu oraz innymi 
regionalnymi i krajowymi instytucjami otoczenia biznesu;  

3.3 
Rozwój 
sektora 

opartego na 
lokalnych 
zasobach 

przyrodniczych  
i kulturowych  

✓ Wsparcie i promocja istniejących przedsiębiorstw należących do 
wiodącej branży stolarsko-meblarskiej - uznanie jej szczególnej roli 
dla określenia tożsamości i genius loci gminy Dobrodzień;  

✓ Współpraca z sektorem rolno-leśnym, a także z kołami łowieckimi, 
w tym wspólne działania w związku z chorobami zakaźnymi zwierząt;  

✓  Rozwój turystyki i agroturystyki – promocja działalności 
gospodarstw agroturystycznych, promocja turystyczna gminy, 
włączenie się w działalność informacyjną i promocję turystyczną 
regionu, współpraca z OROT, powiatem oleskim, KOLOT, LGD itp., 
uczestnictwo w targach turystycznych i innych wydarzeniach 
promujących gminę i jej potencjał;  

✓ Rozwój ekonomii społecznej w sektorze opartym na lokalnych 
zasobach przyrodniczych i kulturowych.   
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Matryca powiązania celu strategicznego 3: Gmina atrakcyjna dla przedsiębiorców  
i inwestorów z pozostałymi celami strategicznymi 
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3.1 3.2 3.3 

1.1 Nowoczesna edukacja    

1.2 Atrakcyjna oferta komunikacji publicznej    

1.3 Wsparcie rodziny    

1.4 Aktywne i zintegrowane środowisko seniorów    

2.1 Silne poczucie tożsamości i wspólnoty lokalnej     

2.2 Aktywni mieszkańcy - zaangażowana społeczność     

3.1 Atrakcyjna oferta inwestycyjna      

3.2 Efektywna współpraca z sektorem gospodarczym    

3.3 Rozwój sektora opartego na lokalnych zasobach (…)    

4.1 Piękna i funkcjonalna przestrzeń    

4.2 Dostępne dla wszystkich budynki i usługi publiczne     

4.3 Czyste powietrze, wody i gleby     

4.4 Skuteczna ochrona przeciw zagrożeniom i katastrofom     

5.1 Efektywna gospodarka wodnościekowa      

5.2 Dobrej jakości infrastruktura drogowa    

5.3 Nowoczesna infrastruktura kulturalna i sportowo-rekreacyjna    

6.1 Zmodernizowane lokalne zasoby mieszkaniowe    

6.2 Atrakcyjna oferta mieszkań     
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Oczekiwane rezultaty Przykładowe wskaźniki 

✓ Wzrost zainteresowania inwestorów 
ofertą inwestycyjną gminy 
 

✓ Nowe inwestycje – nowe podmioty 
gospodarcze – rozwój działalności 
istniejących firm 

 
✓ Rozwój lokalnego rynku pracy  
 
✓ Rozwój i podniesienie rangi 

tradycyjnych branż dobrodzieńskich: 
stolarstwa i meblarska 
 

✓ Rozwój turystyki i agroturystyki 
 
✓ Wzrost dochodów podatkowych 

gminy  
 

✓ Powierzchnia terenów w ofercie 
inwestycyjnej gminy (uzbrojonych/ 
częściowo uzbrojonych/ nieuzbrojonych) [ha] 

✓ Liczba przedsiębiorców, którzy skorzystali 
z oferty inkubatora przedsiębiorczości 
[osoby; firmy] 

✓ Powierzchnia sprzedanych/ 
zagospodarowanych terenów inwestycyjnych 
[ha]  

✓ Wartość inwestycji na terenach  
z oferty inwestycyjnej gminy [zł] 

✓ Liczba osób pracujących na terenie gminy 
(wg sektorów ekonomicznych) 

✓ Udział bezrobotnych zarejestrowanych w 
liczbie ludności w wieku produkcyjnym [%] 

✓ Wzrost wolumenu sprzedaży wyrobów 
stolarskich i meblarskich [tak/nie] 

✓ Liczba gospodarstw agroturystycznych [szt.] 
✓ Liczba udzielonych noclegów ogółem/  

w gospodarstwach agroturystycznych 
[noclegi] 

Lista zadań o kluczowym znaczeniu dla realizacji celu strategicznego 3: Gmina 

atrakcyjna dla przedsiębiorców i inwestorów 

1 Uzbrojenie Dobrodzieńskiej Strefy Inwestycyjnej 

2 Stworzenie katalogu branż priorytetowych i preferencji dla rozwoju przedsiębiorstw 

3 Doskonalenie systemu zachęt dla przedsiębiorców 

4 Współpraca z Radą Przedsiębiorców, Radą Rolników oraz Cechem Rzemiosł Różnych 

5 
Utworzenie inkubatora przedsiębiorczości - udostępnienie tymczasowej siedziby dla 
firm budujących zakłady na terenie gminy 

6 Wyznaczenie stanowiska ds. współpracy z przedsiębiorcami w Urzędzie Miejskim 

7 
Wspieranie rozwoju szkolnictwa branżowego: klasy branżowe i patronackie (lobbing), 
wizyty studyjne/mini-praktyki/staże w zakładach pracy, uczestnictwo  
w targach pracy współpraca z doradcami zawodowymi w szkołach itp. 

8 Rozwój potencjału turystycznego i promocja gminy 

9 Wsparcie rozwoju branży gastronomicznej 



Strona | 53  
 

✓ Liczba turystów korzystających 
z turystycznych obiektów noclegowych  
w ciągu roku [osoby] 

✓ Kwota dochodów gminy z tytułu podatku od 
nieruchomości [zł] 

✓ Kwota dochodów gminy z tytułu podatków 
PIT i CIT [zł] 

   
 

Podmioty zaangażowane w działania zmierzające do osiągnięcia  
celu strategicznego 3: Gmina atrakcyjna dla przedsiębiorców i inwestorów 

Podmiot wiodący Urząd Miejski w Dobrodzieniu 

Potencjalni partnerzy 
 

Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna w Katowicach 

Opolskie Centrum Rozwoju Gospodarki w Opolu 

Cech Rzemiosł Różnych w Dobrodzieniu 

Dobroteka w Dobrodzieniu 

Przedsiębiorcy i organizacje społeczne z terenu gminy 

Fundacja Rozwoju Śląska w Opolu 

Lokalna Grupa Działania „Kraina Dinozaurów” 
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III. Obszar wyzwań rozwojowych 
Środowisko – Przestrzeń - Komunikacja 

 

DOBRODZIEŃ 2035+ 

 

Gmina Dobrodzień zapewnia swoim mieszkańcom czyste, zdrowe i bezpieczne środowisko 

życia. Działaniom samorządu towarzyszą konsekwentne starania  

o zachowanie ładu przestrzennego – urbanistycznego i architektonicznego. Gospodarowanie 

przestrzenią odbywa się w sposób racjonalny i zrównoważony, w oparciu o przyjęty Plan 

ogólny oraz systematycznie uchwalane miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. 

Dzięki temu pokrycie obszaru gminy MPZP osiągnęło zadowalający poziom, a brak 

uregulowań przestrzennych nie stanowi już przeszkody  

w zagospodarowaniu terenów i prowadzeniu prac budowlanych. W działaniach 

planistycznych aktywnie uczestniczą mieszkańcy, przedsiębiorcy i inni interesariusze. 

Wszelkie inwestycje i inne przedsięwzięcia rozwojowe prowadzone są z poszanowaniem 

zasobów środowiskowych, przy uwzględnieniu kosztów ekologicznych. Ochronie podlegają 

wysokie walory przyrodnicze, kulturowe oraz krajobrazowe miasta i gminy Dobrodzień. 

Dotyczy to zarówno terenów cennych krajobrazowo i przyrodniczo, jak  

i obszarów oraz obiektów zabytkowych, o szczególnych walorach historycznych.  

Rynek Dobrodzienia jest salonem miasta – miejscem ważnych wydarzeń oraz codziennych 

spotkań mieszkańców, handlu, gastronomii i innych usług świadczonych  

w sklepach i innych lokalach przy ulicach. Przejazdy i parkowanie samochodów na rynku 

zostały ograniczone do niezbędnego minimum. Ruch na głównych ulicach, łączących się 

z rynkiem, został uspokojony, a przejścia dla pieszych są bezpieczne. Znacząco poprawiła się 

estetyka ulic i budynków – systematycznie odnawiane i upiększane są fasady, elewacje 

i detale architektoniczne, jak również części wspólne, w tym przestrzenie wewnątrz zwartej 

zabudowy mieszkalnej i podwórka oraz mała architektura. Ograniczany jest ruch 

samochodowy w mieście, tworzone są udogodnienia dla pieszych i rowerzystów, 

przestrzenie publiczne są dostępne i przyjazne, oferując mieszkańcom dużo zieleni i wody. 

Tereny zielone są zadbane, ich wygląd i sposób zagospodarowania zachęcają do wypoczynku 

i rekreacji. Wdrażany jest Gminny Program Rewitalizacji. Wyznacza on działania w obszarach 

podlegających rewitalizacji. Zgodnie z Programem Opieki nad Zabytkami ochronie, 
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konserwacji i restauracji podlegają cenne, zabytkowe budynki i budowle, sakralne i świeckie, 

a także założenia parkowe i inne obiekty na terenie gminy, o szczególnej wartości 

historycznej, architektonicznej i społecznej. Chronione i otoczone opieką jest również 

dziedzictwo niematerialne gminy.  

Komunalna infrastruktura wodociągowa jest systematycznie modernizowana. Gmina dba o 

bezpieczeństwo i pewność dostaw czystej wody do picia. Sieć kanalizacyjna jest 

sukcesywnie rozbudowywana, stosownie do potrzeb mieszkańców. Dla rozproszonej 

zabudowy na wsiach wdrażane są indywidualne rozwiązania. Zdecydowanie wzrósł wskaźnik 

udziału ścieków oczyszczanych w ogólnej masie wytworzonych ścieków. 

Gmina wdrożyła programy optymalizacji gospodarowania komunalnym zasobem 

mieszkaniowym. Część mieszkań przeznaczona jest do sprzedaży na preferencyjnych 

warunkach. Przychody z tego tytułu przeznaczane są na modernizację pozostałych 

budynków mieszkalnych. Komunalne zasoby mieszkaniowe zyskują na wartości. Poprawia 

się standard lokali mieszkalnych, w pełni podłączonych do infrastruktury sieciowej. 

Prowadzone są działania termomodernizacyjne. Gmina ułatwia mieszkańcom korzystanie  

z programów ochrony powietrza. Zyskują na znaczeniu alternatywne środki komunikacji: 

autobusy, kolej, komunikacja piesza i rowerowa. Rozbudowywana jest sieć dróg pieszo-

rowerowych. Gmina Dobrodzień wykorzystuje dobre warunki do rozwoju sektora czystej 

energii, w szczególności pochodzenia słonecznego. Inwestuje w proekologiczne rozwiązania 

wykorzystujące zieloną energię i ograniczające emisję gazów cieplarnianych. Preferowany 

jest transport zero- i niskoemisyjny. Prowadzony jest stały monitoring stanu środowiska, 

czystości powietrza, wody i gleb. Podejmowane są działania kontrolne i eliminujące 

zanieczyszczenia. Znacząco poprawiła się jakość powietrza. 

Przestrzeń publiczna jest dostępna. Dotyczy to tak budynków, jak i ciągów komunikacyjnych, 

a także taboru komunikacji publicznej. We wszystkich jednostkach organizacyjnych gminy 

spełnione są standardy dostępności cyfrowej i informacyjno-komunikacyjnej.   

Mieszkańcy mają zapewnione bezpieczne warunki życia w przyjaznym środowisku. 

Systematycznie wzmacniana jest zdolność adaptacji do zmian klimatu i reagowania na coraz 

bardziej dokuczliwe skutki tych zmian. Podejmowane są zarówno działania mitygacyjne, jak 

i adaptacyjne. Gmina jest przygotowana także na inne globalne zagrożenia związane z ogólną 

sytuacją geopolityczną, zagrożenia pandemiczne, możliwość wystąpienia cyberataków 

i innych czynników zewnętrznych destabilizujących sytuację społeczno-gospodarczą w kraju, 

zagrażających bezpieczeństwu mieszkańców oraz porządkowi publicznemu.  
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Cel 
operacyjny 

Kierunki działań 

4.1  
Piękna 

i funkcjonalna 
przestrzeń  

 

✓ Rozwój planowania przestrzennego;  
✓ Uporządkowanie przestrzeni – zapewnienie ładu urbanistycznego, 

architektonicznego i ekologicznego;   
✓ Uporządkowanie i odnowa ścisłego centrum miasta Dobrodzień; 
✓ Rewitalizacja i ochrona krajobrazu kulturowego miasta i gminy - 

odnowienie, ochrona i zabezpieczenie obiektów zabytkowych 
i przestrzeni o szczególnych walorach kulturowych 
i przyrodniczych;  

✓ Ochrona terenów leśnych i pomników przyrody; 
✓ Poprawa estetyki miasta, odnowienie elewacji i innych elementów 

budynków, dbałość o podwórka oraz inne przestrzenie wspólne;  

4.2 
 Dostępne dla 

wszystkich 
budynki  

i usługi publiczne 

✓ Poprawa dostępności architektonicznej budynków i innych 
obiektów komunalnych oraz taboru komunikacyjnego;  

✓ Poprawa dostępności cyfrowej i informacyjno-komunikacyjnej 
usług publicznych świadczonych przez jednostki organizacyjne 
gminy;   

4.3  
Czyste 

powietrze, wody 
i gleby 

✓ Edukacja ekologiczna i inne działania na rzecz podnoszenia 
świadomości ekologicznej mieszkańców;  

✓ Termomodernizacja i modernizacja systemów grzewczych 
budynków gminnych – ocieplenie oraz sukcesywna wymiana 
źródeł ogrzewania;  

✓ Rozwój transportu zero- i niskoemisyjnego;  
✓ Wykorzystanie zielonej energii - zastosowanie rozwiązań 

proekologicznych w przestrzeni publicznej;   
✓ Przywrócenie połączeń kolejowych dla mieszkańców gminy;  

4.4 
Skuteczna 

ochrona przeciw 
zagrożeniom 
i katastrofom 
naturalnym  

✓ Przygotowanie gminy i jej mieszkańców na globalne zagrożenia 
związane z ogólną sytuacją geopolityczną, zagrożeniami 
pandemicznymi i innymi czynnikami zewnętrznymi 
destabilizującymi sytuację i zagrażającymi bezpieczeństwu 
mieszkańców oraz porządkowi publicznemu;  

✓ Zabezpieczenie miejsc tymczasowego schronienia mieszkańców;  
✓ Działania mitygacyjne i adaptacyjne, w odpowiedzi na zmiany 

klimatyczne;  
✓ Cyberbezpieczeństwo – skuteczne zabezpieczenia systemów 

informatycznych w gminie przeciw cyberatakom. 
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Matryca powiązania celu strategicznego 4: Wysoka jakość życia 
 z pozostałymi celami strategicznymi 

Cele operacyjne 
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4.1 4.2 4.3 4.4 

1.1 Nowoczesna edukacja     

1.2 Atrakcyjna oferta komunikacji publicznej     

1.3 Wsparcie rodziny     

1.4 Aktywne i zintegrowane środowisko seniorów     

2.1 Silne poczucie tożsamości i wspólnoty lokalnej      

2.2 Aktywni mieszkańcy - zaangażowana społeczność      

3.1 Atrakcyjna oferta inwestycyjna       

3.2 Efektywna współpraca z sektorem gospodarczym     

3.3 Rozwój sektora opartego na lokalnych zasobach (…)     

4.1 Piękna i funkcjonalna przestrzeń     

4.2 Dostępne dla wszystkich budynki i usługi publiczne      

4.3 Czyste powietrze, wody i gleby      

4.4 Skuteczna ochrona przeciw zagrożeniom i katastrofom      

5.1 Efektywna gospodarka wodnościekowa       

5.2 Dobrej jakości infrastruktura drogowa     

5.3 Nowoczesna infrastruktura kulturalna i sportowo 
-rekreacyjna 

    

6.1 Zmodernizowane lokalne zasoby mieszkaniowe     

6.2 Atrakcyjna oferta mieszkań      
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Lista zadań o kluczowym znaczeniu  

dla realizacji celu strategicznego 4: Wysoka jakość życia 

1 Uchwalenie Planu ogólnego 

2 
Poprawa ładu przestrzennego - przygotowanie i przyjęcie uchwały krajobrazowej: 
ujednolicenie oznakowania ulic, przystanków, uregulowanie zasad umieszczania reklam 
itp. 

3 
Przygotowanie i przyjęcie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego dla 
kolejnych obszarów gminy 

4 
Rewitalizacja obszarów zdegradowanych - realizacja zadań zapisanych w Gminnym 
Programie Rewitalizacji 

5 
Dbałość o zabytki i dziedzictwo kulturowe - realizacja zadań zapisanych w Gminnym 
Programie Opieki nad Zabytkami 

6 Doradztwo energetyczne w Urzędzie Miejskim w Dobrodzieniu  

7 Zakup samochodów pożarniczych i uzupełnienie wyposażenia jednostek OSP 

8 Likwidacja dzikich wysypisk oraz monitoring miejsc, w których powstają   

9 Monitoring czystości powietrza i wód 

10 Działania antysmogowe - monitorowanie i kontrole palenisk itp. 

11 
Rozwój i pielęgnacja terenów zielonych w mieście, w tym nasadzenia roślin 
pochłaniających zanieczyszczenia z powietrza  

12 
Kontynuacja programu modernizacji oświetlenia ulicznego, wymiana opraw 
oświetleniowych na energooszczędne, zastosowanie lamp solarnych 

13 Nowoczesna i bezpieczna infrastruktura drogowa 

14 Elektroniczny obieg dokumentów w Urzędzie Miejskim i jednostkach organizacyjnych 
gminy 
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Podmioty zaangażowane w działania 

zmierzające do osiągnięcia celu strategicznego 4: Wysoka jakość życia 

Podmiot wiodący Urząd Miejski w Dobrodzieniu 

Potencjalni partnerzy 
 
 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

Sołectwa 

Ochotnicze Straże Pożarne 

Policja 

Państwowa Straż Pożarna 

Opolski Urząd Wojewódzki w Opolu 

Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Biblioteka Publiczna  
w Dobrodzieniu 

Związek Międzygminny „Czysty Region” 

Oczekiwane rezultaty Przykładowe wskaźniki 

✓ Wprowadzenie nowych 
standardów zarządzania 
przestrzenią - poprawa ładu 
przestrzennego i estetyki 
przestrzeni publicznej 
 

✓ Zachowanie i rewitalizacja 
krajobrazu kulturowego i walorów 
krajobrazowych  
 

✓ Zmniejszenie presji na środowisko 
– poprawa stanu gleb, wód 
i powietrza 
 

✓ Zwiększenie odporności na zmiany 
klimatyczne 
 

✓ Poprawa bezpieczeństwa 
publicznego 

 
✓ Poprawa dostępności usług  

 
i obiektów infrastruktury 
komunalnej  

 
 

✓ Uchwalony plan ogólny [tak/nie] 
✓ Przyjęta uchwała krajobrazowa [tak/nie] 
✓ Odsetek terenów objętych miejscowymi planami 

zagospodarowania przestrzennego [%] 
✓ Udział obszarów prawnie chronionych  

w powierzchni ogółem [%] 
✓ Udział parków, zieleńców i terenów zieleni 

osiedlowej w powierzchni ogółem [%] 
✓ Powierzchnia terenów zielonych w mieście,  

w tym nasadzeń roślin pochłaniających 
zanieczyszczenia z powietrza [ha] 

✓ Liczba dni dobrej jakości powietrza (bez 
przekroczenia wartości średniodobowej pyłu PM 
10) [dni]  

✓ Odpady komunalne zebrane selektywnie  
w relacji do ogółu odpadów [%] 

✓ Ocena stanu wód powierzchniowych [dobry/zły] 
✓ Liczba wymienionych na energooszczędne opraw 

oświetleniowych, liczba lamp solarnych [szt.] 
✓ Wysokość nakładów finansowych na sprzęt 

wykorzystywany w celu poprawy bezpieczeństwa 
i przeciwdziałania sytuacjom kryzysowym [zł] 

✓ Liczba obiektów komunalnych spełniających 
standardy dostępności [szt.] 
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Cel 

operacyjny 
Kierunki działań 

5.1  
Efektywna 

gospodarka 
wodnościekowa  

 

✓ Modernizacja i rozbudowa istniejącej sieci wodociągowej - pełne 
zwodociągowanie terenu gminy;   

✓ Zapewnienie dostępu do alternatywnych źródeł/ujęć wodnych -
zabezpieczenie na wypadek zagrożeń, awarii i katastrof;  

✓ Modernizacja oraz rozbudowa urządzeń i sieci kanalizacyjnej 
w mieście i na terenach zwartej zabudowy na wsiach; 

✓ Wdrożenie indywidualnych rozwiązań dla zabudowy rozproszonej 
w zakresie odprowadzania ścieków;  

5.2  
Dobrej jakości 
infrastruktura 

drogowa 

✓ Przebudowa i modernizacja dróg;   
✓ Tworzenie nowoczesnej infrastruktury i preferencje dla rozwoju 

alternatyw dla samochodu;   
✓ Budowa spójnego systemu ścieżek rowerowych i ciągów pieszo-

rowerowych, połączenie ich ze ścieżkami rowerowymi w gminach 
sąsiednich;   

✓ Organizacja i obsługa ruchu komunikacyjnego wewnątrz miasta 
w zgodzie z zasadami bezpieczeństwa i oczekiwaniami 
mieszkańców, w tym osób ze specjalnymi potrzebami;   

5.3 
Nowoczesna 
infrastruktura 

kulturalna 
i sportowo-
rekreacyjna 

✓ Modernizacja i utrzymanie w dobrym stanie technicznym 
istniejących obiektów kulturalnych, rekreacyjnych i sportowych; 

✓ Budowa nowoczesnych obiektów służących rekreacji oraz 
aktywności kulturalnej i sportowej; 

✓ Rewitalizacja terenów zielonych i innych elementów przestrzeni 
publicznej, służących wypoczynkowi i rekreacji. 
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Matryca powiązania celu strategicznego 5: Nowoczesna infrastruktura komunalna 

 z pozostałymi celami strategicznymi 
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5.1 5.2 5.3 

1.1 Nowoczesna edukacja    

1.2 Atrakcyjna oferta komunikacji publicznej    

1.3 Wsparcie rodziny    

1.4 Aktywne i zintegrowane środowisko seniorów    

2.1 Silne poczucie tożsamości i wspólnoty lokalnej     

2.2 Aktywni mieszkańcy - zaangażowana społeczność     

3.1 Atrakcyjna oferta inwestycyjna      

3.2 Efektywna współpraca z sektorem gospodarczym    

3.3 Rozwój sektora opartego na lokalnych zasobach (…)    

4.1 Piękna i funkcjonalna przestrzeń    

4.2 Dostępne dla wszystkich budynki i usługi publiczne     

4.3 Czyste powietrze, wody i gleby     

4.4 Skuteczna ochrona przeciw zagrożeniom i katastrofom     

5.1 Efektywna gospodarka wodnościekowa      

5.2 Dobrej jakości infrastruktura drogowa    

5.3 Nowoczesna infrastruktura kulturalna i sportowo 
-rekreacyjna 

   

6.1 Zmodernizowane lokalne zasoby mieszkaniowe    

6.2 Atrakcyjna oferta mieszkań     
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Oczekiwane rezultaty Przykładowe wskaźniki 

✓ Ograniczenie presji na środowisko - 
zmniejszenie skali zanieczyszczeń wód 
i gleb 
 

✓ Poprawa stanu technicznego 
i efektywności działania instalacji 
oczyszczania ścieków 
 

✓ Wzrost ilości ścieków oczyszczonych 
 
✓ Poprawa bezpieczeństwa dostaw wody 

 
✓ Dostosowana do potrzeb mieszkańców 

i przyjezdnych, atrakcyjniejsza oferta 
kulturalna i oferta wypoczynku, rekreacji 
i sportu 

 
✓ Bardziej przyjazna przestrzeń publiczna 

 

✓ Liczba zmodernizowanych obiektów 
wpływających na polepszenie stanu 
środowiska [szt.] 

✓ Odsetek budynków mieszkalnych 
podłączonych do sieci kanalizacyjnej [%] 

✓ Odsetek osób korzystających z sieciowej 
instalacji kanalizacyjnej [%] 

✓ Liczba nowo zainstalowanych 
przydomowych oczyszczalni ścieków 
[szt.] 

✓ Odsetek ścieków oczyszczonych [%] 
✓ Odsetek budynków mieszkalnych 

podłączonych do sieci wodociągowej [%] 
✓ Odsetek osób korzystających z sieciowej 

instalacji wodociągowej [%] 
✓ Liczba nowych i zmodernizowanych 

obiektów infrastruktury sportowej 
i rekreacyjnej [szt.] 

Lista zadań o kluczowym znaczeniu dla realizacji celu strategicznego 5: 

Nowoczesna infrastruktura komunalna 

1 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Dobrodzieniu  

2 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Pludrach 

3 
Rozbudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie gminy - kolejne przyłączenia 
budynków do sieci  

4 Alternatywna sieć transportu wody z ujęcia w Bzinicy 

5 
Wsparcie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków w miejscach, gdzie  
nie planuje się budowy sieci kanalizacyjnej 

6 
Budowa nowych ścieżek rowerowych i ciągów pieszo-rowerowych – sukcesywne 
tworzenie spójnego systemu dróg dla rowerzystów 

7 
Wspieranie rozwoju elektro-mobilności - stacje ładowania, miejsca parkingowe  
i przywileje dla samochodów elektrycznych w ruchu komunikacyjnym 

8 
Rozwój infrastruktury placówek kulturalnych (Muzeum, izby regionalne, GOKSiBP, 
informacja turystyczna, biblioteka) 

9 Wspieranie rozwoju infrastruktury sportowej i rekreacyjnej 
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✓ Rozwój komunikacji rowerowej 

 
✓ Rozwój elektro-mobilności i innych, 

alternatywnych w stosunku do 
samochodu, form komunikacji 

 
✓  Wzrost bezpieczeństwa na drogach 

 
 
 

✓ Liczba nowych i zmodernizowanych 
obiektów infrastruktury kulturalnej [szt.] 

✓ Liczba osób korzystających 
z infrastruktury sportowej 
i rekreacyjnej [osoby] 

✓ Liczba osób korzystających 
z udostępnionej infrastruktury kulturalnej 
[osoby] 

✓ Długość nowej lub zmodernizowanej 
infrastruktury rowerowej i pieszej [km] 

✓ Liczba udogodnień dla rozwoju 
elektromobilności [szt.]  

✓ Liczba osób korzystających z transportu 
zbiorowego w gminie [osoby] 

✓ Długość zmodernizowanych dróg 
gminnych [km] 

✓ Liczba przebudowanych przejść dla 
pieszych zwiększających bezpieczeństwo 
w ruchu drogowym [szt.] 

✓ Liczba wypadków komunikacyjnych na 
drogach w gminie [szt.] 

 

 

Podmioty zaangażowane w działania 
zmierzające do osiągnięcia celu strategicznego 5: Nowoczesna infrastruktura 

komunalna 

Podmioty wiodące 

Urząd Miejski w Dobrodzieniu 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Biblioteka Publiczna  

w Dobrodzieniu 

Potencjalni partnerzy 

Powiat oleski 

Gminy powiatu oleskiego 

Powiatowo-Gminny Związek „Samorządy Ziemi Oleskiej” 

Powiatowy Zarząd Dróg w Oleśnie 

Samorząd Województwa Opolskiego  

Związek Międzygminny „Czysty Region” 
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Cel operacyjny Kierunki działań 

6.1 
Zmodernizowane 

komunalne  
zasoby 

mieszkaniowe  
 

✓ Uruchomienie gminnych programów mieszkaniowych; 
✓ Remonty elewacji i części wspólnych budynków komunalnych, 

finansowane z oszczędności wynikających z wdrożenia 
gminnych programów mieszkaniowych;   

✓ Termomodernizacja budynków komunalnych;  
✓ Podniesienie estetyki przestrzeni wspólnych wokół budynków 

mieszkalnych: podwórek, placów zabaw, miejsc odpoczynku 
itp.;  

6.2 
Atrakcyjna oferta 

mieszkań  

✓ Współpraca gminy z przedsiębiorcami z branży mieszkaniowej 
i budowlanej - pozyskanie inwestorów budujących mieszkania 
na sprzedaż i wynajem;   

✓ Przyspieszenie procedur/czynności administracyjnych 
związanych z procesem budowlanym np. wydaniem warunków 
zabudowy.  
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Matryca powiązania celu strategicznego 6: Wzrost dostępności mieszkań  
z pozostałymi celami strategicznymi 
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6.1 6.2 

1.1 Nowoczesna edukacja   

1.2 Atrakcyjna oferta komunikacji publicznej   

1.3 Wsparcie rodziny   

1.4 Aktywne i zintegrowane środowisko seniorów   

2.1 Silne poczucie tożsamości i wspólnoty lokalnej    

2.2 Aktywni mieszkańcy - zaangażowana społeczność    

3.1 Atrakcyjna oferta inwestycyjna     

3.2 Efektywna współpraca z sektorem gospodarczym   

3.3 Rozwój sektora opartego na lokalnych zasobach (…)   

4.1 Piękna i funkcjonalna przestrzeń   

4.2 Dostępne dla wszystkich budynki i usługi publiczne    

4.3 Czyste powietrze, wody i gleby    

4.4 Skuteczna ochrona przeciw zagrożeniom i katastrofom    

5.1 Efektywna gospodarka wodnościekowa     

5.2 Dobrej jakości infrastruktura drogowa   

5.3 Nowoczesna infrastruktura kulturalna i sportowo-rekreacyjna   

6.1 Zmodernizowane lokalne zasoby mieszkaniowe   

6.2 Atrakcyjna oferta mieszkań    
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 Lista zadań o kluczowym znaczeniu  
dla realizacji celu strategicznego 6: Wzrost dostępności mieszkań 

1 Gminne programy mieszkaniowe: preferencyjna sprzedaż mieszkań z bonifikatami  

2  Gminne programy mieszkaniowe: inicjatywa „Mieszkanie za remont”   

3  Wsparcie SIM - przedsięwzięcie inwestycyjno−budowlane w gminie Dobrodzień 

4 Wsparcie budownictwa komercyjnego, wielorodzinnego 

 
 

Oczekiwane rezultaty Przykładowe wskaźniki 

✓ Poprawa estetyki i stanu technicznego 
budynków i lokali mieszkalnych, 
wchodzących w skład gminnego zasobu 
mieszkaniowego, oraz ich otoczenia  
 

✓ Lepsze zaspokojenie potrzeb 
mieszkaniowych mieszkańców 

✓ Nakłady na remonty komunalnych 
mieszkań/ budynków mieszkalnych [zł] 

✓ Liczba wyremontowanych komunalnych 
mieszkań/ budynków mieszkalnych [szt.] 

✓ Liczba mieszkań wchodzących w skład 
zasobu komunalnego [szt.] 

✓ Liczba mieszkań powstałych w ramach 
i przy wsparciu SIM [szt.] 

✓ Liczba mieszkań przeznaczonych do 
sprzedaży lub na wynajem na rynku 
komercyjnym [szt.] 

✓ Przychody z tytułu sprzedaży mieszkań 
w ramach programu mieszkaniowego [zł] 

 
 

Podmioty zaangażowane w działania 
zmierzające do osiągnięcia celu strategicznego 6: Wzrost dostępności mieszkań 

Podmiot wiodący Urząd Miejski w Dobrodzieniu 

Potencjalni partnerzy 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

Wspólnoty mieszkaniowe  

Deweloperzy zainteresowani budową mieszkań na sprzedaż  
i na wynajem 

SIM - Społeczna Inicjatywa Mieszkaniowa 
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1. Model struktury funkcjonalno – przestrzennej6 

 

1.1. Sieć osadnicza i powiązania funkcjonalne 

 

Gmina Dobrodzień położona jest we wschodniej części województwa opolskiego oraz  

w południowej części powiatu oleskiego. Od wschodu graniczy z województwem śląskim. Zajmuje 

powierzchnię 163 km2. Uwarunkowania przestrzenne wynikające z położenia gminy Dobrodzień, 

zwłaszcza zaś powiązania funkcjonalne pomiędzy miejscowościami gminy,  

a obszarami sąsiednimi, nie są oczywiste. Lokalizacja na peryferiach regionu, częsta na 

przestrzeni dziejów zmienność przynależności administracyjnej oraz relatywna bliskość kilku 

większych miast powodują, że trudno wskazać jeden ośrodek, który stanowiłby główny punkt 

odniesienia dla mieszkańców gminy i zaspokający zdecydowaną większość potrzeb społecznych, 

wykraczających poza ich podstawowy poziom.  

Począwszy od 1945 roku Dobrodzień i jego najbliższe otoczenie należały administracyjnie  

w latach 1945 – 1950 do powiatu lublinieckiego w województwie śląskim (śląsko-dąbrowskim), w 

latach 1950 – 1975 do powiatu lublinieckiego w województwie katowickim, w latach 1975-1997 

do województwa częstochowskiego, zaś od 1999 roku do powiatu oleskiego  

w województwie opolskim. Znacząca rotacja przynależności administracyjnej ma wpływ na 

nieoczywistość wskazania jednego, ponadlokalnego ośrodka rdzeniowego dla gminy Dobrodzień.  

Miastami, które w największym stopniu oddziałują na obszar gminy Dobrodzień są: stolica 

powiatu – Olesno (17 kilometrów) oraz najbliżej położone miasto średniej wielkości – Lubliniec (19 

kilometrów), w mniejszym stopniu także Ozimek (17 kilometrów) oraz stolica regionu – Opole (38 

kilometrów).7  W niektórych częściach wiejskiego obszaru gminy poszczególne strefy ciążeń do 

wymienionych ośrodków mogą być w sposób naturalny większe niż w samym Dobrodzieniu. 

 
6 Przy tworzeniu Modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy Dobrodzień wykorzystano m.in. wnioski zgłoszone 
przez Zarząd Województwa Opolskiego do uwzględnienia przy sporządzaniu Planu ogólnego gminy Dobrodzień, 
opisane w Uchwale Nr 1719/2024 Zarządu Województwa Opolskiego z dnia 16 grudnia 2024 roku  
w sprawie zgłoszenia wniosków do sporządzenia „Planu ogólnego Gminy Dobrodzień”. 
7 Wszystkie odległości mierzone w  linii prostej od centrum Dobrodzienia. 
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Położenie gminy względem ważnych ośrodków administracyjnych jest korzystne, a czas dojazdu 

do nich - akceptowalny.   

Analizy społeczno-przestrzenne definiują gminę Dobrodzień jako jednostkę leżącą poza 

obszarami funkcjonalnymi większych ośrodków miejskich. W opracowaniu prof. Przemysława 

Śleszyńskiego8 została ona zaliczona do gmin z umiarkowanie rozwiniętą funkcją rolniczą. 

Rozwijając tę koncepcję prof. Krystian Heffner9 wskazał gminę Dobrodzień jako przestrzenny 

układ peryferyjny w stosunku do stref bezpośredniego i pośredniego oddziaływania stref dużych 

miast. Gmina Dobrodzień jest częścią Subregionu Północnego – elementu regionalnej polityki 

przestrzennej, realizującej koncepcję policentrycznego rozwoju województwa. Niemniej 

powiązania funkcjonalne Dobrodzienia z innymi – poza Olesnem i Zębowicami – gminami 

Subregionu są relatywnie słabe. Na szczególną uwagę zasługuje koncepcja przestrzenna, 

przedstawiona przez zespół autorów pod przewodnictwem prof. Pawła Churskiego10. Zgodnie z 

poczynioną delimitacją obszarów funkcjonalnych w Polsce gmina Dobrodzień, wspólnie z gminą 

Zębowice tworzy jeden z 413 miejskich obszarów funkcjonalnych. Jest to poniekąd potwierdzenie 

tezy o braku w bezpośrednim sąsiedztwie Dobrodzienia silnych obszarów miejskich, które 

wiązałyby ze sobą miasto Dobrodzień oraz sąsiadujące wsie. Z punktu widzenia zadań, jakie stoją 

przed lokalnym samorządem brak wyraźnych powiązań funkcjonalnych z jednym, silnym 

ośrodkiem będzie wiązał się z koniecznością rozpraszania istniejących zasobów w różnych 

kierunkach, co może znaleźć odzwierciedlenie w liczbie i jakości poszczególnych usług 

publicznych (np. transport, edukacja, zdrowie), oferowanych przez lokalne samorządy.  

Sieć osadnicza gminy Dobrodzień składa się z 21 miejscowości, w tym z 16 sołectw oraz jednego 

miasta. Odsetek ludności miejskiej na terenie gminy w 2023 roku wynosił niespełna 38% (w 

stosunku do 36,4% w 2012 roku), co oznacza, że był on zdecydowanie niższy niż średnia dla 

województwa opolskiego (52,9%) oraz dla kraju (59,6%).  

Układ sieci osadniczej na terenie gminy jest uporządkowany, nieodbiegający od innych układów 

właściwych dla Śląska, w szczególności dla jego obszarów rolniczych. Centralnie usytuowane 

miasto z wyraźnie zaznaczonym centrum oraz w miarę równomiernie rozłożone wsie, w tym jedna 

– Pludry - o charakterze ośrodka pomocniczego dla miasta Dobrodzienia. W północnej części 

gminy występuje zdecydowanie bardziej rozproszona zabudowa  

 
8 P. Sleszyński, T. Komornicki: Klasyfikacja funkcjonalna gmin Polski na potrzeby monitoringu planowania 
przestrzennego w : Przegląd Geograficzny, 2016, 88, 4 
9 K. Heffner, P. Gibas: Koncentracja zabudowy na obszarach wiejskich w : Wieś i  Rolnictwo 2 (179)/2018 
10 P. Churski, Cz. Adamiak, B. Szyda, A. Dubrownik, M. Pietrzykowski, P. Śleszyński: Nowa delimitacja miejskich 
obszarów funkcjonalnych w  Polsce i  jej zastosowanie w  praktyce zintegrowanego podejścia terytorialnego (place 
based approach) w : Przegląd Geograficzny 2023, 95, 1 
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(w przypadku starszych budynków – o charakterze zagrodowym), właściwa dla obszarów leśnych 

(Klekotna, Kocury). Ostatnie lata przyniosły znaczny rozwój budownictwa jednorodzinnego na 

obszarze wiejskim gminy o charakterze ekstensywnym, przy czym najbardziej intensywnie rozwija 

się ono w bezpośrednim sąsiedztwie Dobrodzienia oraz na obszarach peryferyjnych samego 

miasta. W dużym uproszczeniu można mówić o procesie „rozlewania się” ośrodka miejskiego na 

tereny wiejskie (urban sprawl). Procesy eksurbanizacyjne, właściwe przede wszystkim dużym 

ośrodkom miejskim dotykają także mniejszych miast, a sama ich istota jest bardzo podobna.  

Gmina Dobrodzień jest położona przy granicy dwóch regionów administracyjnych – województwa 

opolskiego i śląskiego. Tym samym leży ona w pasie tzw. wewnętrznych peryferii i to pomimo 

relatywnie niewielkiej odległości od stolicy regionu – Opola oraz od Częstochowy. W praktyce 

takie położenie może utrudnić dostęp do niektórych usług publicznych, zwłaszcza takich, których 

realizacja wymaga porozumienia się ponad granicami województw. Najbardziej wrażliwym na to 

obszarem jest transport publiczny, a praktyczny brak regionalnych połączeń kolejowych ze stacji 

PKP w Pludrach jest tego ilustracją.  
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Rysunek 10: Sieć osadnicza i powiązania funkcjonalne gminy Dobrodzień z sąsiednimi gminami 
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1.2 Transport i komunikacja 

 

Główną osią komunikacyjną przebiegającą przez gminę Dobrodzień jest korytarz transportowy 

łączący Opole z Częstochową. W ruchu kołowym jest to droga krajowa DK 46, łącząca Kłodzko ze 

Szczekocinami, w obrębie Opolszczyzny przebiegająca przez Nysę, Opole, Ozimek, Dobrodzień 

i dalej do Lublińca i Częstochowy. Na terenie gminy DK 46 liczy 16 kilometrów, z czego 10 

kilometrów stanowią – łączące się ze sobą - nowe obwodnice Dobrodzienia i Myśliny. Dzięki nim z 

obu miejscowości został wyprowadzony najbardziej uciążliwy ruch tranzytowy. 

Na południe od DK 46 biegnie pierwszorzędna, zelektryfikowana i jednotorowa linia kolejowa  

LK 61 relacji Kielce – Fosowskie i dalej do Opola. Odcinek przecinający gminę Dobrodzień jest 

bardzo krótki, ma zaledwie 4 kilometry. W Pludrach znajduje się stacja kolejowa – jedyna  

w gminie.  

 Najważniejszą osią komunikacyjną przecinającą południkowo obszar gminy jest jedyna na jej 

terenie droga wojewódzka - DW 901, łącząca Olesno z Gliwicami, w granicach gminy 

przebiegająca przez Kocury, Bzionków, Błachów, Bzinicę Starą, Pludry i Pietraszów. DW 901 od 

wschodu omija Dobrodzień, początkowo wspólnym fragmentem z DK 46, a następnie obwodnicą 

Dobrodzienia w kierunku południowym w stronę Bzinicy. Obwodnica Dobrodzienia w ciągu DW 

901 została oddana do użytku w 2020 roku. Łączna długość drogi wojewódzkiej na obszarze gminy 

to 23 kilometry, z czego odcinek o długości 4 kilometrów jest wspólny z DK 46. 

Uzupełnieniem sieci drogowej są drogi powiatowe, którymi zarządza powiat oleski. Łączą one 

prawie wszystkie sołectwa na terenie gminy.  Łączna długość dróg powiatowych w obrębie gminy 

Dobrodzień to nieco ponad 48 kilometrów. 

Przez zachodnią część gminy przebiega – nieczynna w ruchu pasażerskim od 2004 roku – linia 

kolejowa LK 175 łącząca Kluczbork ze Strzelcami Opolskimi przez Fosowskie. Na terenie gminy 

znajdowała się stacja kolejowa Myślina Lubliniecka. 

Według danych GUS, w 2023 roku na terenie gminy Dobrodzień było nieco ponad  

5 kilometrów ścieżek rowerowych - większością z nich zarządzał Urząd Marszałkowski 

Województwa Opolskiego. Tempo powstawania nowych odcinków jest niezadowalające:  

w ciągu ostatnich pięciu lat (2018-2023) przybyło w gminie zaledwie 700 metrów takich dróg. 

Impulsem do rozwoju znaczenia transportu rowerowego (czy to w formie okazjonalnej turystyki 

rowerowej, czy też w formie codziennych dojazdów) może być realizacja zamierzeń opisanych w 
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Koncepcji przebiegu tras rowerowych w województwie opolskim, opracowanej na zlecenie 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego. Zgodnie z nią przez gminę Dobrodzień 

przebiegać będą dwie trasy: 

1. trasa nr 6 (klasa: główna, kategoria: ogólnopolska) łącząca województwa lubelskie  

i dolnośląskie, na Opolszczyźnie biegnąca od granicy z woj. śląskim przez Ozimek. Opole, 

Dobrzeń Wielki, Lubszę, Brzeg do granicy z woj. dolnośląskim, 

2. trasa nr 651 (klasa: pozostała, kategoria: regionalna) łącząca szlak Blue Velo  

w Zdzieszowicach przez Strzelce Opolskie, Kolonowskie, Dobrodzień, Olesno  

z granicą woj. łódzkiego.  

Pierwsza z nich przecina teren gminy w południowej jej części, w okolicach Pietraszowa. Druga 

natomiast będzie stanowiła główną rowerową oś komunikacyjną gminy łącząc Pludry, 

Dobrodzień, Kocury i Olesno. Istniejące fragmenty dróg rowerowych na północ od Dobrodzienia 

są elementem tego przedsięwzięcia.   

Transport kołowy stanowi podstawowy sposób przemieszczania się zarówno wewnątrz gminy, jak 

i poza jej granice. Poziom zmotoryzowania powiatu oleskiego jest znacznie wyższy niż średnia 

regionalna czy krajowa. W 2022 roku w powiecie oleskim zarejestrowanych było 65 775 

samochodów osobowych, co oznacza, że na 1000 mieszkańców przypadało ponad 771 pojazdów. 

To dane wyższe niż średnia dla województwa opolskiego (754) oraz dużo wyższe niż średnia dla 

kraju (701). Średni wiek zarejestrowanego samochodu osobowego przekracza 22 lata.  

Transport publiczny na terenie gminy Dobrodzień opiera się prawie wyłącznie na transporcie 

kołowym. Od 2021 roku gmina Dobrodzień jest organizatorem usług publicznych w ramach 

publicznego transportu zbiorowego (PTZ). Sieć komunikacyjna organizowana przez gminę 

obejmuje 8 linii komunikacyjnych, część z nich jest liniami międzygminnymi (Olesno, Zębowice, 

Ozimek, Pawonków i Lubliniec). Komunikacja jest bezpłatna. 

Pomimo położenia gminy na trasie pierwszorzędnej linii kolejowej LK61, która mogłaby zapewnić 

najszybsze i najwygodniejsze połączenia z Opolem, Lublińcem czy Częstochową, jej potencjał 

prawie w ogóle nie jest wykorzystany. W przewozach pasażerskich służy ona niemal wyłącznie 

pociągom dalekobieżnym, które nie zatrzymują się w Pludrach. Z kolei pociągi regionalne kursują 

jedynie dwa razy w tygodniu: w piątki i niedziele, po jednej parze. Taka oferta w żaden sposób nie 

jest atrakcyjna dla potencjalnego pasażera. Kompetencje związane z organizacją regionalnych 

przewozów kolejowych ma samorząd województwa i to on jest odpowiedzialny za zapewnienie 

zadowalającej oferty przewozowej.  
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Rysunek 11: Główne elementy sieci transportowych na terenie gminy Dobrodzień 
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1.3 Środowisko geograficzne i powiązania przyrodnicze 

 

Pod względem fizycznogeograficznym obszar gminy Dobrodzień należy do dwóch podprowincji: 

Nizin Środkowopolskich (w południowej i zachodniej części gminy) oraz Wyżyn Polskich (w części 

północnej i wschodniej). Podział pomiędzy obiema krainami przebiega  

w osi NW-SE, mniej więcej na linii Kocury - Rzędowice - Gosławice. Południowo-wschodnia część 

gminy wchodzi w skład Niziny Śląskiej i - będącej jej częścią - Równiny Opolskiej, północno-

wschodnia część jest natomiast fragmentem Wyżyny Śląskiej, w szczególności wchodzącego w 

jej skład Progu Woźnickiego oraz (w niewielkim stopniu) Obniżenia Liswarty. Najniżej położona 

część gminy Dobrodzień to obszar nieopodal potoku Myślinka przy granicy z gminą Ozimek (204 

m. n. p. m.), najwyższa – sięgające 280 m n.p.m. wzgórza w okolicach miejscowości Klekotna i 

Kocury.  

Gmina Dobrodzień w całości leży w dorzeczu Odry, w przeważającej części w zlewni Małej Panwi 

oraz w małym fragmencie w zlewni Liswarty (okolice wsi Klekotna). Sieć hydrograficzna składa się 

w zasadzie wyłącznie z niewielkich rzek i potoków. Wyjątkiem jest rzeka Mała Panew, która 

wyznacza południową granicę gminy z gminą Zawadzkie. Poza nią największe cieki wodne to 

Myślina, Bziniczka i Lublinica. Ogółem na terenie gminy Dobrodzień znajduje się 9 cieków 

sklasyfikowanych jako rzeki o łącznej długości 61,8 km. Wśród wód stojących największymi 

zbiornikami jest kompleks Stawów Pluderskich (objętych ochroną w ramach Natury 2000), stawy 

przy rewitalizowanej części niezabytkowego Parku Miejskiego oraz stawy w okolicach Myśliny.  

Gmina leży w zasięgu dwóch regionów hydrogeologicznych: Kluczborsko-Lublinieckiego 

(północna i środkowa część gminy) oraz Bytomsko-Olkuskiego (południowa część gminy). Pod 

powierzchnią gminy Dobrodzień znajdują się duże zasoby wody zgromadzone w czterech 

głównych zbiornikach wód podziemnych (GZWP). Są to: 

✓ GZWP 327 Lubliniec – Myszków, w zachodniej części gminy; 

✓ GZWP 328 Dolina kopalna Małej Panwi – najbardziej na południe wysunięte 

fragmenty gminy; 

✓ GZWP 333 Opole – Zawadzkie w południowej części gminy, jeden  

z najzasobniejszych zbiorników podziemnych w kraju; 

✓ GZWP 335 Krapkowice – Strzelce Opolskie w południowo-zachodniej części 

gminy. 
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Z uwagi na istniejące warunki hydrologiczne gmina Dobrodzień nie zalicza się do gmin, dla których 

istotnym zagrożeniem jest ryzyko wystąpienia powodzi. Dla terenu gminy  

w dokumentach planistycznych zostały określone obszary szczególnego zagrożenia powodzią – 

zgodnie z rozumieniem art. 16 ust. 34 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. 2025, 

poz. 960). Niemniej zajmują one jedynie śladową część powierzchni gminy, wyłącznie w jej 

południowej części, w bezpośrednim sąsiedztwie dwukilometrowego odcinka rzeki Mała Panew, 

stanowiącej granicę z gminą Zawadzkie (na wschód od mostu w ciągi DW 901). Na mapach 

zagrożenia powodziowego (MZP) maksymalny zasięg potencjalnego zalania nie sięga dalej niż 200 

metrów od głównego koryta rzeki, przy czym w całości dotyczy on niezamieszkanego obszaru 

leśnego.  

Stosunki hydrologiczne panujące na terenie gminy Dobrodzień istotnie wpływają na stopień 

zagrożenia suszą na jej obszarze. Środkowa część gminy (Dobrodzień, Bzinica Stara, Bzinica 

Nowa, Warłów, Szemrowice, Rzędowice, Błachów, Ligota Dobrodzieńska, Turza) została 

wskazana jako obszar silnego zagrożenia suszą. W przypadku okolic Myśliny, Pluder, Gosławic, 

Główczyc i Kocurów poziom zagrożenia został określony jako średni. W najlepszej sytuacji znalazły 

się okolice Pietraszowa, dla których poziom zagrożenia suszą został określony jako niski11. 

Jednocześnie w załącznikach stanowiących listy inwestycji do przyjętego w 2021 roku Planu 

przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS) nie zostały wskazane żadne działania inwestycyjne 

zlokalizowane na terenie gminy, których celem byłoby zapobieganie skutkom suszy.   

Cele wyznaczone w Strategii korespondują z celami środowiskowymi, jakie zostały wskazane dla 

wód powierzchniowych - zgodnie z planem gospodarowania wodami na obszarze dorzecza 

Odry12.  

Tereny gminy Dobrodzień nie obfitują w złoża, które mogłyby zostać uznane za szczególnie cenne. 

Z danych prezentowanych przez Państwowy Instytut Geologiczny13 wynika, że na obszarze gminy 

występują złoża piasków formierskich oraz piasków i żwirów. Eksploatowane jest tylko jedno 

złoże.  

Tabela 1: Złoża kopalin w gminie Dobrodzień 

Nazwa złoża Stan zagospodarowania 
Zasoby 

Wydobycie  
[tys. ton] geologiczne  

[tys. ton] 
przemysłowe 

[tys. ton] 

 
11 https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gpmap=gpMZP, dostęp 27.08.2025 r. 
12 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 16 listopada 2022 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami na 
obszarze dorzecza Odry, Dz. U. 2023, poz. 335 
13 Bilans Zasobów Złóż Kopalin w  Polsce wg stanu na 31 XII 2022 r., Warszawa 2023, 
https://geoportal.pgi.gov.pl/css/surowce/images/2022/bilans_2022.pdf, dostęp:20.11.2024 r. 

https://wody.isok.gov.pl/imap_kzgw/?gpmap=gpMZP
https://geoportal.pgi.gov.pl/css/surowce/images/2022/bilans_2022.pdf
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P I A S K I   F O R M I E R S K i E 

Myślina I zaniechane wydobycie 383,00 - - 
Myślina II zaniechane wydobycie 544,15 - - 
Myślina III zaniechane wydobycie 1 344,00 - - 

P I A S K I   I   Ż W I R Y 
Bzionków zaniechane wydobycie 598   
Główczyce złoże eksploatowane 4 417 3 828 45 
Klekotna  złoże o zasobach 

rozpoznanych szczegółowo 
915 - - 

Myślina IX skreślone z bilansu zasobów w 
roku sprawozdawczym 

- - - 

ýƖŹĬŮŸаШÂċűƚƣƽŸƽǃШfŰƚƣǃƣƨƣШ]ĲŸũŸŊŔĦǍŰǃ 
 

Krajobraz gminy Dobrodzień jest stosunkowo mało urozmaicony, przeważającą część stanowią 

tereny płaskie, z niewielkimi wzniesieniami w części północnej i północno-wschodniej. Składają 

się nań przede wszystkim pola uprawne w środkowej części gminy oraz lasy – na jej północy i 

południu. Dobrodzień wraz z kilkoma sąsiednimi gminami wyróżnia się na tle regionu poziomem 

lesistości, który jest wyraźnie wyższy niż średnia dla Opolszczyzny oraz dla kraju. Na obszarze 

gminy występuje małe zróżnicowanie zbiorowisk leśnych. Dominują lasy o charakterze borów 

sosnowych i mieszanych. Są to przede wszystkim lasy iglaste, w szczególności monokultury 

sosnowe, które są nasadzane sztucznie. Jedynie punktowo (np. w dolinie Myśliny) dominują lasy 

liściaste. Pomimo wysokiego poziomu lesistości gminy Dobrodzień, jej obszar nie jest szczególnie 

chroniony pod kątem przyrodniczym. Lasy porastające gminę mają przede wszystkim charakter 

gospodarczy. Jedynie 0,2% powierzchni gminy znajduje się pod ochroną z uwagi na walory 

przyrodnicze. To niska wartość – zarówno na tle regionu, jak i kraju.     

W Centralnym Rejestrze Form Ochrony Przyrody wyszczególnionych jest 17 punktów  

i obszarów, w stosunku do których zastosowano przewidziane prawem środki ochronne. Wśród 

nich znajduje się jeden obszar chronionego krajobrazu, dwa obszary Natura 2000, dwa użytki 

ekologiczne, dwa zespoły przyrodniczo – krajobrazowe oraz dziesięć pomników przyrody. Należy 

mieć na uwadze, że zarówno oba zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, jak  

i obszar chronionego krajobrazu na terenie gminy Dobrodzień zajmują jedynie niewielkie skrawki 

terenu, co do zasady opierając się o jej granicę. Nie licząc pomników przyrody, jedynym 

chronionym obszarem w całości leżącym na terenie gminy jest obszar Natura 2000 Stawy 

Pluderskie.  

Na obszarze gminy Dobrodzień został zidentyfikowany i wskazany w Audycie krajobrazowym 

województwa opolskiego jeden krajobraz priorytetowy – Dolina Małej Panwi. Obejmuje on 

południowy skrawek gminy. W przywołanym dokumencie określono rekomendacje i wnioski 
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dotyczące w szczególności kierunków i zasad kształtowania zabudowy, zagospodarowania  

i użytkowania terenu zmierzające do - co najmniej - zachowania dotychczasowego stanu 

krajobrazu i przeciwdziałania jego przekształceniu. 

W przestrzeni publicznej trwają dyskusje dotyczące objęcia ochroną kolejnych miejsc na terenie 

gminy. W planach znajduje się poszerzenie OChK Lasy Stobrawsko - Turawskie na znaczną część 

gminy. Planowane jest również utworzenie Parku Krajobrazowego Dolina Małej Panwi, który 

obejmie południową część gminy. Dodatkowo powstać mają dwa rezerwaty przyrody – Pludry 

i Wąwóz Myśliny. Postuluje się także utworzenie nowych użytków ekologicznych: „Torfowisko koło 

Turzy”, „Wyrobiska w Myślinie”, „Rzędowickie Łąki” i „Wyrobisko w kemie” (na południe od 

Rędziny). Zaawansowane są prace nad powołaniem do życia użytku ekologicznego „Dolina 

Bziniczki”. 

Tabela 2: Chronione obszary ƓƖǍǃƖŸĬŰŔĦǍĲШŰċШƣĲƖĲŰŔĲШŊůŔŰǃШ?ŸĤƖŸĬǍŔĲű  

Nazwa Forma ochrony Data utworzenia 

Lasy Stobrawsko - Turawskie obszar chronionego krajobrazu 1989-01-01 

Dolina Małej Panwi obszar Natura 2000 2011-02-08 

Stawy Pluderskie obszar Natura 2000 2022-02-21 

Stawy Pluderskie nr 2 i 3 użytek ekologiczny 2015-02-27 

Rozlewiska nad Zimną Wodą użytek ekologiczny 2023-01-24 

Kocia Góra zespół przyrodniczo-krajobrazowy 2004-01-13 

Nad Bziniczką zespół przyrodniczo-krajobrazowy 2004-01-13 

ýƖŹĬŮŸаШ9ĲŰƣƖċũŰǃШÅĲŢĲƚƣƖШ[ŸƖůШ§ĦőƖŸŰǃШÂƖǍǃƖŸĬǃ 

 

Przez leśną część gminy przebiega korytarz ekologiczny, stanowiący fragment paneuropejskiej 

sieci ekologicznej. Na terenie Polski występuje on pod nazwą Korytarz Południowo-Centralny 

(KPdC) - łączy on Roztocze z Borami Dolnośląskimi, przebiegając między innymi przez Lasy 

Lublinieckie i Lasy Stobrawsko-Turawskie. 

Obszar gminy Dobrodzień, w związku z dość znacznym zróżnicowaniem siedlisk, obfituje  

w chronione i rzadkie gatunki roślin. Zróżnicowana rzeźba terenu umożliwiła rozwój wielu 

zbiorowiskom roślinnym, takim jak zbiorowiska wodne i szuwarowe, łąki, zbiorowiska leśne, 

polne, czy wreszcie zbiorowiska antropogeniczne związane z terenami zabudowanymi. Na terenie 
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gminy stwierdzono występowanie 16 gatunków roślin objętych ochroną. Są to m. in. bluszcz 

pospolity (Hadera helix), grążel żółty (Nuphar lutea), lilia złotogłów (Lilium martagon), rosiczka 

okrągłolistna (Drosera rotundifolia) czy wawrzynek wilczełyko (Daphne mezereum).14  

Pod względem świata zwierząt gmina Dobrodzień ma charakterystykę typową dla innych gmin 

północnej Opolszczyzny. Specyfiką tego typu krajobrazu są duże kompleksy leśne, wilgotne łąki w 

dolinach rzecznych, gęsta sieć niewielkich cieków wodnych. Do najwartościowszych 

faunistycznie miejsc w gminie zaliczają się Stawy Pluderskie oraz wilgotne łąki w dolinach Myśliny, 

Bziniczki, Łomnicy i Jeżowskiego Potoku. Na terenie gminy Dobrodzień zarejestrowano 

występowanie 150 gatunków chronionych kręgowców, w tym 12 gatunków płazów, 5 gatunków 

gadów, 123 gatunki ptaków i 10 gatunków ssaków. Do najcenniejszych gatunków należą bielik, 

derkacz, bocian czarny, pliszka górska, wydry oraz wilki15. 

 
14file:///C:/Users/Media/Desktop/DOBRODZIE%C5%83/DIAGNOZA%20dane/inwentaryzacja-obiektow-
przyrodniczych-3.-dobrodzien.pdf , dostęp: 3.12.2024 
15 Studium Uwarunkowań i  Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Dobrodzień, s. 34 

file:///C:/Users/Media/Desktop/DOBRODZIEÅ�/DIAGNOZA%20dane/inwentaryzacja-obiektow-przyrodniczych-3.-dobrodzien.pdf
file:///C:/Users/Media/Desktop/DOBRODZIEÅ�/DIAGNOZA%20dane/inwentaryzacja-obiektow-przyrodniczych-3.-dobrodzien.pdf
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Rysunek 12: System przyrodniczy w gminie Dobrodzień 
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1.4 Infrastruktura techniczna i społeczna 

 

Pod względem infrastruktury technicznej gmina Dobrodzień nie odbiega znacznie od standardów 

wojewódzkich, niemniej istnieją obszary, które – statystycznie – sytuują ją poniżej średniej dla 

województwa czy nawet dla powiatu.  

Jednym z tych obszarów jest sieć wodno-kanalizacyjna. Aglomeracja Dobrodzień (PLOP037), 

zgodnie z VI aktualizacją Krajowego Programu Ochrony Ścieków Komunalnych (KPOŚK) spełnia 

warunki Dyrektywy Ściekowej. W 2023 roku długość sieci kanalizacyjnej na terenie gminy 

wynosiła 9,6 kilometra. Korzystało z niej 3415 osób, co stanowiło 37,3% ogółu mieszkańców 

gminy, z czego 2 714 na obszarze miasta Dobrodzienia. Niestety, wskaźnik dostępności do sieci 

jest relatywnie niski, dużo niższy nie tylko od średniej krajowej (72,3%) czy wojewódzkiej (74,1%), 

ale też powiatowej (47,4%). Na terenie gminy do sieci kanalizacyjnej podłączone jest jedynie 

29,4% budynków. Problemem jest także stan techniczny oczyszczalni ścieków w Dobrodzieniu – 

jej gruntowna modernizacja jest niezbędna, aby móc przyłączać do sieci kolejne gospodarstwa.  

Udział ścieków oczyszczanych w ogólnej liczbie ścieków odprowadzanych dla gminy Dobrodzień 

wynosił 63,8% (dane za 2022 rok). Jest to wartość niższa niż średnia dla powiatu czy regionu, ale 

również dla Polski. Przy relatywnie niewysokim udziale ścieków poddanych procesom 

oczyszczania niepokoić może niewielka dynamika wzrostu omawianego wskaźnika. 

Konsekwencją opisanego stanu rzeczy jest relatywnie niewielka ilość oczyszczanych ścieków 

w przeliczeniu na jednego mieszkańca. W Dobrodzieniu wartość ta wynosiła (w 2022 roku) 18,1 

m3, w Ozimku – 27 m3, w Oleśnie – 26,7 m3, w Kolonowskiem - 38,6 m3, a w Lublińcu – aż 41,6 m3.  

Znacznie lepiej wygląda dostęp do sieci wodociągowej. W 2024 roku 97% mieszkańców gminy 

korzystało z wody dostarczanej systemowo. Należy jednak mieć na uwadze fakt, że - pomimo 

względnie wysokiego odsetka użytkowników – w porównaniu do ościennych samorządów jest on 

relatywnie niski i odbiega od średniej dla powiatu, regionu i kraju. Długość eksploatowanej sieci 

wodociągowej wynosi 142,7 kilometrów. Każdy z mieszkańców gminy zużył w ciągu roku średnio 

26,1 m3 wody.  

Wśród infrastruktury sieciowej najgorzej przedstawia się sytuacja z dostępem do gazu 

systemowego. Na terenie gminy nie istnieje system gazu przewodowego. Przez północno-

wschodnią część gminy przebiega gazociąg wysokociśnieniowy relacji Odolanów – Tworóg, 

stanowiący część tzw. Korytarza Północ – Południe, łączącego terminal LNG w Świnoujściu 

z granicą ukraińską i infrastrukturą w Europie Środkowo – Wschodniej.  Stanowią go dwie nitki 
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gazowe Å 500 mm. Stanowi on potencjalny zasób do wykorzystania w kontekście ewentualnych 

prac związanych z gazyfikacją gminy.  

W 2023 roku każdy mieszkaniec gminy Dobrodzień wyprodukował przeciętnie 324 kilogramy 

śmieci. To mniej niż uśrednione wartości dla kraju (349 kg) czy Opolszczyzny (384 kg), ale 

równocześnie aż o 50 kilogramów więcej niż wynosi średnia wartość dla powiatu oleskiego  

(274 kg). Od 2021 roku gmina Dobrodzień należy do Związku Międzygminnego „Czysty Region”, 

który został powołany w celu realizacji zadań związanych z gospodarką odpadami komunalnymi. 

Do Związku należy 15 gmin z terenu powiatów oleskiego, strzeleckiego, kędzierzyńsko-

kozielskiego, krapkowickiego i opolskiego. Obsługuje on 165 tys. mieszkańców regionu, co 

stanowi 17,5% jego populacji. Wskaźnikiem efektywności gospodarowania odpadami 

komunalnymi może być wysokość wydatków budżetowych ponoszonych na gospodarkę 

odpadową. Wartość wskaźnika wylicza się dzieląc łączną wartość kosztów gospodarki odpadami 

przez łączną masę zebranych i odebranych odpadów komunalnych. Jego wysoka wartość oznacza 

relatywnie niską efektywność kosztową16. Dla gminy Dobrodzień wskaźnik ten w roku 2023 był 

wysoki, wyniósł 1,17. Wśród pobliskich samorządów wyższy był jedynie w gminie Radłów (1,40). 

W Gorzowie Śląskim wyniósł 1,16, w Praszce – 1,06, w Lublińcu – 0,93, w Oleśnie – 0,90, a 

w Ozimku i Zawadzkiem – po 0,75. 

Nieco lepiej wypada gmina pod kątem ilości segregowanych odpadów. Selektywna zbiórka takich 

frakcji odpadów jak papier, tektura, szkło, metale i tworzywa sztuczne wskazuje nie tylko na 

wyższą dojrzałość ekologiczną mieszkańców danej gminy, ale – co najmniej pośrednio – również 

na wyższy poziom świadczenia usługi utylizacji odpadów w wymiarze jakościowym. W 2023 roku 

prawie 15% odpadów zebranych na terenie gminy Dobrodzień były to odpady nadające się do 

ponownego przetworzenia: papier, tworzywa, metal i szkło. Co prawda rekordziści w skali kraju 

odzyskują prawie 1/3 odpadów z wymienionych frakcji, ale wynik, jaki uzyskała gmina Dobrodzień 

jest nie tylko najwyższy w powiecie oleskim, ale też znacznie przewyższa średnią regionalną i – już 

nie tak znacznie – krajową. Na terenie gminy działa jeden punkt selektywnej zbiórki odpadów 

komunalnych. Prowadzenie PSZOK zostało powierzone - na podstawie zawartego porozumienia - 

Międzygminnemu Związkowi „Czysty Region”. 

Zaopatrzenie w energię na obszarze gminy Dobrodzień zapewnia krajowy system energetyczny. 

Przez obszar gminy przebiegają dwie linie elektroenergetyczne wysokiego napięcia 110 kV: 

 
16 Analizy dotyczące wymiaru efektywności kosztowej powinny uwzględniać dodatkową zmienną  - fakt, czy dana gmina 
przejęła obowiązek w zakresie nieruchomości niezamieszkałych, czy też takiego obowiązku nie przyjęła.  
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Zawadzkie – Dobrodzień oraz Dobrodzień – Sowczyce (Olesno). Obie są liniami jednotorowymi. 

Zbiegają się w Głównym Punkcie Zasilania GPZ „Dobrodzień” (110/15kV). 

Na terenie gminy Dobrodzień nie występuje scentralizowany system ciepłowniczy. Znajduje się tu 

kilkanaście niewielkich kotłowni lokalnych, które dostarczają ciepło na potrzeby budynków 

mieszkalnych i/lub przemysłowych. Większość zakładów i gospodarstw domowych na terenie 

gminy wytwarza ciepło w przydomowych kotłowniach i indywidualnych piecach, wciąż często 

opalanych węglem kamiennym. 

Gmina Dobrodzień, podobnie jak całe województwo opolskie, posiada dobre warunki do rozwoju 

sektora czystej energii, w szczególności pochodzenia słonecznego. Obecnie na terenie gminy 

czysta energia pozyskiwana jest w kilku instalacjach fotowoltaicznych (PVA)  

o mocy 1MW. Znajdują się one m.in. w Dobrodzieniu, Bzinicy Starej, Warłowie, Zwozie czy 

Malichowie. 

Wszystkie miejscowości na terenie gminy posiadają dostęp do szerokopasmowego internetu17. 

Usługi przyłączeniowe świadczą podmioty komercyjne (np. CzarNet sp. z o. o., G-Net sp z o. o., 

Livenet sp z o. o., P4 sp. z o. o., Orange Polska SA, Wieczor-net i inne).  

Gmina Dobrodzień jest organem prowadzącym dla publicznych szkół podstawowych  

i przedszkoli zlokalizowanych na jej terenie. Na jej terenie znajdują się 4 samodzielnie 

funkcjonujące szkoły podstawowe (w tym 1 niepubliczna), 2 zespoły szkolno-przedszkolne oraz 2 

samodzielne placówki wychowania przedszkolnego. 

W 2023 roku do przedszkoli publicznych i oddziałów przedszkolnych prowadzonych przez gminę 

Dobrodzień uczęszczało 272 dzieci. W placówkach tych utworzono łącznie  

15 oddziałów, a średnia liczba wychowanków w oddziale wynosiła 18.18 W porównaniu z innymi 

gminami powiatu oleskiego, gmina Dobrodzień wyróżnia się wysoką liczbą dzieci 

uczęszczających do przedszkoli i oddziałów przedszkolnych.19 Świadczą o tym najwyższe w skali 

powiatu wartości wskaźników liczby dzieci w wieku 3-5 lat oraz dzieci w wieku 6 lat, objętych 

edukacją przedszkolną. Współczynnik skolaryzacji netto dla edukacji przedszkolnej wyniósł 

98,9%. Dziesięć lat wcześniej wynosił on zaledwie 77,8%.20 Absolwenci szkół podstawowych 

mają możliwość kontynuowania nauki w swojej gminie, w różnych typach szkół. W Dobrodzieniu 

znajduje się Zespół Szkół złożony z Liceum Ogólnokształcącego, Technikum i Branżowej Szkoły 

 
17 Informacja na podstawie analizy https://internet.gov.pl/ , dostęp:29.11.2024 r. 
18 Tamże. 
19 Dane GUS, portal SMUP, https://smup.gov.pl/pl/basic#jts, dostęp 30.07.2024 
20 https://smup.gov.pl/pl/basic#jts, dostęp 24.10.2024 

https://internet.gov.pl/
https://smup.gov.pl/pl/basic#jts
https://smup.gov.pl/pl/basic#jts
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i stopnia oraz Liceum Ogólnokształcącego dla Dorosłych. Organem prowadzącym tę placówkę 

jest powiat oleski.  

Zadania w zakresie kultury realizuje w zinstytucjonalizowanej formie gminna instytucja kultury: 

Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Biblioteka Publiczna w Dobrodzieniu (GOKSiBP). W jego 

strukturach znajdują się podmioty o bardzo różnym profilu działalności: Dom Kultury, Muzeum 

Regionalne w Dobrodzieniu, Biblioteka Publiczna w Dobrodzieniu z trzema filiami (Myślina, 

Szemrowice, Pludry), Kino, Kryta Pływalnia „Delfin”, Stadion Miejski, Stawy Habas, Informacja 

Turystyczna oraz Uniwersytet Trzeciego Wieku. GOKSiBP jest organizatorem imprez dla 

mieszkańców gminy i gości. W 2023 roku odbyły się 133 imprezy kulturalne, w których wzięło 

udział łącznie 8820 osób. 

Na terenie gminy Dobrodzień znajdują się dwie przychodnie lekarskie. Działalność prowadzi także 

Samodzielny Publiczny Zakład Opiekuńczo-Leczniczy. Usługi w zakresie wsparcia rodziny 

i pomocy społecznej świadczy Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dobrodzieniu. 

W 2023 roku pomocą tą objętych było 330 rodzin (769 osób). Powodem była trudna sytuacja 

rodzinna i materialna. W okresie pięcioletnim, od 2019 do 2023 roku, zarówno liczba rodzin, jak 

i liczba osób – beneficjentów pomocy społecznej, zmalały. Zmniejszyła się także liczba 

świadczeniobiorców, którym przyznano świadczenia z tytułu ubóstwa, co świadczy o pewnej 

poprawie sytuacji materialnej części rodzin. 

W Dobrodzieniu znajduje się Komisariat Policji – nad bezpieczeństwem mieszkańców czuwa 

sześciu policjantów. W gminie funkcjonują trzy jednostki ochotniczych straży pożarnych 

zarejestrowane w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym: OSP Dobrodzień, OSP Główczyce 

i OSP Szemrowice oraz 5 jednostek działających, poza tym systemem: OSP Bzinica Stara, OSP 

Klekotna, OSP Pludry, OSP Rzędowice, OSP Malichów – Kocury. W 2023 roku w ochotniczych 

strażach pożarnych na terenie gminy Dobrodzień działało 186 członków, przeszkolonych 

i uprawnionych do udziału w akcjach - o 22 więcej niż w 2019 roku.  
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 Rysunek 13: Infrastruktura techniczna i społeczna w gminie Dobrodzień 
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2. Ustalenia i rekomendacje  

w zakresie kształtowania polityki przestrzennej 

 

1 Ochrona środowiska i jego zasobów,  
w tym ochrona powietrza, przyrody i krajobrazu 

 

 

 
✓ Budowanie wizerunku gminy Dobrodzień jako podmiotu rozumiejącego znaczenie 

środowiska przyrodniczego, które jest istotnym zasobem oraz potencjałem gminy; 

✓ Ochrona już istniejących oraz dążenie do tworzenia nowych obszarów objętych 

ochroną przyrodniczą; 

✓ Szczególna dbałość o obszary objęte ochroną, w tym w ramach Natury 2000 – 

zapewnienie takich warunków prowadzenia potencjalnych inwestycji, które nie 

spowodują wystąpienia znacznych i negatywnych oddziaływań w odniesieniu do terenów 

chronionych; 

✓ Ochrona przed zabudową cennych elementów krajobrazu, zwłaszcza miejsc 

eksponowanych w nim w sposób szczególny, osi widokowych, wzniesień, odkrytych 

terenów wśród lasu lub zabudowy, dolin rzecznych itp.; 

✓ Ochrona przed wprowadzaniem zabudowy na obszary bezpośrednio graniczące 

z akwenami/ciekami wodnymi, tereny zagrożone powodzią, strefy ochronne ujęć wód 

czy tereny położone z dala od istniejącej linii zabudowy; 

✓ Zachowanie funkcji, pielęgnacja roślinności oraz zakaz lokalizacji obiektów i urządzeń 

niezwiązanych z funkcją terenu w obrębie terenów leśnych, parków, cmentarzy oraz 

zieleni na terenach zabudowanych; 

✓ Szczególna dbałość o naturalne ekosystemy, w szczególności ekosystemy w dolinach 

rzecznych, ekosystemy leśne, zadrzewienia przydrożne, parkowe, zwłaszcza ze 

starodrzewem itp.; 

✓ Szczególna dbałość o tereny przywodne – uwzględniona w dokumentach 

planistycznych ochrona przed ich zabudową oraz prymat ich wykorzystania w celu 



Strona | 88  
 

poprawy stosunków wodnych (m.in. retencja wody) - szczególna ochrona ciągłości 

przyrodniczej dolin rzecznych: Myślinki i Małej Panwi; 

✓ Zachowanie ciągłości istniejących korytarzy ekologicznych przebiegających przez 

teren gminy, w szczególności ujętego w paneuropejskiej sieci Korytarza Południowo-

Centralnego (KPdC) łączącego lokalnie Lasy Lublinieckie z Lasami Stobrawskimi; 

✓ Ochrona przed zabudową terenów otwartych, zwłaszcza gleb o najwyższej jakości (I, II 

i III klasa bonitacyjna); 

✓ Utrzymanie i wzmacnianie mozaikowości form użytkowania terenu, przy 

równoczesnym ustanowieniu jednoznacznej granicy pomiędzy terenami zabudowy 

i terenami otwartymi; 

✓ Stosowanie tzw. zieleni izolacyjnej, w szczególności w strefach granicznych terenów o 

odmiennych funkcjach, stosowanie tzw. zieleni izolacyjnej jako formy ochronnej 

elementów o negatywnym wpływie na walory krajobrazowe przestrzeni (np. farmy 

fotowoltaiczne); 

✓ Staranie o możliwie najlepszy stan czystości wód poprzez bezwzględne zaprzestanie 

zrzutów zanieczyszczeń zarówno do gruntu, jak i do wód powierzchniowych; 

✓ Podejmowanie inicjatyw ukierunkowanych na poprawę jakości powietrza poprzez 

wspieranie odnawialnych źródeł energii, ograniczanie niskiej emisji oraz rozwój 

zielonej infrastruktury sprzyjającej naturalnej regeneracji atmosfery; 

✓ Konieczność stosowania nasadzeń zastępczych jako rekompensaty za usunięcie lub 

zniszczenie zieleni oraz związane z tym straty w zakresie wartości przyrodniczych 

i krajobrazowych, z priorytetem dla nasadzeń gatunków rodzimych i nieinwazyjnych; 

✓ Maksymalizowanie powierzchni obszarów zielonych na terenach zurbanizowanych, 

stosowanie rozwiązań pozwalających na zwiększenie retencji wody i zazielenianie 

obszarów miejskich, takich jak zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych, 

spowalnianie odpływu odprowadzanych wód, stosowanie skrzynek rozsączających, 

drenaży, zakładanie zielonych ścian i dachów, zbieranie deszczówki itp.; 

✓ Uwzględnianie kosztów ekologicznych przy podejmowaniu decyzji o lokalizacji 

inwestycji i opracowaniu wariantów realizacyjnych; 

✓ Realizacja procesów inwestycyjnych (z uwzględnieniem ich charakteru, zakresu i skali) 

w sposób minimalizujący negatywne skutki dla środowiska (np. zapewnienie należytej 

ochrony ptaków i nietoperzy w trakcie prac termomodernizacyjnych); 

✓ Uwzględnianie warunków hydrogeologicznych w procesie ustalania lokalizacji nowych 

obiektów gospodarczych i/lub przemysłowych. 
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✓ Uwzględnianie w procesach inwestycyjnych ogólnych zasad i rekomendacji 

wynikających ze strategicznych dokumentów związanych w szczególności z gospodarką 

wodną, np. z Planu Przeciwdziałania Skutkom Suszy (PPSS), Map zagrożenia 

powodziowego (MZP), Map ryzyka powodziowego (MRP), Planu gospodarowania wodami 

na obszarze dorzecza Odry itp.  

 

2 Ochrona dziedzictwa kulturowego  
i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej 

 

 
✓ Budowanie wizerunku gminy Dobrodzień jako wspólnoty dbającej i pielęgnującej 

swoje dziedzictwo kulturowe, zarówno w sferze materialnej jak i pozamaterialnej; 

✓ Szczególna dbałość o obiekty i przestrzenie zabytkowe podlegające ochronie, w tym 

o zabytkowy układ urbanistyczny Dobrodzienia; 

✓ Dbałość o dziedzictwo śląskie obecne na terenie gminy; 

✓ Wprowadzanie nowych, użytecznych funkcji do zachowanych założeń i obiektów, 

które utraciły swoje funkcje pierwotne; 

✓ Estetyzacja istniejącej zabudowy, szczególnie na terenie miasta Dobrodzienia, m.in. 

poprzez ograniczanie ilości reklam oraz ujednolicanie elewacji i form budynków do 

wzorów historycznych (kompozycja przestrzenna, skala, usytuowanie obiektów, 

gabaryty wysokościowe, materiały budowlane, sposób wykończenia elewacji itp.); 

✓ Dążenie do zharmonizowania nowopowstającej zabudowy z historyczną 

kompozycją przestrzenną i architektoniczną; 

✓ Dalsze kreowanie marki/rozpoznawalnego symbolu miasta i gminy Dobrodzień 

w oparciu o hasło „Dobrodzień - miasto stolarzy”; wizualna obecność w przestrzeni 

symboli (np. murale, rzeźby plenerowe, witacze, mała architektura itp.); 

✓ Podjęcie działań mających na celu ustanowienie parku kulturowego w obrębie 

zabytkowego centrum Dobrodzienia; 

✓ Zachowanie oryginalnego wyglądu elewacji oraz dbałość o detal architektoniczny, tj. 

kompozycję osi, otworów okiennych i drzwiowych, architektonicznych elementów 

wystroju elewacji, oryginalnych konstrukcji murów, drewnianych ganków, balkonów, 

balustrad itp.;  
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✓ Ochrona stanowiska archeologicznego w Warłowie – osady z epoki kultury łużyckiej 

(halsztat) z VII-VIII wieku (nr rejestru A/345 prowadzonego dla dawnego województwa 

częstochowskiego), według wytycznych konserwatorskich; 

✓ Ochrona stanowiska paleontologicznego w Kocurach - szczątki dinozaura Velocipes 

guerichi. 

3 
Kierunki zmian  

w strukturze zagospodarowania terenów,  
w tym określenie szczególnych potrzeb  

w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej 
 

 

 
✓ Przeciwdziałanie procesom „rozlewania się” poszczególnych miejscowości oraz 

procesom „zlewania się” miejscowości sąsiadujących; 

✓ Utrzymanie otwartych przestrzeni pomiędzy miejscowościami; 

✓ Wykorzystanie istniejącej siatki osadniczej w kontekście planowania nowej zabudowy; 

✓ Prymat zabudowy zwartej (dogęszczającej) nad zabudową luźną (rozproszoną); 

✓ Wykorzystanie istniejących terenów z funkcją mieszkalną do rozwoju osadnictwa 

poprzez modernizację lub wymianę istniejącej zużytej zabudowy, uzupełnienie „luk” 

w zabudowie na wolnych działkach lub w nowych obszarach zlokalizowanych 

w bezpośrednim sąsiedztwie istniejącego zainwestowania; 

✓ Rewitalizowanie, przywracanie funkcji obszarom zdegradowanym (w tym także 

terenom brownfields), w szczególności położonym wewnątrz lub w bezpośrednim 

sąsiedztwie zwartej zabudowy; 

✓ Dbałość o zachowanie indywidualnego charakteru miejscowości na skutek priorytetu 

dla zabudowy kontynuacyjnej, nawiązującej do właściwego miejscowo charakteru 

architektury i zagospodarowania;  

✓ Zapobieganie rozwojowi zabudowy w formie pasmowej wzdłuż dróg na rzecz 

koncentracji zabudowy; 

✓ Ograniczanie zabudowy na terenach rolniczych (poza zwartą zabudową) wyłącznie do 

istniejących gospodarstw rolnych, przy zachowaniu siedlisk zabudowy zagrodowej; 

✓ Uwzględnienie w planach i politykach gminy potencjalnego napływu nowych 

mieszkańców – ze względu na planowanie utworzenia oraz rozwój stref inwestycyjnych, 

w tym nowych terenów pod zabudowę mieszkaniową; 

✓ Zarezerwowanie nowych terenów dla rozwoju funkcji mieszkaniowej – w przypadku ich 

wyczerpania i zgodnie z przepisami ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
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przestrzennym – zgodnie z interesem społecznym. Kierując się szczególnym interesem 

zrównoważonego rozwoju społeczno – gospodarczego gminy Dobrodzień wprowadza się 

potrzebę przekształceń terenów pod nową zabudowę mieszkaniową w Planie ogólnym ze 

względu na ważne potrzeby społeczności lokalnej; 

✓ Zarezerwowanie nowych terenów dla rozwoju funkcji gospodarczych w pobliżu już 

istniejących, uzbrojonych terenów o takim charakterze; 

✓ Dokonywanie przekształceń strukturalnych w zakresie dotychczasowej bazy 

produkcyjnej, składowej i magazynowej, a także tworzenie warunków umożliwiających 

rozwój nowych podmiotów gospodarczych współpracujących z sąsiadującymi 

przedsiębiorstwami; 

✓ Dążenie do rozwoju drobnego przetwórstwa rolno-spożywczego na terenie gminy, 

stanowiącego pożądany kierunek specjalizacji gospodarstw rolnych. 

 

4 Lokalizacja obiektów handlu 
wielkopowierzchniowego21 

 

 

✓ Kierowanie się - przy wyznaczaniu lokalizacji obiektów handlu 

wielkopowierzchniowego - zasadą zrównoważonego rozwoju, funkcjonalnego 

i przestrzennego zintegrowania z lokalną strukturą osadniczą oraz braku negatywnego 

wpływu na istniejącą tkanką miejską i wiejską; 

✓ Skorelowanie potencjalnej lokalizacji z istniejącą lub planowaną infrastrukturą 

drogową, wodno-kanalizacyjną i energetyczną oraz bliskością do głównych ciągów 

komunikacyjnych ułatwiających obsługę logistyczną i minimalizującą uciążliwości 

w centrum miejscowości; 

✓ Ochrona funkcji mieszkaniowych i środowiska poprzez oddzielenie od zabudowy 

mieszkaniowej buforem przestrzennym (zieleń izolacyjna, pasy usług publicznych) 

oraz unikanie lokalizacji w sąsiedztwie obiektów cennych przyrodniczo (w tym także 

parków); 

 
21 w rozumieniu ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 

1130), 
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✓ Unikanie lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego w bezpośredniej 

bliskości zabytkowego układu urbanistycznego Dobrodzienia przy jednoczesnym 

unikaniu suburbanizacji; 

✓ Niezbędna dostępność obiektów także dla osób korzystających z alternatywnych 

sposobów przemieszczania się, w szczególności rowerowego i pieszego; 

✓ Konieczność zapewnienia odpowiedniej liczby miejsc parkingowych oraz 

elementów wspierających mobilność zrównoważoną (stojaki rowerowe, przystanki 

autobusowe, ładowarki do samochodów elektrycznych); 

✓ Priorytet dla ustalania lokalizacji obiektów handlu wielkopowierzchniowego na 

obszarach zdegradowanych i/lub wymagających zmiany funkcji; 

✓ Włączenie lokalnej społeczności w proces planowania lokalizacji poprzez użycie 

narzędzi wzmacniających partycypacyjność i przejrzystość. 

 

5 Zasady lokalizacji  
kluczowych inwestycji celu publicznego 

 

 
✓ Lokalizowanie inwestycji celu publicznego w miejscach uwzględniających w sposób 

szczególny horyzontalne zasady dostępności, zrównoważonego rozwoju (ochrona 

środowiska, efektywność energetyczną minimalizację wpływu na przestrzeń) oraz 

partycypacji społecznej; 

✓ Zapewnienie możliwie największej wielofunkcyjności jednostek osadniczych – 

zależnie od ich rangi i znaczenia w strukturze przestrzennej i osiedleńczej gminy; 

✓ Integrowanie różnych funkcji publicznych w jednym obiekcie – w szczególności na 

terenach pozamiejskich; 

✓ Preferowana lokalizacja obiektów użyteczności publicznej w miejscach z dobrą 

dostępnością do transportu zbiorowego; 

✓ Rozbudowa i budowa zielono-błękitnej infrastruktury, urządzeń zwiększających 

atrakcyjność oraz zakres korzystania z terenów zieleni i terenów rekreacyjno-

sportowych; 

✓ Rozwijanie koncepcji miasta 15-minutowego na terenie Dobrodzienia poprzez 

dążenie do zapewnienia dostępności podstawowych usług publicznych 

i komercyjnych, a także – w miarę możliwości – istotnej liczby miejsc pracy w odległości 
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nieprzekraczającej 1 km (około 15 minut marszu) lub w zasięgu 15-minutowego 

dojazdu rowerem od miejsca zamieszkania; 

✓ Sukcesywna realizacja zagospodarowania centrum Dobrodzienia (Placu Wolności 

i jego najbliższych okolic), zwłaszcza w odniesieniu do usług publicznych; 

✓ Wykorzystanie na cele publiczne obiektów wymagających dostosowania / 

modernizacji / rewitalizacji, w szczególności obiektów zlokalizowanych w ścisłym 

centrum Dobrodzienia, obiektów pozostających w zasobie komunalnym gminy, 

zamiast budowy nowych;  

✓ Dbałość o równomiernie rozłożenie w przestrzeni gminy obiektów realizujących 

funkcje publiczne (wspierające inwestycje celu publicznego), w miarę możliwości 

także poza ośrodkiem centralnym; 

✓ Wyznaczanie terenów pod publiczne inwestycje o charakterze liniowym w miarę 

możliwości bez ingerencji w obszary cenne przyrodniczo.  

 

6 Kierunki rozwoju  
systemów komunikacji,  

infrastruktury technicznej i społecznej 

 

 
✓ Wspieranie opracowania wspólnej koncepcji rozwoju publicznego transportu 

zbiorowego na obszarze co najmniej powiatu oleskiego, pozwalającej na rzeczywiste 

określenie zapotrzebowania na docelową siatkę połączeń; 

✓ Wspieranie działań na rzecz integracji transportowej ościennych JST poprzez 

wspólne podejście do organizacji transportu zbiorowego na poziomie co najmniej 

powiatu – np. w formie związku powiatowo-gminnego, co ułatwi koordynację usług 

transportowych oraz poprawi ich efektywność kosztową; 

✓ Wspieranie działań na rzecz modernizacji i dostępności linii kolejowych, 

w szczególności zapewnienie regularnych, regionalnych przewozów pasażerskich na 

LK61 (stacja PKP Pludry) oraz przywrócenie pasażerskiego ruchu kolejowego na LK 175 

(przystanek PKP Myślina); 

✓ Dążenie do rozwoju elektromobilności, w tym także w odniesieniu do realizacji 

przewozów pasażerskich w oparciu o tabor nisko bądź zeroemisyjny; 

✓ Podejmowanie działań mających na celu rozwój pasażerskiego transportu 

multimodalnego; 
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✓ Rozbudowa dróg rowerowych zwłaszcza w korytarzu DW 901; uzupełnienie 

brakujących fragmentów drogi rowerowej w kierunku Olesna na odcinku Bzionków – 

Kocury;   

✓ Zapewnienie rezerwy terenowej na połączenie Dobrodzienia z najbliższym węzłem 

projektowanej drogi ekspresowej S11 w gminie Ciasna; 

✓ Pełniejsza integracja pasażerska na stacji PKP Pludry – docelowo budowa obiektów 

P&R, B&R; 

✓ Rozwój istniejącej sieci komunikacji gminnej, także z wykorzystaniem kursów 

przelotowych przez Dobrodzień, np. łączących Pludry z Olesnem; 

✓ Organizacja transportu typu door-to-door jako rozwinięcie funkcjonującej już 

komunikacji gminnej; 

✓ „Uspokojenie” ruchu w ścisłym centrum Dobrodzienia, szczególnie na ulicy 

Piastowskiej; rozważenie alternatywnych sposobów urządzenia przestrzeni w ciągu 

drogi; 

✓ Racjonalne budowanie nowych farm fotowoltaicznych – z wyłączeniem gruntów 

rolnych o wysokiej klasie bonitacyjnej gleby, korytarzy ekologicznych i terenów 

cennych krajobrazowo i przyrodniczo, poza osiami widokowymi, stosowanie zieleni 

izolacyjnej etc.;  

✓ Realizacja inwestycji liniowych z poszanowaniem krajobrazu i środowiska; 

✓ Promowanie działań zwiększających retencję na terenie gminy; 

✓ Uporządkowanie systemu gospodarki wodno-kanalizacyjnej, w szczególności 

modernizacja oczyszczalni ścieków w Dobrodzieniu, dalsza rozbudowa przyłączy do 

sieci kanalizacyjnej oraz wsparcie dla budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na 

terenach słabiej zaludnionych i oddalonych od większych miejscowości; 

✓ Uwzględnianie w prowadzonych procesach planistycznych i inwestycyjnych grupy 

osób ze specjalnymi potrzebami, zapewnienie dostępności obiektów o charakterze 

publicznym; 

✓ Preferencje dla rozwiązań proekologicznych w gospodarce komunalnej 

i inwestycjach infrastrukturalnych; 
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7 Zasady lokalizacji urządzeń wytwarzających energię o 
mocy zainstalowanej przekraczającej 500 kW 

 

 

 
✓ Wsparcie rozwoju systemów odnawialnych źródeł energii pod warunkiem braku 

negatywnego wpływu na walory przyrodnicze i krajobrazowe gminy oraz poziom 

jakości życia mieszkańców; 

✓ Priorytet dla lokalizacji urządzeń wytwarzających energię na terenach logistyczno-

magazynowych i produkcyjnych, zdegradowanych lub na gruntach najniższych klas 

bonitacyjnych; 

✓ Wykorzystanie istniejącej zabudowy i istniejących terenów zainwestowania 

z myślą o farmach fotowoltaicznych. 

 

8 Zasady lokalizacji przedsięwzięć  
mogących znacząco oddziaływać na środowisko 

 

 
✓ W miarę możliwości - unikanie lokalizacji na obszarze gminy przedsięwzięć 

mogących oddziaływać na środowisko w stopniu znaczącym; 

✓ W przypadku wystąpienia uzasadnionej potrzeby lokalizacji przedsięwzięcia mogącego 

znacząco oddziaływać na środowisko, decyzja o lokalizacji będzie podejmowania 

z uwzględnieniem wymogów dotyczących danego rodzaju przedsięwzięcia, dążąc do 

minimalizacji negatywnego oddziaływania na środowisko przyrodnicze oraz do 

zapewnienia możliwie największej ochrony mieszkańców przed ewentualnymi 

negatywnymi skutkami. 

 

9 Zasady kształtowania  
rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej 

 

 

 
✓ Utrzymanie produkcji rolniczej na wybranych terenach w gminie i umożliwienie 

powrotu do upraw na gruntach odłogowanych; 

✓ Unikanie przeznaczania rozległych kompleksów rolnych, a w szczególności takich, 

na których występują gleby klas I-III, na cele nierolnicze, przy czym dopuszcza się 
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przeznaczanie części gruntów rolniczych pod rozwój sąsiadujących terenów 

zainwestowanych oraz terenów zagospodarowania energetycznego; 

✓ Ograniczenie przekształceń użytków rolnych w sąsiedztwie obszarów cennych 

przyrodniczo, z wyjątkiem ich przeznaczenia pod zalesienia lub zieleń urządzoną; 

✓ Planowanie sposobu użytkowania terenów rolnych i leśnych we współpracy 

z sąsiednimi JST, nadleśnictwami i innymi podmiotami odpowiedzialnymi za ich 

użytkowanie, w szczególności w odniesieniu do przeznaczenia rekreacyjnego oraz 

w związku w ich funkcja ekologiczną (np. korytarze ekologiczne); 

✓ Zwiększanie lesistości, w tym przez nasadzenia mikrolasów, szczególnie na gruntach 

rolnych słabych klas, terenach erozyjnych, zdegradowanych, sąsiadujących z lasami 

oraz przeznaczonych na zieleń izolacyjną; 

✓ Wspieranie działań zmierzających do zachowania i rozwoju funkcji lasów jako 

rezerwuaru zasobów wodnych (regulatorów gospodarki wodnej); 

✓ Minimalizacja rozpraszania zabudowy na terenach rolnych; 

✓ Wspieranie rolnictwa ekologicznego oraz aktywności okołorolniczych, np. rozwoju 

agro- i ekoturystyki; 

✓ Promowanie działań optymalizujących warunki rolnicze, np. stosowanie pasów 

zieleni przeciwdziałających erozji gleb, budowa małych zbiorników wodnych i stawów 

retencyjnych, zagłębień bezodpływowych, zwiększanie udziału upraw wieloletnich, 

ograniczenie degradacji gleb i nadmiernego stosowania środków chemicznych czy 

wsparcie dla lokalnych rynków rolnych; 

✓ Integracja terenów rolniczych i leśnych z ofertą turystyczną gminy (ścieżki 

edukacyjne, gospodarstwa agroturystyczne). Zajmowanie terenów rolnych i/lub 

leśnych na inne funkcje (np. pod budownictwo letniskowe, mieszkaniowe, usługowe, 

produkcyjne, infrastrukturalne) należy traktować jako ostateczność w przypadku 

wykluczenia możliwości wykorzystania innych lokalizacji, w szczególności terenów, 

które utraciły swoje dotychczasowe funkcje - przewidzianych do przekształceń lub 

terenów zdegradowanych. 
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10 
Zasady kształtowania zagospodarowania 

przestrzennego na obszarach zdegradowanych 
i obszarach rewitalizacji oraz obszarach wymagających 

przekształceń, rehabilitacji, rekultywacji lub 
remediacji 

 

 

✓ Wspieranie działań rewitalizacyjnych i adaptacyjnych terenów zdegradowanych, w tym 

preferowana zamiana przeznaczenia na tereny inwestycji celu publicznego lub obszary 

zieleni; 

✓ Prowadzenie działań rewitalizacyjnych zgodnie z Gminnym Programem Rewitalizacji; 

✓ Stosowanie recyklingu przestrzeni, tzn. wspieranie wykorzystania pod nowe inwestycje 

budynków i terenów opuszczonych lub zdegradowanych (wykorzystywanie i modernizacja 

istniejących przestrzeni, w tym budynków, zamiast ich zagospodarowywania od podstaw); 

✓ Stosowanie zasad partycypacji społecznej, angażowanie mieszkańców, lokalnych 

organizacji i interesariuszy na każdym etapie planowania i wdrażania rewitalizacji; 

✓ W przypadku rewitalizowanych przestrzeni tworzenie – w miarę możliwości - przestrzeni 

wielofunkcyjnych, możliwych do przekształcania i sprzyjających integracji społecznej; 

✓ Eliminacja „wysp” wykluczenia poprzez poprawę dostępności i komunikacji. 
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3. Obszary strategicznej interwencji  

 

 

Obszary strategicznej interwencji (OSI) zostały zdefiniowane w Ustawie z dnia 6 grudnia 2006 roku 

o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. Są to miejsca na terenie gminy, powiatu lub 

województwa o zidentyfikowanych lub potencjalnych powiązaniach funkcjonalnych lub  

o szczególnych warunkach (np. społecznych, gospodarczych lub przestrzennych) decydujących o 

występowaniu barier rozwoju lub trwałych, możliwych do aktywowania, potencjałów 

rozwojowych, do których jest kierowana interwencja publiczna łącząca inwestycje, 

w szczególności gospodarcze, infrastrukturalne albo w zasoby ludzkie, finansowane z różnych 

źródeł. Do OSI mogą być też adresowane dedykowane rozwiązania regulacyjne, np. na szczeblu 

gminy. Obszary strategicznej interwencji stanowią więc tereny szczególnie istotne w przestrzeni 

danej jednostki samorządowej, których rozwój powinien być zaplanowany i przeprowadzany 

w sposób uwzględniający ich wsparcie w lokalnych programach sektorowych, planach 

i strategiach.  

Obszary Strategicznej interwencji wyznaczane są na poziomie krajowym, regionalnym 

(obligatoryjnie) i lokalnym (fakultatywnie). W skali kraju zostały określone i opisane w Krajowej 

Strategii Rozwoju Regionalnego (KSRR) 4 takie obszary: 

1. wschodnia Polska; 

2. województwo śląskie; 

3. miasta średnie tracące funkcje społeczne i gospodarcze; 

4. obszary zagrożone trwała marginalizacją.  

Gmina Dobrodzień nie została zakwalifikowana do żadnego spośród wskazanych powyżej 

obszarów strategicznej interwencji.  
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3.1  OSI określone w strategii rozwoju województwa  

 

Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030 określiła pięć obszarów strategicznej 

interwencji na poziomie regionalnym. Należą do nich: 

1. OSI Subregion Aglomeracja Opolska; 

2. OSI Subregion Brzeski; 

3. OSI Subregion Kędzierzyńsko-Strzelecki;  

4. OSI Subregion Północny;  

5. OSI Subregion Południowy. 

Wiąże się to z faktem, iż w Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Opolskiego 

przyjęty został model policentrycznego rozwoju jako optymalny i pożądany wobec aktualnych 

wyzwań rozwojowych. Gmina Dobrodzień współtworzy OSI Subregion Północny. Został on 

opisany w Strategii Opolskie 2030 jako obszar z mniejszymi ośrodkami miejskimi oraz dużym 

udziałem obszarów wiejskich o najtrudniejszej sytuacji rozwojowej, a także o największym wśród 

subregionów udziale gmin o najniższym poziomie dostępu do dóbr i usług. Dodać należy, że 

zgodnie z modelem struktury funkcjonalno-przestrzennej województwa opolskiego gmina 

Dobrodzień jest położona na jednym z rozległych przyrodniczych obszarów funkcjonalnych 

województwa opolskiego.22 

Równocześnie w Strategii Opolskie 2030 zaznaczono, że polityka rozwoju województwa 

uwzględnia OSI określone w strategiach poziomu krajowego: Strategii na rzecz Odpowiedzialnego 

Rozwoju (SOR) oraz Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR). Gmina Dobrodzień nie 

została zaliczona do – zdefiniowanych w tych dokumentach - obszarów szczególnie zagrożonych 

marginalizacją, a samo miasto Dobrodzień - do miast średniej wielkości tracące funkcje 

społeczno-gospodarcze (przy czym warunkiem brzegowym była tu wielkość Dobrodzienia). 

Niemniej opierając się na opracowaniu PAN pt. „Wyznaczenie i typologia miast średnich 

tracących funkcje społeczno-gospodarcze”23 przyjęto, że wszystkie miasta w regionie opolskim (w 

tym także Dobrodzień) spełniają kryteria delimitacyjne, uznając je za ośrodki tracące funkcje 

gospodarcze i społeczne.  

 
22 Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030, https://www.opolskie.pl/wp-
content/uploads/2023/01/Strategia-Opolskie-2030-wersja-polska-do-druku.pdf, dostęp: 5.05.2025 
23 Przegląd Geograficzny, 2017, 89, 4, s. 565-593 

https://www.opolskie.pl/wp-content/uploads/2023/01/Strategia-Opolskie-2030-wersja-polska-do-druku.pdf
https://www.opolskie.pl/wp-content/uploads/2023/01/Strategia-Opolskie-2030-wersja-polska-do-druku.pdf
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3.2 Obszary strategicznej interwencji kluczowe dla gminy 

 

W toku prac nad strategią Dobrodzień 2035+ zidentyfikowane zostały 4 obszary, które zostały 

uznane za miejsca specjalnej interwencji dla projektowanych działań. Należą do nich: 

1. obszar zdegradowany, wyznaczony w Gminnym Programie Rewitalizacji dla Miasta 

i Gminy Dobrodzień na lata 2023-2030, przyjętym Uchwałą LXV/561/2024 Rady Miejskiej 

w Dobrodzieniu; 

2. ścisłe centrum Dobrodzienia, w szczególności obszar Placu Wolności oraz przyległych 

ulic; 

3. Osiedle Robotnicze w Pludrach; 

4. tereny inwestycyjne zlokalizowane w sąsiedztwie DK 46 i DW 901. 

Trzy pierwsze są to potencjalne obszary problemowe, ostatni stanowi potencjalny obszar wzrostu 

na obszarze gminy.  

1. W diagnozie, przygotowanej na potrzeby Gminnego Programu Rewitalizacji dla Miasta 

i Gminy Dobrodzień na lata 2023-2030, wyznaczono na terenie gminy m.in. obszar 

zdegradowany. Jego delimitacja odbyła się poprzez zestawienie wskaźników 

charakteryzujących poszczególne jednostki osadnicze i zestawienie ich ze średnią 

wartością wskaźnika dla gminy Dobrodzień. Przeprowadzano analizę wskaźnikową 

w zakresie występowania problemów w pięciu sferach: społecznej, gospodarczej, 

przestrzenno-funkcjonalnej, środowiskowej, technicznej. Sołectwa i obwody, na terenie 

których zidentyfikowano minimum sześć problemów społecznych i co najmniej jeden 

problem spoza sfery społecznej, uznano za obszar zdegradowany. W jego skład weszły 

sołectwa Bzinica Nowa, Główczyce i Klekotna oraz obwody ewidencyjne nr 1 („północno 

zachodni”) oraz nr 2 („północno-wschodni”) w Dobrodzieniu.  

Zakres planowanych działań w OSI: 

✓ Działania aktywizujące i integrujące społeczność obszaru OSI; 

✓ Odnowa zdegradowanych przestrzeni, np. zespołu dworsko-folwarcznego 

w Bzionkowie; 

✓ Rozwój infrastruktury rekreacyjnej i społecznej na obszarze OSI; 

✓ Poprawa estetyki otoczenia na obszarze zdegradowanym; 

✓ Poprawa bezpieczeństwa na obszarze zdegradowanym; 
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✓ Rozwój usług społecznych na obszarze OSI. 

 

2. Plac Wolności w Dobrodzieniu, przylegające do niego bezpośrednio główne ulice: Oleska, 

Lubliniecka i Piastowska, a także położone w sąsiedztwie ulice Pocztowa czy Solna 

stanowią serce miasta i centralny punkt gminy. Z racji pełnionych ról (reprezentacyjnych, 

komunikacyjnych, mieszkaniowych, społecznych i innych) wymagają specjalnego 

podejścia w zakresie planowania ich funkcjonalności. Nie wszystkie z nich zostały 

uwzględnione w GPR dla Miasta i Gminy Dobrodzień. Główną przesłanką uzasadniającą 

objęcie wskazanego terenu OSI jest znaczące wyeksploatowanie techniczne głównych – 

niegdyś – ciągów komunikacyjnych, które na skutek budowy obwodnic zostały przekazane 

gminie w stanie, którego poprawa wymaga bardzo dużego zaangażowania finansowego. 

Inne przesłanki to konieczność poprawy estetyki przestrzeni publicznych („salon miasta”), 

poprawa dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami (liczne obiekty publiczne) 

oraz poprawa sposobu zarządzania przestrzenią publiczną – kreowanie miejsc spotkań 

itp. Obszar ten ma szczególne znaczenie dla funkcjonowania całej gminy, szczególnie 

w sferze realizowanych na nim usług społecznych, także o charakterze publicznym, co 

stanowi uzasadnienie do wskazania go jako obszaru strategicznej interwencji.  

Zakres planowanych działań w OSI: 

✓ Modernizacja infrastruktury ciągów komunikacyjnych: dróg i chodników; 

✓ Uspokojenie ruchu i poprawa bezpieczeństwa, w szczególności w obszarach 

przejść dla pieszych; 

✓ Poprawa estetyki przestrzeni, m.in. poprzez remonty elewacji kamienic 

pozostających w zasobie komunalnym; 

✓ Dbałość o zachowanie różnorodności pełnionych funkcji, 

✓ Poprawa dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami; 

✓ Poprawa sposobu zarządzania przestrzenią publiczną. 

 

3. Osiedle Robotnicze w Pludrach zostało wybudowane w 1987 roku przez przedsiębiorstwo 

PKP Nasycalnia Podkładów (działające obecnie jako Nasycalnia Podkładów sp. z o. o.).  

Bezpośrednio składają się na nie powstałe wówczas cztery budynki, spośród których trzy 

stanowią zasób komunalny gminy. Teren osiedla został uznany za obszar strategicznej 

interwencji z uwagi na znaczne wyeksploatowanie tkanki mieszkaniowej, wymagającej 

szybkiej i kompleksowej interwencji oraz na współtowarzyszące problemy społeczne. 

Obszar Osiedla Robotniczego nie został uwzględniony w Gminnym Programie 
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Rewitalizacji dla Miasta i Gminy Dobrodzień na lata 2023-2030 z uwagi na fakt, że stanowi 

on część sołectwa Pludry, które – w ujęciu całościowym – nie spełniało warunków obszaru 

zdegradowanego i poddanego rewitalizacji. 

Zakres planowanych działań w OSI: 

✓ Poprawa jakości infrastruktury mieszkaniowej – modernizacja zasobu 

komunalnego; 

✓ Modernizacja kotłowni, rezygnacja z nieefektywnych źródeł ogrzewania; 

✓ Odnowa przestrzeni międzyblokowych, w tym modernizacja placu zabaw; 

✓ Poprawa jakości dróg na terenie Osiedla Robotniczego; 

✓ Wzmacnianie więzi sąsiedzkich – realizacja programów integracyjnych. 

  

4. Tereny inwestycyjne położone przy skrzyżowaniu DK 46 i DW 901 w Dobrodzieniu, na 

terenie Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej, mające stanowić nowe usługowo-

przemysłowe centrum gminy oraz biegun rozwoju lokalnej przedsiębiorczości. Potencjalni 

inwestorzy będą mieli do dyspozycji ponad 30 ha uzbrojonych terenów z dostępem do 

mediów oraz ciągów komunikacyjnych. Ujęcie terenów inwestycyjnych jako obszaru 

strategicznej interwencji o charakterze rozwojowym (w przeciwieństwie do pozostałych 

OSI) to klarowny przekaz o chęci prowadzenia otwartej i aktywnej polityki gospodarczej, 

wspierania przedsiębiorczości i otwartości na nowe inwestycje i nowych inwestorów.  

Zakres planowanych działań w OSI: 

✓ Uzbrojenie terenów w niezbędną infrastrukturę sieciową; 

✓ Zapewnienie możliwości dojazdu z wykorzystaniem dróg wewnętrznych 

połączonych z drogami publicznymi; 

✓ Promocja terenów inwestycyjnych prowadzona zgodnie z przyjętą strategią 

komunikacyjną; 

✓ Współpraca przy komercjalizacji terenów z Katowicką Specjalną Strefa 

Ekonomiczną oraz Opolskim Centrum Rozwoju Gospodarczego.  
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Rysunek 14: Obszary strategicznej interwencji wyznaczone w gminie Dobrodzień  
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Proces tworzenia Strategii miał charakter partycypacyjny. Od lipca 2024 roku do sierpnia 2025 
roku prowadzono szeroką debatę publiczną z interesariuszami na temat strategicznych 
kierunków rozwoju gminy Dobrodzień do 2035 roku. Najważniejsze etapy procesu zostały opisane 
w poniższym zestawieniu. 

Tabela 3: Główne działania podjęte w ramach partycypacyjnego procesu tworzenia Strategii - 
konsultacje społeczne 

Działania Przebieg działań 

Prace 
interdyscyplinarnego 

Zespołu Roboczego nad 
Raportem diagnostycznym  

i Strategią 

Zadaniem Zespołu było wspieranie i współuczestniczenie  
w pracach nad Raportem diagnostycznym oraz Strategią, jak 

również wypracowanie głównych założeń Strategii. 

Badania społeczne 
Zakres i wyniki badań społecznych opisane zostały 

szczegółowo w części I Strategii, w rozdziale 5. 
„Podsumowanie badań społecznych”. 

Spotkania z mieszkańcami, 
radnymi, lokalnymi 
przedsiębiorcami  

i członkami lokalnych 
organizacji społecznych 

Odbyły się liczne spotkania, rozmowy i panele dyskusyjne 
z udziałem mieszkańców, liderów społecznych, 

przedsiębiorców, radnych i pracowników samorządowych – 
od lipca 2024 r. do sierpnia 2025 r. 

W dniu 23 czerwca 2025 r. odbyła się prezentacja projektu 
Strategii (w wersji przed konsultacjami) na posiedzeniu 

połączonych Komisji Rady Miejskiej w Dobrodzieniu. 

Portal miejski 

Informacje o postępach prac nad Raportem diagnostycznym  
i Strategią, jak również projekty obu dokumentów - w wersji 

do konsultacji - publikowane były na stronie 
www.dobrodzien.pl oraz w BIP: 

https://bip.dobrodzien.pl/208/strategia-rozwoju.html 

Regionalne i lokalne 
portale informacyjne, 

media regionalne 

Ogłoszenie o konsultacjach opublikowane zostało również na 
Portalu OOL24.pl – Powiatowe Centrum Informacyjne: 

https://ool24.pl/2025/07/08/ogloszenie-o-konsultacjach-
spolecznych-dotyczacych-projektu-strategii-rozwoju-gminy-

dobrodzien-na-lata-2026-2035/ 

http://www.dobrodzien.pl/
https://bip.dobrodzien.pl/208/strategia-rozwoju.html
https://ool24.pl/2025/07/08/ogloszenie-o-konsultacjach-spolecznych-dotyczacych-projektu-strategii-rozwoju-gminy-dobrodzien-na-lata-2026-2035/
https://ool24.pl/2025/07/08/ogloszenie-o-konsultacjach-spolecznych-dotyczacych-projektu-strategii-rozwoju-gminy-dobrodzien-na-lata-2026-2035/
https://ool24.pl/2025/07/08/ogloszenie-o-konsultacjach-spolecznych-dotyczacych-projektu-strategii-rozwoju-gminy-dobrodzien-na-lata-2026-2035/
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Media społecznościowe 

Informacje o postępach prac nad Raportem diagnostycznym  
i Strategią, jak również projekty obu dokumentów, w wersji do 
konsultacji, publikowane były w mediach społecznościowych 

– na profilu gminy na FB. 

Konsultacje społeczne – 
zebranie uwag  

i komentarzy do projektu 
Strategii 

Uwagi zgłaszane były w postaci papierowej i elektronicznej, 
na zamieszczonym w Biuletynie Informacji Publicznej 

formularzu. Uwagi na formularzu mogły być składane w 
Urzędzie Miejskim w Dobrodzieniu, Plac Wolności 1, 46-380 

Dobrodzień, od poniedziałku do piątku w godzinach pracy 
Urzędu w sekretariacie lub przesyłane na adres 

urzad@dobrodzien.pl .Termin konsultacji: 08.07 – 24.08.2025 
roku 

Konsultacje z sąsiednimi 
gminami i ich związkami 

oraz Państwowym 
Gospodarstwem Wodnym 

Wody Polskie 

Prowadzona była korespondencja elektroniczna za 
pośrednictwem platformy ePUAP. 

Spotkanie konsultacyjne 
projektu Strategii 

Otwarte spotkanie konsultacyjne w formule stacjonarnej 
odbyło się w dniu 21.07.2025 roku, w Sali Konferencyjnej 

Urzędu Miejskiego w Dobrodzieniu. 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 
 

Zgłoszone w toku konsultacji społecznych uwagi i komentarze zostały uwzględnione w treści 
dokumentu w sposób przedstawiony w tabeli poniżej. 

 

Tabela 4: Uwagi zgłoszone w toku procesu konsultacji społecznych i sposób ich uwzględnienia 

Treść 
uwagi/komentarza 

Zgłaszający Sposób uwzględnienia w treści Strategii 

Dodać: Kopaliny: 
wykopaliska 
dinozaurów, 
stanowisko 

paleontologiczne 
oraz 

archeologiczne 

Prezes LGD 
„Kraina 

Dinozaurów” 

Dodano zapis na stronie 23: „(…) jedno stanowisko 
paleontologiczne i archeologiczne w Kocurach 

(szczątki dinozaura Velocipes guerichi)”. 

Ponadto w części dotyczącej rekomendacji dla 
polityki przestrzennej, na stronie 89 dodano zapis: 

„Ochrona stanowiska paleontologicznego w 
Kocurach - szczątki dinozaura Velocipes guerichi.” 

mailto:urzad@dobrodzien.pl
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Dopisać: środki w 
ramach Planu 

Strategicznego 
WPR 2023-2027, w 

tym Interwencja 
LEADER 

Prezes LGD 
„Kraina 

Dinozaurów” 

 Dodano zapis na stronie 136: „(…) oraz w ramach 
Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na 

lata 2023-2027, w tym Interwencji LEADER”. 

Uwzględnienie 
ustaleń zawartych 

w dokumentach 
planistycznych,  
o których mowa  

w art. 315 pkt 1-3, 
a w szczególności 

ustanowionych   
w planie 

gospodarowania 
wodami celów 

środowiskowych 

Państwowe 
Gospodarstwo 
Wodne Wody 

Polskie 

Cele wyznaczone w Strategii korespondują  
z celami środowiskowymi, jakie zostały wskazane 

dla wód powierzchniowych - zgodnie z planem 
gospodarowania wodami na obszarze dorzecza 

Odry. 

Zapis tej treści dodano na stronie 77. 

Brak w części 
tekstowej i 
graficznej 
informacji 
dotyczącej 
obszarów 

szczególnego 
zagrożenia 
powodzią 

Państwowe 
Gospodarstwo 
Wodne Wody 

Polskie 

1. Informacja na temat obszarów szczególnego 
zagrożenia powodziowego została rozbudowana. 

Dodano zapis na stronie 77: „Z uwagi na istniejące 
warunki hydrologiczne gmina Dobrodzień nie zalicza 
się do gmin, dla których istotnym zagrożeniem jest 

ryzyko wystąpienia powodzi. Dla terenu gminy w 
dokumentach planistycznych zostały określone 

obszary szczególnego zagrożenia powodzią – 
zgodnie z rozumieniem art. 16 ust. 34 ustawy z dnia 

20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U. 2025, poz. 
960). Niemniej zajmują one jedynie śladową część 

powierzchni gminy, wyłącznie w jej południowej 
części, w bezpośrednim sąsiedztwie 

dwukilometrowego odcinka rzeki Mała Panew 
stanowiącej granicę z gminą Zawadzkie (na wschód 
od mostu w ciągi DW 901). Na mapach zagrożenia 

powodziowego (MZP) maksymalny zasięg 
potencjalnego zalania nie sięga dalej niż 200 

metrów od głównego koryta rzeki, przy czym w 
całości dotyczy on niezamieszkanego obszaru 

leśnego. 
Stosunki hydrologiczne panujące na terenie gminy 

Dobrodzień istotnie wpływają na stopień zagrożenia 
suszą na jej obszarze. Środkowa część gminy 
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(Dobrodzień, Bzinica Stara, Bzinica Nowa, Warłów, 
Szemrowice, Rzędowice, Błachów, Ligota 

Dobrodzieńska, Turza) została wskazana jako 
obszar silnego zagrożenia suszą. W przypadku 

okolic Myśliny, Pluder, Gosławic, Główczyc i 
Kocurów poziom zagrożenia został określony jako 
średni. W najlepszej sytuacji znalazły się okolice 

Pietraszowa, dla których poziom zagrożenia suszą 
został określony jako niski. Jednocześnie w 

załącznikach stanowiących listy inwestycji do 
przyjętego w 2021 roku Planu przeciwdziałania 

skutkom suszy (PPSS) nie zostały wskazane żadne 
działania inwestycyjne zlokalizowane na terenie 

gminy, których celem byłoby zapobieganie skutkom 
suszy.” 

2.  W części dotyczącej rekomendacji w zakresie 
polityki przestrzennej dodano zapis: „Uwzględnianie 

w procesach inwestycyjnych ogólnych zasad i 
rekomendacji wynikających ze strategicznych 

dokumentów związanych w szczególności z 
gospodarką wodną, np. z Planu Przeciwdziałania 

Skutkom Suszy (PPSS), Map zagrożenia 
powodziowego (MZP), Map ryzyka powodziowego 

(MRP), Planu gospodarowania wodami na obszarze 
dorzecza Odry itp.”. 

3. Z uwagi na znikomy powierzchniowo obszar 
szczególnego zagrożenia powodzią, zrezygnowano z 

jego prezentacji graficznej na mapce. 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 

 

Pozostałe szczegółowe informacje dotyczące przebiegu i rezultatów przeprowadzonych 

konsultacji społecznych zawarte zostały w przygotowanym Raporcie z przeprowadzonych 

konsultacji społecznych projektu „Strategii rozwoju gminy Dobrodzień 2035+”. 
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Projekt Strategii rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ podlegał ewaluacji uprzedniej (ex ante), 

zgodnie z art. 10a. ust. 2. Ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. 2006 Nr 227 

poz. 1658). Zasadniczym celem ewaluacji ex ante jest doskonalenie planowanej interwencji 

poprzez zweryfikowanie trafności i celowości zaproponowanych form i kierunków wsparcia, 

spójności, potencjalnych trudności oraz szans na osiągnięcie zakładanych rezultatów.  

Ewaluacja ex ante Strategii przeprowadzona została w oparciu o następujące kryteria: 

¶ trafność celów strategicznych i planowanych działań względem zidentyfikowanych 

problemów lub wyzwań; 

¶ przewidywana skuteczność działań na rzecz realizacji celów oraz metod ich wdrażania  

i zabezpieczenia odpowiednich zasobów; 

¶ przewidywana efektywność sumy zasobów przeznaczonych na realizację działań; 

¶ spójność wewnętrzna między jej celami a działaniami oraz spójność zewnętrzna między 

założeniami strategii a założeniami dokumentów strategicznych kraju, województwa, 

subregionu. 

 

Wskutek przeprowadzonej ewaluacji Strategii sformułowane zostały wymienione poniżej wnioski. 

✓ Strategia powstała zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, dotyczącymi tworzenia 

dokumentów strategicznych.  

✓ Dokument przygotowany został przy współudziale mieszkańców, przedsiębiorców, 

liderów społecznych i innych przedstawicieli społeczności lokalnej gminy Dobrodzień 

(partycypacyjny charakter tworzenia Strategii) oraz podmiotów zewnętrznych 

konsultujących i opiniujących dokument. Przeprowadzono konsultacje  

z mieszkańcami, a także z lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, sąsiednimi 

gminami oraz z Zarządem Gospodarki Wodnej Państwowego Gospodarstwa Wodnego 

Wody Polskie w Gliwicach. Wszystkie zgłoszone uwagi  

i wnioski zostały uwzględnione w dokumencie.  

✓ Strategia została opracowana z wykorzystaniem wniosków z przygotowanego uprzednio 

Raportu diagnostycznego. W pracach nad Raportem korzystano z szerokiej palety źródeł 

informacji: od statystyki publicznej, dostępnych raportów i analiz, w tym także raportów 
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przygotowywanych przez gminę, po badania społeczne prowadzone m.in. w postaci 

ankiet, wywiadów i panelu badawczego.  

✓ Strategia wytycza kierunki rozwoju na lata 2026-2035, jest to więc strategia 

średniookresowa. Z uwagi na szybkość i znaczącą nieprzewidywalność zmian 

zachodzących w otoczeniu zewnętrznym, dziesięcioletni horyzont czasowy dla realizacji 

wizji i celów strategicznych został dobrany poprawnie. Przyjęto założenie, istotne z punktu 

widzenia ciągłości polityki rozwoju gminy, że Strategia w sposób kierunkowy wskazuje 

także priorytety rozwoju po roku 2035 (2035+), a kolejna strategia będzie stanowiła 

kontynuację dotychczasowej wizji i kierunków rozwoju.   

✓ Strategia odpowiada na oczekiwania i potrzeby mieszkańców, przedsiębiorców oraz 

pozostałych interesariuszy. Stanowi ona odpowiedź na zidentyfikowane problemy 

rozwojowe gminy, kierunkuje proces rozwoju gminy i jej społeczności,  

z poszanowaniem środowiska naturalnego. 

✓ Cele zdefiniowane w Strategii koncentrują się na zapewnieniu wysokiej jakości życia, 

rozwijaniu relacji społecznych, intensyfikacji rozwoju gospodarczego  

i infrastrukturalnego w gminie, a także minimalizowaniu negatywnego wpływu na 

środowisko. Wizja rozwoju gminy Dobrodzień 2035+, cele oraz kierunki działań 

odpowiadają zidentyfikowanym wyzwaniom. 

✓ Realizacja działań zgodnie z wyznaczonymi w Strategii kierunkami stwarza możliwość 

osiągnięcia wizji i celów strategicznych.  

✓ Strategia jest spójna wewnętrznie, jak również jest ona zgodna z celami  

i kierunkami rozwoju, określonymi w dokumentach wyższego rzędu, w szczególności ze 

Strategią Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030.   

✓ Przyjęty w Strategii system monitorowania i ewaluacji wdrażania, a także aktualizacji 

dokumentu umożliwia bieżącą i okresową analizę postępów wdrażania, a także 

reagowanie i wprowadzenie korekt w przypadku szczególnych trudności realizacyjnych, 

zmaterializowania się ryzyk, a także w związku ze zmieniającymi się uwarunkowaniami 

zewnętrznymi lub wewnętrznymi, mającymi istotny wpływ na wdrażanie Strategii.  

Pozostałe, szczegółowe informacje dotyczące przebiegu i rezultatów przeprowadzonej analizy 

uprzedniej Strategii zawarte zostały w przygotowanym Raporcie z przeprowadzonej ewaluacji  

ex ante projektu „Strategii rozwoju gminy Dobrodzień 2035+”. 
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Wdrażanie Strategii polega na realizacji działań i zadań, przyporządkowanych wyznaczonym 

celom strategicznym i operacyjnym. Kierunki działań oraz zadania o priorytetowym znaczeniu dla 

realizacji poszczególnych celów strategicznych wymienione zostały w części II niniejszego 

dokumentu. Nadano im szczególną rangę w polityce rozwoju gminy Dobrodzień, a w związku z tym 

i w procesie planowania wydatków budżetu gminy. Przeważają przedsięwzięcia wieloletnie lub 

realizowane cyklicznie, ale są wśród nich także projekty i zadania jednoroczne. 

Odpowiedzialność za wdrażanie Strategii, jak również za monitoring realizacji, ewaluację 

i aktualizację dokumentu, spoczywa na Burmistrzu Dobrodzienia, jako organie wykonawczym 

oraz Radzie Miejskiej w Dobrodzieniu, jako organie uchwałodawczym. W ujęciu operacyjnym 

zadania związane z wdrażaniem Strategii i koordynacją działań przypisane są referatowi Urzędu 

Miejskiego, właściwemu do spraw rozwoju gminy, przy aktywnym udziale pozostałych komórek 

Urzędu Miejskiego i jednostek gminnych, wykonawców i partnerów realizacyjnych. Opisane 

poniżej procedury wdrożeniowe, dotyczące monitorowania, ewaluacji oraz aktualizacji Strategii, 

należą do instrumentów zarządzania rozwojem gminy Dobrodzień. Organizacja i szczegółowe 

zasady wdrażania określone zostaną w zarządzeniu Burmistrza Dobrodzienia.  

System wdrażania Strategii opiera się na zasadach demokracji obywatelskiej, ze szczególnym 

uwzględnieniem dialogu partycypacyjnego. Konsultacje społeczne są nie tylko nieodzownym 

elementem procesu tworzenia dokumentu strategicznego, ale także jednym z narzędzi jego 

skutecznego wdrażania. Aby osiągnąć założone cele, konieczna jest sprawna komunikacja  

i współpraca podmiotów odpowiedzialnych za wdrażanie Strategii z lokalnymi środowiskami  

i organizacjami społecznymi. Co więcej, poprzez współudział w planowaniu i realizacji działań 

rozwija się poczucie współodpowiedzialności za ich przebieg i rezultaty. Relacje z podmiotami 

uczestniczącymi we wdrażaniu Strategii rozwijane są w duchu partnerstwa i współpracy - zgodnie 

z zasadą subsydiarności. W części II dokumentu wskazano przykładowe podmioty, które, mając 

zbieżne cele, idee i zakres działania, potencjalnie mogą stać się partnerami w realizacji 

poszczególnych działań i przedsięwzięć. Jest to szeroka i zróżnicowana grupa podmiotów 

społecznych i gospodarczych: mieszkańcy, przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe, instytucje 

publiczne i prywatne, ale też i inni interesariusze.  

Realizacja Strategii odbywa się we współpracy z innymi samorządami gminnymi, samorządem 

powiatu oleskiego, w tym m.in. w ramach Powiatowo-Gminnego Związku „Samorządy Ziemi 
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Oleskiej”, jak również Subregionu Północnego Opolszczyzny i innych organizacji oraz 

stowarzyszeń, których gmina Dobrodzień jest członkiem. W procesie wdrażania Strategii gmina 

Dobrodzień współpracuje także z Samorządem Województwa Opolskiego i administracją 

rządową, a także z innymi instytucjami publicznymi, uczelniami wyższymi i instytutami 

badawczymi.  
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1. Wytyczne do sporządzania dokumentów 

wykonawczych  

²szystkie powstające w gminie Dobrodzień programy, plany i inne dokumenty, powiązane 

z kreowaną przez samorząd lokalną polityką rozwojową, powinny uwzględniać perspektywę 

opisaną w Strategii rozwoju gminy Dobrodzień 2035+. Są one względem niej dokumentami 

wykonawczymi - wraz z wdrażanymi projektami i przedsięwzięciami pełnią rolę instrumentów 

realizacji.  

Aby zapewnić spójność dokumentów wykonawczych z zapisami Strategii konieczne jest 

uwzględnienie w nich przyjętej nowej wizji rozwoju Dobrodzień 2035+, listy celów i działań 

rozwojowych, jak również zawartych w dokumencie strategicznym ustaleń i rekomendacji. 

Wymagać to będzie weryfikacji istniejących programów i planów pod kątem ich zgodności ze 

Strategią, jak również respektowania jej zapisów w dokumentach, przyjmowanych przez Radę 

Miejską w Dobrodzieniu w przyszłości. 

  

Rysunek 15: Strategia rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ i jej relacja z dokumentami wykonawczymi 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲШ 



Strona | 116  
 

Tabela 5: Wytyczne do sporządzania lub weryfikacji treści dokumentów wykonawczych 

Obszar 
tematyczny 

Dokumenty  
na poziomie lokalnym 

Aktualność i spójność w kontekście  
zapisów Strategii24 

Wskazania w zakresie sporządzenia 
dokumentów lub ich zmiany 

Planowanie 
przestrzenne 

✓ Studium uwarunkowań  
i kierunków 
zagospodarowania 
przestrzennego gminy 
(SUiKZP); 

✓ Plan ogólny; 
✓ Miejscowe plany 

zagospodarowania 
przestrzennego (MPZP). 

Obowiązujące dokumenty w zakresie 
planowania przestrzennego (SUiKZP, MPZP) są 
spójne z zapisami dotychczas obowiązującej 

Strategii rozwoju gminy Dobrodzień na lata 2017-
2025. 

Równolegle z pracami nad Strategią rozwoju 
gminy Dobrodzień 2035+ trwały prace nad 

Planem ogólnym, który zastąpi obowiązujące 
dotychczas Studium (SUiKZP), nie później niż 

1.07.2026 roku. Tym samym nastąpiła integracja 
planowania przestrzennego i społeczno-

gospodarczego już na etapie przygotowania obu 
dokumentów. 

Strategia jest dokumentem nadrzędnym, 
określającym politykę przestrzenną gminy. 

Plan ogólny powinien uwzględnić zapisy 
Strategii, w szczególności zaprezentowany 

w niej model funkcjonalno-przestrzenny 
oraz rekomendacje dla polityki 

przestrzennej. Od chwili przyjęcia planu 
ogólnego będzie on wiążący w odniesieniu 

do nowo uchwalanych planów miejscowych 
i będzie stanowić podstawę do wydawania 

decyzji o warunkach zabudowy 
i zagospodarowania terenu. 

Energetyka 

✓ Założenia do planu 
zaopatrzenia w ciepło, 
energię elektryczną 
i paliwa gazowe 

 

Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło (…) 
przyjęte zostały w 2008 roku i wymagają 

aktualizacji. 

W przypadku podjęcia prac nad aktualizacją 
Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło (…) 

rekomenduje się dokonanie przeglądu 
ustaleń dokumentu pod kątem zgodności 

ze Strategią, tak by były one spójne z jej 
zapisami, w szczególności z przyjętymi 

celami i kierunkami działań. 

 
24 Ilekroć mowa jest o Strategii, należy przez to rozumieć Strategię rozwoju gminy Dobrodzień 2035+. 
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Gospodarka 
komunalna 

✓ Wieloletni plan  
gospodarowania 
mieszkaniowym 
zasobem gminy 
 

Przyjęty Wieloletni plan gospodarowania 
mieszkaniowym zasobem gminy Dobrodzień 

obowiązuje w latach 2020-2025. Jest on zgodny 
ze Strategią rozwoju gminy Dobrodzień na lata 

2017-2025, ale jego ważność wygasa z upływem 
roku 2025. 

Rekomenduje się,  
by w przygotowywanym na kolejny okres 

planie uwzględnić cele i działania określone 
w Strategii. 

Ochrona i  
opieka nad 
zabytkami 

✓ Gminny program opieki 
nad zabytkami 

Obowiązuje Gminny program opieki nad 
zabytkami gminy Dobrodzień na lata 2022- 2025. 

Jest on spójny z zapisami dotychczas 
obowiązującej Strategii rozwoju gminy 

Dobrodzień na lata 2017-2025. 

Rekomenduje się, by w przygotowywanym 
na kolejny, wieloletni okres programie 
uwzględnić cele i działania określone 

w Strategii. 

Ochrona 
środowiska  

i adaptacja do 
zmian klimatu 

✓ Gminny program 
ochrony środowiska; 

✓ Plan gospodarki 
niskoemisyjnej; 

✓ Program usuwania 
azbestu; 

✓ Program małej retencji; 

Obowiązują: Gminny program ochrony 
środowiska na lata 2024-2027, Program 

usuwania azbestu przyjęty w 2010 r., oraz Plan 
gospodarki niskoemisyjnej przyjęty w 2015 r. 
Dokumenty te były spójne z obowiązującymi  
w tamtym czasie strategiami rozwoju gminy 

Dobrodzień. 

Rekomenduje się dokonanie przeglądu 
obowiązujących programów w dziedzinie 
ochrony środowiska i adaptacji do zmian 

klimatu pod kątem ich zgodności  
z zapisami Strategii. 
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Transport 

✓ Plany rozwoju sieci 
drogowej wraz z planami 
finansowania w zakresie 
dróg gminnych; 

✓ Plan zrównoważonego 
rozwoju publicznego 
transportu zbiorowego; 

✓ Plan zrównoważonej 
mobilności; 

✓ Strategia rozwoju 
elektromobilności; 

Aktualnie gmina nie dysponuje tego typu 
dokumentami. 

W przypadku podjęcia prac nad 
dokumentami dotyczącymi rozwoju 

transportu, zrównoważonej mobilności 
i elektromobilności rekomenduje się,  

by były one spójne z zapisami Strategii, 
w szczególności z przyjętymi celami 

i kierunkami działań. 
 

Polityka 
społeczna 

✓ Gminna strategia 
rozwiązywania 
problemów 
społecznych; 

✓ Gminny program 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 
oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie; 

✓ Gminny program 
wspierania rodziny; 

✓ Gminny program 
profilaktyki  
i rozwiązywania 
problemów 
alkoholowych; 

Gmina przystępuje do opracowania nowej 
strategii rozwiązywania problemów 

społecznych. 
Wszystkie dokumenty z zakresu polityki 

społecznej, jak również Gminny program 
rewitalizacji na lata 2023-2030, są spójne 

z zapisami dotychczas obowiązującej Strategii 
rozwoju gminy Dobrodzień na lata 2017-2025 

Przygotowywana nowa strategia 
rozwiązywania problemów społecznych 

powinna uwzględniać cele  
i kierunki działań przyjęte w Strategii. 

Rekomenduje się dokonanie przeglądu 
wszystkich obowiązujących programów 

w zakresie polityki społecznej, jak również 
Gminnego programu rewitalizacji na lata 

2023-2030, pod kątem zgodności zapisów 
tych dokumentów ze Strategią, 

wprowadzenie zmian lub uzupełnień  
do ich treści, by uwzględniały one cele 

i kierunki działań ujęte w Strategii. 
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✓ Gminny program 
przeciwdziałania 
narkomanii; 

✓ Gminny program 
rewitalizacji; 

Rozwój 
lokalny 

✓ Program współpracy 
z organizacjami 
pozarządowymi oraz 
podmiotami 
wymienionymi w art. 3 
ust. 3. Ustawy  
o działalności pożytku 
publicznego  
i o wolontariacie; 

✓ Plan urządzeniowo-
rolny; 

✓ Plany odnowy 
miejscowości; 

Gmina Dobrodzień przyjmuje corocznie program 
współpracy z organizacjami pozarządowymi (…). 

Dokumenty te były zgodne z zapisami 
dotychczas obowiązującej Strategii rozwoju 

gminy Dobrodzień na lata 2017-2025. 

Rekomenduje się przygotowanie programu 
współpracy z organizacjami pozarządowymi 

tak, by uwzględniał on cele i kierunki 
działań ujęte w Strategii,  

a zadania realizowane z podmiotami  
III sektora, zgodne z celami i działaniami 
zapisanymi w Strategii, otrzymały w tym 

dokumencie szczególną rangę. 
W przypadku podjęcia prac nad innymi 

dokumentami, dotyczącymi rozwoju 
lokalnego, rekomenduje się, by były one 

spójne z zapisami Strategii, w szczególności 
z przyjętymi celami i kierunkami działań. 

Zarządzanie 
kryzysowe 

✓ Gminny plan 
zarządzania 
kryzysowego 

Założenia Gminnego planu zarządzania 
kryzysowego przygotowane zostały zgodnie 

z zapisami dotychczas obowiązującej Strategii 
rozwoju gminy Dobrodzień na lata 2017-2025. 

Rekomenduje się przegląd założeń 
Gminnego planu zarządzania kryzysowego 

pod kątem jego zgodności ze Strategią, 
wprowadzenie zmian lub uzupełnień do 

treści dokumentu, by uwzględniał on cele 
i kierunki działań określone w Strategii. 
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Finanse 
publiczne 

 
 

 
✓ Wieloletnia Prognoza 

Finansowa; 
✓ Uchwały budżetowe. 

W załączniku nr 2 do Wieloletniej Prognozy 
Finansowej – Przedsięwzięcia WPF znajduje się 
niewielka część przedsięwzięć wymienionych 

w Strategii. 

Rekomenduje się uwzględnienie 
wieloletnich zadań wymienionych 

w Strategii w dokumentach finansowych 
gminy, w szczególności w WPF oraz 

uchwałach budżetowych. 
Przedsięwzięciom o znaczeniu 

strategicznym nadana zostanie w ten 
sposób odpowiednia ranga i określony 

zostanie sposób finansowania. 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ
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2. Monitoring 

 

Aby osiągnąć założone w Strategii cele i rezultaty, nieodzowne jest stworzenie sprawnie 

działającego systemu monitorowania. Monitoring polega na stałej obserwacji ilościowych  

i jakościowych zmian wybranych wielkości. Dostarcza on systematycznie danych, pozwalających 

dokonać oceny postępów w realizacji Strategii, stopnia realizacji założonych celów, a w efekcie – 

wpływu podejmowanych działań na rozwój społeczno-gospodarczy, środowiskowy i przestrzenny 

gminy.  

Bieżący monitoring wdrażania Strategii ma na celu:  

✓ zapewnienie realizacji działań zgodnie z założeniami i planami,  

✓ zwiększenie prawdopodobieństwa terminowości realizowanych zadań, 

✓ bieżącą identyfikację ryzyk i problemów. 

Monitorowanie stopnia realizacji Strategii umożliwia identyfikację ewentualnych opóźnień lub 

nieprawidłowości w realizacji działań, ich korektę lub podjęcie działań naprawczych.  

Aby monitoring spełniał swoją rolę, powinien być prowadzony w sposób systematyczny, rzetelny, 

w oparciu o najbardziej aktualne dane. Może on uwzględniać również dane pochodzące z innych 

programów wdrażanych przez gminę Dobrodzień (vide dokumenty wykonawcze). Wnioski płynące 

z monitoringu mogą być podstawą do aktualizacji Strategii. Są też podstawą do przyjęcia założeń 

rozwoju strategicznego w kolejnym okresie planowania rozwoju gminy.  

Odpowiednio sprofilowany monitoring pozwoli też na określenie, jaką pozycję zajmuje gmina 

w stosunku do innych ośrodków, o zbliżonej wielkości oraz podobnym potencjale społeczno-

ekonomicznym, i jak duża jest jej przewaga konkurencyjna w poszczególnych obszarach 

rozwojowych.  

Monitoring prowadzony jest na dwóch poziomach. 

✓ Poziom pierwszy – zadania i działania  

Monitoring prowadzony jest głównie w oparciu o informacje pozyskiwane od jednostek 

odpowiedzialnych za wdrażanie poszczególnych zadań (informacje o rzeczowym i finansowym 

postępie w realizacji zadań, wartości wskaźników produktu, dane zastane itp.). 
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✓ Poziom drugi – cele strategiczne  

Monitoring prowadzony jest w oparciu o przyjęte wskaźniki, przede wszystkim wskaźniki rezultatu 

oraz analizę danych zastanych, informacji statystycznych, dokumentów, sprawozdań, wyników 

spisów ludności itp.   

Wskaźniki produktu określają bezpośredni, namacalny efekt realizacji projektu, mierzony 

konkretnymi wielkościami. Wskaźniki rezultatu dotyczą oczekiwanych efektów wsparcia  

i opisują zmiany w sytuacji ostatecznych odbiorców projektu, jakie nastąpiły w wyniku jego 

zrealizowania.   

Monitoring jest prowadzony w cyklu rocznym, przez cały okres wdrażania Strategii. Zespół 

pracowników zaangażowanych w jej realizację dokonuje wyboru wskaźników monitorowania 

(produktu i rezultatu dla poszczególnych celów) i określa dla nich wartości bazowe, wartości do 

osiągnięcia w danym roku i/lub wartości docelowe, a także sposób (źródło) pozyskiwania danych. 

Wskazany zostaje również podmiot odpowiedzialny za monitoring wskaźnika. Procedura ta 

powtarzana jest co roku.   

W procesie monitorowania wykorzystane zostaną między innymi następujące narzędzia: 

✓ roczne raporty o stanie realizacji Strategii, 

✓ raporty o stanie gminy Dobrodzień, 

✓ plany przeglądu wskaźników, 

✓ ekspertyzy, raporty i analizy tematyczne oraz sektorowe.  

Koordynacja procesu monitorowania realizacji Strategii należy do zadań referatu właściwego ds. 

rozwoju gminy. Opracowuje on wzory informacji i raportów, pozyskuje i gromadzi dane ilościowe 

i jakościowe (w tym dane z informacji i raportów otrzymanych od jednostek realizujących 

zadania), przygotowuje informacje zbiorcze oraz raporty, które przedstawia Burmistrzowi 

Dobrodzienia oraz mieszkańcom. 

Do innych referatów i wskazanych samodzielnych stanowisk w Urzędzie Miejskim  

w Dobrodzieniu oraz jednostek organizacyjnych gminy Dobrodzień, zaangażowanych w realizację 

działań, należy składanie - raz w roku – raportów z realizacji zadań. 

Wnioski z monitoringu mogą być podstawą korekty zakresu rzeczowego Strategii.  
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Tabela 6: Plan przeglądu wskaźników - wzór tabeli 

ID Nazwa/Opis wskaźnika Właściciel 
Źródło 
danych 

Częstotliwość 
pomiaru 

Poziom 
bazowy 

Poziom 
docelowy 

01       

02       

03       

04       

05       

Źródło: opracowanie własne 

 

Zwięzła informacja o stanie realizacji celów strategicznych zawarta zostanie  

w przygotowywanym corocznie raporcie o stanie gminy Dobrodzień. W przystępnej, 

spopularyzowanej formie publikowana będzie na stronie internetowej gminy. 
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3. Ewaluacja 

 

Ewaluacja to badanie, którego zadaniem jest ocena jakości procesu oraz efektów wdrażania 

strategii. Bierze pod uwagę zgodność działań z procedurami oraz ocenia je także w kontekście 

efektów, które przynoszą. Odnotowuje nie tylko bezpośrednie produkty działań, ale i wyjaśnia 

relacje nakładów do uzyskanych efektów, odnosząc je do długofalowej perspektywy. Ewaluacja 

dostarcza praktycznych wniosków i rekomendacji, które służą udoskonaleniu bieżącej lub 

przyszłej interwencji.25 

Przyjęto, że ewaluacja Strategii zostanie przeprowadzona trzykrotnie, jako: 

✓ ewaluacja ex ante (uprzednia) ostatecznej wersji projektu Strategii, przed przyjęciem 

dokumentu przez Radę Miejską w Dobrodzieniu, 

✓ ewaluacja mid-term (średniookresowa) – po 2030 roku; 

✓ ewaluacja ex post (końcowa) – po 2035 roku. 

Ostateczne zakończenie uprzedniej ewaluacji trafności, przewidywanej skuteczności  

i efektywności realizacji Strategii nastąpiło po opracowaniu końcowej wersji projektu strategii. 

Wynikiem ewaluacji ex ante jest raport, zawierający wnioski z przeprowadzonego badania.  

Celem ewaluacji mid-term będzie ocena postępu w osiąganiu założonych celów rozwojowych 

oraz identyfikacja ewentualnych problemów lub obszarów wymagających korekty, jeszcze przed 

zakończeniem wdrażania Strategii. W wyniku ewaluacji ex post powstanie ocena faktycznych 

rezultatów, osiągnięć i efektów działań wdrożonej Strategii, po zakończeniu tego procesu. Wyniki 

ewaluacji ex post pozwolą podjąć dalsze decyzje dotyczące przedłużenia perspektywy czasowej 

lub opracowania nowej strategii.  

Podstawowymi kryteriami ewaluacji są: trafność, skuteczność, efektywność, użyteczność 

i trwałość. 

 

 

 
25 Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej: „Strategia rozwoju gminy. Poradnik praktyczny”, s.19, 
https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/strategia-rozwoju-krok-po-kroku--podrecznik-dla-gmin  
dostęp 28.04.2025  

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/strategia-rozwoju-krok-po-kroku--podrecznik-dla-gmin
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Rysunek 16: Przebieg procesu ewaluacji 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 

 

W wyniku ewaluacji mid-term i ex post powstaną raporty, które będą zawierały informacje, opis 

i rekomendacje dotyczące:  

✓ oceny skuteczności podejmowanych działań (czy działania faktycznie przyniosły 

oczekiwane wyniki i czy osiągnięto zamierzone cele); 

✓ identyfikacji sukcesów i porażek; 

✓ wniosków na przyszłość; 

✓ oceny/analizy pozostających do dyspozycji i wykorzystanych zasobów (organizacyjnych, 

ludzkich, finansowych etc.); 

✓ wpływu podejmowanych działań na lokalną społeczność; 

✓ oceny zdolności instytucjonalnej organizacji, jaką jest samorząd gminny. 



Strona | 126  
 

Rekomenduje się, aby przy ewaluacji wykorzystać m.in. formę warsztatu, z udziałem 

przedstawicieli władz samorządowych oraz najważniejszych interesariuszy lokalnych. 

Za przeprowadzenie procesów monitorowania i ewaluacji odpowiedzialny jest referat Urzędu 

Miejskiego w Dobrodzieniu, właściwy do spraw rozwoju gminy.  
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4. Analiza ryzyka 

 

Jednym z najistotniejszych elementów procesu ewaluacji na etapie realizacji Strategii powinno 

być odniesienie się do zdiagnozowanych wcześniej i nowo powstałych ryzyk, mogących wpłynąć 

na przebieg i rezultaty wdrażania. W procesie zarządzania strategicznego istotne jest zarządzanie 

różnymi rodzajami ryzyka, aby zwiększyć zdolność do osiągania zamierzonych celów. Oznacza to, 

że kontrola zarządcza wdrażana w Urzędzie Miejskim w Dobrodzieniu winna zostać rozszerzona 

także o te obszary, które bezpośrednio mogą odnosić się do skuteczności implementowanych 

rozwiązań. Wśród najbardziej prawdopodobnych rodzajów ryzyk należy wymienić: 

✓ ryzyka operacyjne, związane m.in. z błędami w procesach czy nieefektywnym 

zarządzaniem zasobami ludzkimi; 

✓ ryzyka finansowe, związane z niestabilnością rynków finansowych, szczególnie z sytuacją 

finansową gminy, wysokością nadwyżki operacyjnej i zdolnością do finansowania 

rozwoju, także w kontekście ewentualnego braku dofinansowań na zadania inwestycyjne 

z funduszy zewnętrznych; 

✓ ryzyka strategiczne, związane z błędnymi decyzjami strategicznymi, nieprawidłowym 

określeniem celów czy nieodpowiednim planowaniem działań; 

✓ ryzyka reputacyjne, związane z negatywnym wpływem wydarzeń lub działań na reputację 

gminy, czego efektem może być utrata zaufania mieszkańców, inwestorów; 

✓ ryzyka związane z niewystarczającą intensywnością współpracy z partnerami 

zaangażowanymi w osiągnięcie poszczególnych celów, w tym z innymi samorządami 

gminnymi, partnerami społecznymi i przedsiębiorcami; 

✓ ryzyka polityczne i prawne, związane ze zmianami zachodzącymi w przepisach prawa, 

mające potencjalny wpływ na realizację działań. 
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5. Aktualizacja 

 

Przemiany przestrzenne, społeczno-gospodarcze, klimatyczne i środowiskowe następują 

współcześnie niezwykle szybko. Wymagać będą one odpowiedniej responsywności i podjęcia 

skutecznych i efektywnych działań przez decydentów oraz realizatorów Strategii.  

W związku z pojawianiem się nowych wyzwań i koniecznością reagowania na nowe lub zmienione 

potrzeby mieszkańców, może wystąpić konieczność uwzględnienia ich na dalszych etapach 

realizacji Strategii. Na potrzebę aktualizacji tego dokumentu, wprowadzenia odpowiednich 

modyfikacji i uzupełnień, mogą wskazywać także wyniki monitoringu i ewaluacji Strategii, jak 

również analizy ryzyka, prowadzone w gminie w ramach kontroli zarządczej.   

Strategia rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ powinna być dokumentem otwartym, jednak należy 

pamiętać o zachowaniu ciągłości i spójności procesu planowania strategicznego. Zapisy 

pierwotnie określone w dokumencie, których założenia są wciąż aktualne, nie powinny ulec 

zmianie, a jedynie zostać uzupełnione. 

Zmiany w Strategii są wprowadzane przez Radę Miejską w Dobrodzieniu w trybie właściwym dla 

uchwalenia tego dokumentu. Odbywa się to na wniosek Burmistrza Dobrodzienia, nie częściej niż 

raz na rok. Prace nad aktualizacją Strategii koordynuje referat Urzędu Miejskiego w Dobrodzieniu, 

właściwy do spraw rozwoju gminy.  
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6. Zgodność z innymi dokumentami strategicznymi 

 

Strategia rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ była przygotowywana w taki sposób, aby 

korespondowała z dokumentami strategicznymi kraju, regionu i powiatu. Zbieżność wskazanych 

celów rozwojowych została wykazana w tabelach poniżej. Kierunki działań określone w Strategii 

są komplementarne w stosunku do celów określonych w takich dokumentach jak – projektowana 

– średniookresowa strategia rozwoju kraju do 2035 roku, Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 

2030, Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030, Strategia Rozwoju Subregionu 

Północnego Opolszczyzny na lata 2021-2030 czy strategie rozwoju powiatu oleskiego 

(wygasająca Strategia Rozwoju Powiatu Oleskiego na lata 2016 – 2025 oraz procedowana 

Strategia Rozwoju Powiatu Oleskiego 2030+), a także – opracowana w ramach programu LEADER 

- Lokalna Strategia Rozwoju LGD Kraina Dinozaurów 2023-2027. 

W tabeli 7 przedstawiono zestawienie celów Strategii w odniesieniu do celów zdefiniowanych w 

strategiach, o których mowa powyżej. Tabela 8 dotyczy wyłącznie aspektu przestrzennego i 

pokazuje zbieżność celów Strategii z rekomendacjami dla kształtowania polityki przestrzennej 

regionu, jakie zostały wskazane w Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030.  
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Tabela 7: Powiązanie celów Strategii rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ z innymi strategiami 

Cele / obszary / zakresy  
opisane w dokumentach 

Cel 1 
Nowoczesne 

usługi 

Cel 2  
WiťȊƛ 

ǎǇƻƱŜŎȊƴŜ ƛ 
ƪŀǇƛǘŀƱ ƭǳŘȊƪƛ 

Cel 3 
Gmina 

atrakcyjna 
dla 

przedsiťōƛƻǊ-
Ŏƽǿ ƛ 

ƛƴǿŜǎǘƻǊƽǿ 

Cel 4 
Wysoka 

jakość życia 

Cel 5 
Nowoczesna 
infrastruktura 

komunalna 

Cel 6 
Wzrost 

dostępności 
mieszkań 

Strategia Rozwoju Polski do 2035 roku /projekt/ 

Łagodzenie zmian demograficznych i adaptacja do nich       

Tworzenie warunków dla konkurencyjnej i sprawiedliwej 
gospodarki, z poszanowaniem dla środowiska i klimatu 

      

Wzmocnienie bezpieczeństwa, odporności i sprawności państwa       

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 

Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze społecznym, 
gospodarczym, środowiskowym i przestrzennym 

      

Wzmacnianie regionalnych przewag konkurencyjnych       

Podniesienie jakości zarządzania i wdrażania polityk 
ukierunkowanych terytorialnie. 

      

Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego Opolskie 2030 

Człowiek i relacje - Mieszkańcy gotowi na wyzwania i tworzący 
otwartą wspólnotę 

      

Środowisko i rozwój - Środowisko odporne na zmiany 
klimatyczne i sprzyjające rozwojowi 

      

Silna gospodarka - Gospodarka inteligentna wzmacniająca 
konkurencyjność regionu 
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Strategia Rozwoju Subregionu Północnego Opolszczyzny na lata 2021-2030 

Wysoka efektywność usług publicznych       

Konkurencyjna i zdywersyfikowana gospodarka Subregionu       

Racjonalna gospodarka zasobami środowiska       

Strategia Rozwoju Powiatu Oleskiego na lata 2016 - 2025 

Nowoczesna gospodarka       

Konkurencyjny rynek pracy       

Atrakcyjny region       

Aktywne społeczeństwo       

Powiat Oleski 2030+. Strategia Rozwoju /projekt/ 

Zdrowe, czyste i bezpieczne środowisko życia       

Dostępność komunikacyjna       

Edukacja dostosowana do współczesnych wyzwań       

Otwarty i zrównoważony rynek pracy       

Sprawny samorząd w powiecie       

Przestrzeń i usługi publiczne dostępne dla wszystkich       
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Efektywna współpraca dla dalszego  
 rozwoju społeczno-gospodarczego 

      

Lokalna Strategia Rozwoju LGD Kraina Dinozaurów 2023-2027 

Poprawa jakości życia mieszkańców z wykorzystaniem walorów 
przyrodniczych, turystycznych i kulturowych obszaru LSR 

      

Rozwój zielonej gospodarki na obszarze objętym strategią LSR 
      

Rozwój zintegrowanego i aktywnego społeczeństwa obszaru LSR 
      

 ¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 

 

 

Tabela 8: Powiązanie celów strategicznych z celami polityki przestrzennej i rekomendacjami, zawartymi w Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego 
Opolskie 2030  

Cele / polityki przestrzennej 
 

Rekomendacje 

Cel 1 
Nowoczesne 

usługi 

Cel 2  
WiťȊƛ 

ǎǇƻƱŜŎȊƴŜ ƛ 
ƪŀǇƛǘŀƱ ƭǳŘȊƪƛ 

Cel 3 
Gmina 

atrakcyjna 
dla 

przedsiťōƛƻǊ-
Ŏƽǿ ƛ 

ƛƴǿŜǎǘƻǊƽǿ 

Cel 4 
Wysoka 

jakość życia 

Cel 5 
Nowoczesna 
infrastruktura 

komunalna 

Cel 6 
Wzrost 

dostępności 
mieszkań 

Kształtowanie spójnego systemu przyrodniczego 

Rozwój powiązań systemu przyrodniczego       

Ochrona i poprawa jakości środowiska oraz walorów krajobrazowych 

Rozwój nowoczesnej gospodarki odpadami       

Ochrona cennych obszarów przyrodniczo-krajobrazowych       
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Ograniczenie emisji hałasu i poprawa klimatu akustycznego       

Poprawa jakości powietrza       

Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich 

Kształtowanie przestrzeni dla różnych form aktywności 
gospodarczej 

      

Wzmocnienie funkcji kulturowych 

Ochrona zabytkowych układów urbanistycznych i ruralistycznych       

Stanowienie pomników historii       

Wzmocnienie konkurencyjności zagospodarowania 

Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury technicznej       

Tworzenie warunków dla rozwoju funkcji turystycznych       

Zwiększenie dostępności do infrastruktury społecznej       

Promowanie kompleksowych rozwiązań rewitalizacyjnych       

Tworzenie parków kulturowych       

Wzmocnienie odporności przestrzeni na zagrożenia naturalne 

Bieżące utrzymanie infrastruktury przeciwpowodziowej       

Prewencyjna ochrona obszarów szczególnego zagrożenia 
powodzią i wystąpienia ryzyka powodziowego w pzp 
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Zwiększenie dyspozycyjności i odporności zasobów wodnych        

Wzmocnienie potencjału energetycznego 

Proekologiczna modernizacja gospodarki       

Wzmocnienie powiązań funkcjonalno-przestrzennych 

Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury transportowej        

Kształtowanie systemów ścieżek i szlaków rowerowych  
wraz z infrastruktura towarzyszącą 

      

Tworzenie warunków dla rozwoju transportu publicznego       

Zapewnienie mieszkańcom bezpieczeństwa powodziowego 

Realizacja działań technicznych związanych ze zbiornikami i 
ciekami wodnymi 

      

Poprawa ładu przestrzennego 

Kształtowanie atrakcyjnych przestrzeni publicznych       

Zwiększanie partycypacji społecznej w działaniach 
planistycznych 

      

Ograniczanie rozpraszania zabudowy       

Wprowadzanie rozwiązań poprawiających bezpieczeństwo 
publiczne 

      

Ochrona zabytkowych układów urbanistycznych  
i ruralistycznych 

      

 ¾ǊƽŘƱƻΥ ƻǇǊŀŎƻǿŀƴƛŜ ǿƱŀǎƴŜ 
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7. Ramy finansowe i źródła finansowania  

Zdolność finansowa to – obok kompetencji organizacyjnych i zasobów ludzkich – jeden z filarów, 

które istotnie wpływają na osiągnięcie zamierzonych celów strategicznych oraz realizację 

wpisujących się w nie projektów rozwojowych. O ile zasoby organizacyjne oraz dostępność 

kapitału ludzkiego stanowią w praktyce obszar tworzony prawie wyłącznie w wyniku procesów 

realizowanych wewnątrz danej organizacji, o tyle dostępność środków finansowych jest często 

determinowana wieloma innymi czynnikami. Kontekst ekonomiczny, w jakim funkcjonują 

samorządy, nie pozwala w praktyce na realizowanie ambitnych wyzwań rozwojowych w oparciu 

jedynie o własne środki. Dlatego też planowane do realizacji zadania i projekty muszą 

uwzględniać konieczność wykorzystania zewnętrznych źródeł finansowania.  

W rozwój gminy Dobrodzień zaangażowane mogą być środki finansowe pochodzące z różnych 

źródeł krajowych i zagranicznych. Na szczególną uwagę zasługują źródła wskazane w poniższej 

tabeli. 

Tabela 9: Źródła finansowania projektów rozwojowych 

Źródła finansowania projektów rozwojowych  

ujętych w Strategii rozwoju gminy Dobrodzień 2035+ 

środki własne budżetu gminy 
 

środki finansowe  
innych samorządów 

w tym: 

✓ środki finansowe powiatu oleskiego, 
✓ środki finansowe województwa 

opolskiego, 
✓ środki finansowe innych samorządów 

gminnych/powiatowych – w kontekście 
realizacji projektów  
o charakterze partnerskim; 

środki finansowe  
pochodzące z budżetu państwa 

w tym między innymi z: 

✓ Programów Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, 

✓ Programów Ministerstwa Sportu 
i Turystyki, 

✓ Programów Ministerstwa Rodziny 
i Polityki Społecznej, 
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✓ Programów Ministerstwa Cyfryzacji; 

środki finansowe  
pochodzące z funduszy celowych 

w tym między innymi z: 

✓ Narodowego oraz Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, 

✓ Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, 
✓ Funduszu Rozwoju Przewozów 

Autobusowych, 
✓ Funduszu Pracy, 
✓ Funduszu Rozwoju Przedsiębiorczości, 
✓ Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych, 
✓ Funduszu Inwestycji Samorządowych, 
✓ Programu Rozwoju Organizacji 

Obywatelskich na lata 2018-2030; 

środki finansowe pochodzące z funduszy 
Unii Europejskiej, do wykorzystania 

w perspektywie finansowej 2021-2027 

w tym z: 

✓ Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, 

✓ Europejskiego Funduszu Społecznego+, 
✓ Funduszu Spójności, 
✓ Krajowego Programu Odbudowy 

i Zwiększania Odporności, 

oraz w ramach Planu Strategicznego dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027, 
w tym Interwencji LEADER; 

środki finansowe pochodzące z funduszy 
Unii Europejskiej, do wykorzystania 

w perspektywie finansowej 2028-2035 

 

inne środki finansowe  
pochodzące ze źródeł zewnętrznych 

w tym między innymi z: 

✓ Funduszy Norweskich i funduszy EOG, 
✓ Programu Erasmus+; 

środki prywatne/ środki w dyspozycji 

organizacji III sektora 

w tym między innymi: 

✓ środki inwestorów możliwe do 
wykorzystania np. przy realizacji zadań 
w formule partnerstwa publiczno-
prywatnego, 

✓ fundusze sektora pozarządowego. 

ýƖŹĬŮŸаШŸƓƖċĦŸƽċŰŔĲШƽŮċƚŰĲ 
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Istotną częścią budżetu gminy Dobrodzień są pozyskiwane dotacje, pochodzące z funduszy 

unijnych. Stanowią one bardzo ważne źródło (współ)finansowania projektów rozwojowych, które 

nie byłyby w zasięgu finansowym gminy, gdyby zmuszona ona była korzystać jedynie z własnych 

środków. W momencie przyjmowania Strategii bieżąca perspektywa finansowa (na lata 2021-

2027) jest już bardzo zaawansowana czasowo. W praktyce oznacza to, że znacząca część alokacji 

(np. z programu FEO 2021-2027) jest już zakontraktowana, a nowe konkursy będą ogłaszane 

rzadko. Inne programy współfinansowane ze środków unijnych (np. Krajowy Program Odbudowy 

i Zwiększania Odporności – KPO) są jeszcze bardziej zaawansowane i nie oferują już możliwości 

ubiegania się o nowe dotacje.  

Równocześnie na szczeblu rządowym trwają prace nad programowaniem nowej perspektywy na 

lata 2028-2035. Zapewne stworzy ona możliwości finansowego wsparcia zamierzonych do 

realizacji projektów rozwojowych, choć jej zakres oraz poziomy wsparcia będą przedmiotem 

wzajemnych uzgodnień między Komisją Europejską a Polską. 
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